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HYMJE

Kete gé kam nis me shkrue, o ju qé u bekofté Zoti, ma ka
thané njé nga Apripa e Epérme, njé vendas nga ajo krahiné
matane malit té Karmeljesé, té cillin na e ka nda nga familja
e kérshiené me t¢ gjashié copé katundet gé ka, Bojrogu me
gardhin e faltoreve té veta. Atje po i thoshnin ujkut ulk dhe
yllit uill. Asht m'u ngjeth kjo cka kam dégjue né njé kuvend
qé u ba né manastirin ¢ Shéndértarit e gé uné deri mé sot
skam mund me e hedh né letér. Ka qgené koha kur ipeshkvi
yné bani njé plan pér me i vu ledh giendjes sé mjerueshme té
besimit dhe hymjes né votrat tona té egersimit té jetés e té
zakonevet té mbrapshta. Si vizitoi kishat e tpeshkvive
sufragane té jurisdikcionit té tsj, lané pas doresh prej shumé
kohésh, ai mblodhi kuvendin kishtar né manastirin e
Shéndértarit né Mat (apud manasterium S. Trinitatis de
Emathia), ku pérve; njé shumice klerikésh, morén pjesé paria
e vendit dhe njé mori e panumért populli (...ac presentibus
nobilitus et plebis innumeris). N até sinodé asht folé pér
rregullat, ose “Costitutiones”, gé pérmbaheshin né aktet e
aty kuvendi e ¢é né pjesén ma té madhe silleshin rreth
sakramenteve. Aty flitej piké sé pari per pastrimin e pethut




té priftit, pér ruajtjen e sakramentit dhe pér vojimin e fundd,
duke mbajtun bagmin té paprishun. Tuj e ndalue hymjen
né kishé t'atyne qé nuk ishin rréfye qysh prej nje viti,
rregullohej rréfimi bashké me formulén e absolucionit. Nuk
u jepej absolucioni burrave qé thyenin kunorén ose mbanin
konkubina, martesat e dyta, “secunde nuptie’, u ndaluen...
Tuj marr shkas nga gjithé cka po thuhej né até kuvend, mé
asht afrue i s'Apripés sé Epérme, njé marrak e zhalakan ma
miré me thané, por fort i quté e fjalématun. Ai ma tregot
kété histori, gé ge ku po mundohem me e vu né rend edhe pér
ju, o té mirté e Zotit, tuj ju lut gé t'm’i falni lajthitet e
mendjes seme prej plaku. Pagi bekimin e Tynézot!

Lazér Pali né famulli té Merturit,
16 kallnuer 1462.
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LIBRI I PARE

KAPITULLI I PARE

Po € nis, o t& uruom, me nji famullitar g€ e qujshin
munshinjur Agushtini. Ky mrrolak e rrezikz u ba
shkas té dilnin né shesh ca gjana té fshehta e ca
paudhni qé, pér besé té Zotit, nuk jané fort té
kollajshme me u shkrue. Ka ndodhé nji ngatrrese,
nji grua e ka ngatrue munshinjur Agushtinin dhe e
ka marré pér te véllané e tij, munshinjur Bdekun.
Puna asht ndeérliké e gjithshkafja asht ba lamsh. Ajo,
o t€ miré e o té dashun, ka kujtue se po i rréfehej
Bdekut né kishé, por ka qené aje Agushtini né vend
té tij e keéshtu ai ka mésue nga goja € saj ca gjana qé
s’kishte dashé me ia zané veshi.

KAPITULLI I DYTE

Munshinjur Agushtini me munshinjur Bdekun
ngjanin si dy pika uji me njeni tjetrin. Ishin t& dy
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famullitare, t€ dy véllazén dhe té dy shérbenin né dy
famullité e asaj krahine. Késhtu, o té€ mir¢, zuni fill
ajo gerthullane dhe késhtu munshinjur Agushtini u
gjend né ca befasi € nuk i merrte dot me mend. Ka

. gené njé dité kur atij i ishte dashté té merrte rrugén
e malit pérpjete e té ngjitej népér ca ferrecka dhe
népér ca mézhdakrra pér té dalé tek kisha € Shnduse.
Qéllimi ka gené t’i thoshte té véllait, famullitar
Bdekut, domethéné munshinjur Bdekut, si¢ u thoshin
meshtaréve né ato ané, se data até dité nuk ishte 24
gershor, si¢ € dinin ata sipas njé kalendari q€ ruhe;j
qé nga koha e famullitar Aurrelit, por 29. Ia kishte
théné kété famullitari i Ureshés, qé kthehej nga
ipeshkvia dhe munshinjur Agushtini qe trandur! Qysh
ishte 29, kur ata e dinin 24?! Shurbesat dhe festat
fetare gené bére ¢orap. Po vinte dita e ' Lumnuemes
dhe ai bashké me munshinjur Bdekun duhej te
rregullonin shumeé gjana.

KAPITULLI I TRETE

Eshté nis¢ munshinjur Agushtini até ditg, o ju qé
u bekofté Zoti, po kur ka dalé né krye té shtegut té
kishés, ka paré atje, nén hijen e ilgeve, até grua
ngucakeqe, e cila rrinte né kémbé dhe shikonte nga
ai. E quanin Luc¢ie. Munshinjur Agushtini ndjeu
zemrén Q€ i rrahu dhe deshi ta yshté tundimin qé
pati. As dyzete vjege, ¢ kolme dhe e béshme, ajo té
dehte si me aromé dalldisése. Munshinjur Agushtini
ndérroi rrugé dhe mori pér nga muret e kishés. Me
demek se donte t€ ecte nén hijen e tyre, por né té
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vérteté deshi t'i ruhej asaj sé hazdisure g€ dukej si
lajthitur até dité. E paburré, pér té thonin e ¢'nuk
thonin, ndonése munshinjurAgUShﬁni nuk u besonte
té gjithave. Kur vinte né kishé, i qe dukurc.: urté dhe
e ndrojtur, sidoqé e bukur dhe me njé shikim qé té
trazonte. Por até dité sikur i kishte plasur cipa. Sapo
munshinjuri hyri né shtegun e oborrit, Lugija vuri
duart né bel dhe, me njé zé tejet shpotités, i thirri:

- Rrens!

Munshinjuri kishte ngriré. Njé gazadrité t€ mrrolur
ge kishte paré né syté e saj € kishte habitur. Nuk 1
besohej, o pagi dritén e Zotit, q€ njé grua ta shihte
ashtu! E kishte kérrusur shpinén dhe kishte béré mé
tej, por Lugija nuk i ishte ndaré. I kishte thirrur
pérséri “Rrens!” dhe kété rradhé né ményré edhe me
shpotitése.

Atéhere munshinjur Agusht_init i kishte vetuar sf
rrufeja dicka népér mend! Ai tha se ajo grua nuk i
drejtohej atij me até fjalé, por Bdekut. Ishte mése 1
sigurté tani se e kishte gjetur q€ ajo € ngatérronte.
Shumékush i ngatérronin ata. O Peréendi, kishte
théné me vete munshinjur Agushtini, ajo meé
ngatérron me Bdekun!

KAPITULLI I KATERT

S’mbahet mend se si kishin rrjedhur ngjarjet me
pastaj. Ajo kishte hyré né kishé prapa tij mospérfillése
e zemérake, pastaj kishte shkuar tek njé bankine e
kishte nisur t€ lutej, pastaj e kishte 1€né lugjen dhe: <
skuqur dhe e ndezur flaké, i kishte thirrur pérsen
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“Rrens!”. Pastaj kishte nisur t& qajé, duke e sharé e
duke e mallkuar, pastaj i kishte théné se donte té
rrefehej.

- Dua té rréfehem, o shpirt i z si djalli,- i kishte
théne.

Munshinjur Agushtini kishte shkuar né rréfimore
dhe ajo i ishte rréfyer atij né vend t& Bdekut. Mé
dégjon o Bdek, o mékatar? - i kishte théné.- Dua té
rréfehem tek ty. E kam menduar prej kohésh, por
sot déshirén € kam té madhe. Pérse nuk mé erdhe
mbrémé? Nuk kam gené kurré kaq e poshtéruar, doja
t¢ meé ngushélloje, por ti je mérzitur me mua. Mé le
gjithé natén duke pritur, gjithé natén me syté nga
rruga, po ti kushedi se tek cila ke qené. Ndoshta tek
Rexhina, ndoshta ke qené edhe tek Domenika. I
poshtér dhe zemeérz si djalli! Mos m’i vér re lotét,
nuk ndjej asnjé keqardhje né shpirt pér ty, ndjej veg
urrejtje! Ah, veg urrejtje, urrejtje... Por ja, po mé
dridhet buza. Jam e dobét, mallkoj veten tani qé t&
mallkova ty, sepse ta dish, s’ka grua té t& dojé kaq sa
té€ dua uné. Asnjé grua tjetér s’'mund té té dojé kaq
marrézisht. Pres me dité e pres me net qé té jemi
bashké né njé shtrat dhe kur mé vjen, kur fus kokén
né gjoksin ténd dhe kur mé Yeh me até era myshk qé
mban, at€heré béhem si e marré nga lumturia. Nuk
e di ¢'magji mé ke béré me syté dhe me zérin ténd,
nuk e di pérse mé drithérohet trupi kur mendoj pér

ty. Eja sonte, do t€ vdes po nuk erdhe, si qiri do té
tretem...
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KAPITULLI I PESTE

I kishte ikur figiri dhe e kishte pushtuar tmerringa
kéto fjalé munshinjur Agushtinin ¢ ngrate!

Kur kishte ikur Lugija, ai kishte ndjeré se i villej.
Kishte dalé prapa kishés dhe atje kishte nxjerré vrer
jeshil. Pastaj kishte hedhur véshtrimin rreth e rreth.
Zot, si ishte béré ai vend! Njerézt ishin prishur. I
shétiti syté népér kurrizet e maleve té zhveshur, néper
grykat e thella g€ ¢anin shkémbenijté dhe tha se po
shkatérrohej e po prishej gjithcka. Jetojmé né kohe
¢ erréta, tha, gjersa njé munshinjur si imvella Bdeku
merret me fajni té tilla! Zot, si nuk e ka frikén e
ndéshkimit?! Si mund té jeté njeri yti njé horr € njé
pusht si ai?!

KAPITULLI I GJASHTE

Bdekun e kishte gjetur né shtépi. Ai kishte ardhe
aty qé né até koh& q& munshinjur Agushtini pat marré
rrugén pér t'u ngjitur tek famulliané mal. Qe e héneé
(sipas kalendarit té tyre, sigurisht) dhe té hénave ata
mblidheshin me njéri tjetrin. Munshinjur Bdeku vinte
nga famullia e Shndreut, kurse munshinjur Agushtini
nga e Shndout. Puqeshin né shtépiné e vjetér té
aténisé qé ishte né zgripin e njé shkémbi dhe buzé
njé pérroi té rrémbyeshém. Munshinjur Agushtini e
gjeti munshinjur Bdekun té shtruar rehat né cardak
dhe ishte aq indiferent sa nuk shfaqi asnjé interes g€
ai po i shkonte vrulltazi. Zonja Hura po milte dhité
dhe dukej kurrizi i saj tek dera e vathés.

- Satana! - i shfryu munshinjur Agushtini
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munshinjur Bdekut me té dalé né ¢ardak.- Judé e
Luciferr! - e mallkoi me dufin e atij qé ziente nga
inati.

Por getri s’e prishi tereziné. Ktheu kokén nga ai
dhe nisi ta hetojé mé njé véshtrim té pjerrét.

- Po mé thua Satana e Luciferr, munshinjur
Agushtin?! - i tha.- Po mé shtyn qé té zemérohemi
dhe t€ zihemi vélla me vélla? Mé thuaj, ¢’té paska
pickuar qé mé vjen si njé kérri¢ gomari dhe turfullon
késhtu?

Munshinjur Agushtini mbeti i shashtisur nga kjo
gjakftohtési dhe pér here te paré né jetén e tij nuk e
mbajti veten. Si i zuri né gojé emrin e Lucijes, 1u
gérhush dhe ia flakériu me njé shpullé né faqe,
pikérisht né até pjesé ku dukej njé pjesé e bardhe
mishi e zbuluar nga gimet. Pastaj e hoqi dorén pas
dhe e mblodhi sikur i dhembi. Kishte ndodhur njé
gj€ e madhe midis tyre, s’"mbahej mend qé kur s’ishin
q€lluar ashtu. Munshinjur Bdeku nxori shaminé dhe
fshiu faqet, pastaj hundét dhe e futi pérséri shaminé
né xhep.

- S’ka dyshim q¢ je kénig, Agushtin,- foli me nje
fije zéri.- K&té q& mé bére s’e lan dot. E di, dig paske
mésuar pér Lugijen me ate méndjen ténde prej
shushku. Pér vete kujton se je njé shenijt, por po ta
dlem.se s'ndryshon fare nga njé copé fekaleje. Tike
pér té .ngFordhur sl gen me até mendjen ténde pre;j
hfgv?m. Sis’té vjen turp qé e léshon até doré? Potie
di g€ s'ta kthej, se t& merresh me njé prift si ti, &shté
yese] Slk‘.lr,te ndotésh duart me té pégera.

Munshinjur Bdeku e fshiy edhe njéheré vendin e
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pellémbés me shaminé e pastér dhe € shikoil se mos i
kishte dalé gjak.

- E pashé Lucijen qé zbriti nga kisha,- 1 tha.- Dhe
sikur e di gé ti € ke detyruar teé te rréfehet. Ajo t'i ka
théné té gjitha, késhtu qé ty te éshté ndezur zjarri i
pushdt. E di se ¢’shenjt je, € ke treguar qe¢ atchere
kur doje te pérdhunoje ato vajzat e vogla, késhtu qé
Lugija té ka trazuar si mashkull. Cfaré i bére, i the ta
shtrije tek muzhdakrat prapa kishés dhe ajo nuk
deshi? E ferkove ndonjé ciké dhe ajo t'i ndezi syté
me ndonjé dacké?

Munshinjur Agushtini dridhej dhe e pat humbur
mendjen. Kishte fluturuar s’dihet se ku dhe 1 kishte
ikur drita e syrit. Bérrylat i kishte mbéshtetur né
parvazin e ¢ardakut dhe shikonte nga brigjet € gurta
t€ pérroit qé& dergjeshin né diell. Shtrati i tij me zaje
te bardheé frugu]lohe_j, ndérsa vija € ujit ge shterur
krejt. Munshinjur Agushtini sikur e kishte harruar
Bdekun, sikur kishte harruar se ¢faré ndodhi nje ¢ast
me paré. Tani pér té s’kishte mé asnjé faré kuptimi
t€ ishje qénie e késaj bote. Té dukej sikur rrekej te
giente népér pafundésiné e giellit dicka qé ta risillte
ne jetén e tij té pérkorur e té pérkushtuar.

Kjo e beri munshinjur Bdekun t’i endejnépér buze
njé néngeshje tallése. Tha me mend qé ta ¢gmendte
me kércimin e tij dhe u ngrit e doli né mesin e
cardakut. Hapi kémbén anash dhe béri njé rrotullim.
Pastaj i valézoi duart né ajér dhe béni rrotullin nga
ana tjetér. Cipat e sarafanit i hapeshin e i frushullonin.
Pastaj béri ca hedhje pérpjeté e ca valézime
shpatullash, duke i shogéruar lévizjet me kéngézim
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népér hundé. Munshinjur Agushtini u pérmend dhe
tha:
- Ia ke shitur shpirtin djallit, munshinjur Bdek!

KAPITULLI I SHTATE

Keéshtu kishte ndodhur qé midis tyre nisi njé sherr
si pér té ngréné koké. Munshinjur Agushtini nuk i
. kishte llogaritur pasojat qé do té vinin nga ajo ngjarje.
Lugija, gé tashti e kishte marré vesh gjithé ngatérresén
qé nxorri até sekret, i shkoi né famulli. I kérkoi
munshinjur Agushtinit té bisedonin dhe ai mezi e
kapérceu zemérimin gé kishte. I dridhej njé tik nervor
né fage dhe mezi e mbante veten. Por nuk kishte si ia
refuzonte kérkesén pér té folur asaj mékatareje. E
veshur dhe e ujdisur sa t&€ merrte mendté, ajo duke;j
sikur kishte ardhur enkas pér ta turbulluar. Kishte
hedhur mbi leshrat e zeza njé lahuri té bardhg,
jelekun, ku i dukej njé pjesé e kurmit, e kishte me
gjymryshe, kurse fundi ishte i zbukuruar me gajtané
té shndritshém. U ul né shkémbin e drunjté pérballé
tij dhe munshinjur Agushtini ndjeu se i erdhi deri
tek hunda aroma trallisése e trupit té saj. Njé eré
gruaje qé t€ véshtronte me ca sy té zinj, 1éngézuar
nga njé mase € panjohur materieje qé té joshte pér
meékat.
- Munshinjur;-i tha Lugijame njé zé tingéllues.- Ti
je meékatari dhe jo munshinjur Bdeku. Bdeku meé
éshté zeméruar dhe mé ka braktisur sikuf- té ishte faji
im gé t'u rréfeva ty. Ai njé shkak donte dhe shkakun
jaku e gjet.
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Ajo grua e mallkoi gjysém dite né qelén e tij dhe ai
nuk mundi t’i kthejé njé fjalé. Ishte shkatérruar
gjithcka mesa dukej né shpirtin € atyre njerézve. I
kishte zaptuar Satanai pérderisa vinin dhe e akuzonin
né emér té shthurjes dhe té tundimeve mékatore té
késaj bote. Nuk ishin ata mékatarét q€ zhgeérryheshin
né félligéshtité e jeté, por ai qé qe pérpjekur qé
shpirtrat e tyre ti ndrigonte drita e Zotit!

- Munshinjur;- i thirri Lugija si pér ta pérmendur
kur qe lodhur e qe mérzitur sé mallkuari.- Bdeku ka
njé djersé té rénde, kurse kétu tek ti mban eré
giymrysh. Kur t'u rréfeva até dité, nuk té thashé se
kemi ardhur kétu edhe heré té jera, kur nuk ke géné
ti. Bdeku vinte nga ana e pyllit, kurse uné, si
sigurohesha qé t ikje, ngjitesha dhe rrinim kétu né
qelén ténde. Kemi béré dashuri sa jemi ngopur,
munshinjur, dhe nami ka qené yti. Na kané paré kur
kemi hyré e kemi dalé dhe njerézit kané théné se
nuk éshté Bdeku qé vjen me mua, por ti. Pérse me
rTi buzévarur si njé cjap tani, dégjon?

Lucija kukurisi dhe syté i shkélgyen € i drituan.
Ajo e kishte zéné gojén me doré dhe flakérinte nga
gazi pérmes njé bukurie qé i vetétinte si zhiva.
Munshinjur Agushtini nuk merrte frymé. Ishte si i
cartur nga zbulimi qé€ i béri ajo! Domethéné, njerézit
thoshnin se ishte ai qé shkonte me té dhe jo Bdekul
Le té thonin, pati njé marréz ta pranojé kété gjé. Ai
pérgjigjej para Zotit dhe jo para njerézve.

-Shko,- i tha Lugijes me njé zé té pérmbajtur.- Shko
dhe t’i falté gjynahet Zoti!

- Munshinjur;- ia ktheu Lugia pérmes vetétitjes sé
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fytyrés s€ saj té bukur,- mos mé pérze se t€ shoh né sy
qé e ke futur shpirtin né mékat. Ti mezi pérmbahesh,
eja!

Atéhere munshinjur Agushtinit i ngjau sikur
dikush i hodhi né koké njé qypore me ujé té ftohte.
Nuk e pati pér gjé t& ngrihej e té ikte si i paedukaté.
Asi tha se biseda midis tyre kishte mbaruar, as e bekoi
me ndonjé fjalé t& émbeél, por i ktheu kurrizin dhe
shkoi drejt derés sé kthinés sé tj. Nuk pat ndodhur
asnjéheré qé ta shfaqte kaq hapur para besimtaréve
brutalitetin e vet. Ai kishte qené gjithmoné pér ta
nje njeri fjalémbél dhe durimtar. Por kjo e paudhé
ishte ndryshe, ajo & fuste né ngasje dhe munshinjur
Agushtini qe tmerruar nga mendimi i mékatit.

KAPITULLI I TETE

_.Bér tri dit€ jetén e eremitit né gelén e tij dhe doli
q¢€ andej vetém atéheré kur mendoi se e kishte
pastruar shpirtin me lutje ndaj Zotit. Até dité qé ai
mori t€ zbresé pér né shtépiné e aténisé, kishte réné
shi dhe ajri qe shplaré. Munshinjur Agushtini qe lutur
Q€ te mos e tundonin ngasjet e késaj bote, por nga
kjo gj€ vuri re se nuk kishte shpétuar dot. Ja, si doli
tek udha e gipariséve, ndjeu se si i gézohej zemra pér
ditén e freskét dhe pér ajrin e kthjellét. Tek Kepi i
Andrrés mbajti kémbet dhe shikoi shtépité e katundit
aty poshté g& ngjanin si nje kopsht i mbjellur me
kérpudha. Me mure guri dhe me cati me plloga té
hirta, ato mezi i dalloje né ate pérhiméri té peisazhit
shkémb e gur. Zot, si e ke bére jetén né njé shkreti té

20




tillé, tha me vete munshinjur Agushtini. Domethéné,
né tre katundet qé kapte famullia e tij dhe né tre té
tjerét qé kapte famullia e té véllait, munshinjur
Bdekut. Katér pllaja té gurta q€ zbrisnin nga katér
fage malesh t€ larta e t€ zhveshura. T€ ngjante se mé
tej maleve nuk kishte mé jeté, por humnera plot
mistere. E bénin edhe mé té tejme jetén e
matanémaleve care té bardha qé lundronin plogésht
né nje qiell té rimte.

Munshinjur Agushtinit i pélqeu t’i shikonte
shtépité e katundit aty poshté. Sikur s’i kishte pare
kurré, ja ashtu iu trand zemra dhe i rrahu népér gjoks.
Pa disa té kreut g€ vinin nguc € nguc me njéra getrén,
pastaj i kapérceu syté matané cifundeve té mullint
dhe pa shtépiné e Lucijes. Mbi kulmin e saj
1éshoheshin degét e njé arre. Po habitej se si nuk po
i mrrolej syri, kur kujtonte paudhésité e asaj gruaje
qé banonte aty. Tha me vete se ishte edhe aii dobéte
mékatar si gjithé té jerét. Kjo e pikélloi munshinjur
Agushtinin, i cili u kérrus dhe ndoqi rrugén q¢ kishte
marré, domethéné njé dredhore qé zbriste pérmes
gjineshtrave.

Nuk po i ndahej mendimi se feja né ato ané nuk e
kishte mé pushtetin e paré mbi njerézit. Feja qe
shthurur, tha me déshpérim. Kjo krahing, g€ kur gené
shfaqur taboret e Bojrogut, mbeti ngushté. Rruga e
Vjetér, q¢ dredhonte népér gryka pér né ipeshkvi,
nuk punonte mé. Po béheshin shtatédhjeté vjet qé
krahina qe ndryré né njé vetmi rrénuese. Gjate€ atyre
shtatédhjeté vjetéve famullité e kishin humbur
réndeésine e pare.
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Po, po, ishte i déshpéruar, tha me vete munshinjur
Agushtini, por kété déshpérim e kishte té fshehur
me shumé kujdes. Ishte i déshpéruar, sa s’ka, pérsériti.
Nuk kishte qené e dobishme pér asgjé gjithé ajo
pérkorja dhe pérkushtimi i tij. Sikur qe zgjuar dhe
pat véneé re se asnjé gjurmé nuk kishte 1éné puna qé
kishte béré. Njerézit vazhdonin t& mos vinin né kishé
dhe mé né fund, ja edhe Lugija. Mé kot e kishte
ruajtur até pastérti kur njerézit thonin se ai shkonte
me Lugijen. Dhe jo vetém me Lucijen. Bdeku mund
té kishte ngjitur né qelén e tij edhe gra té fera, pér
shembull Rexhinén dhe Domenikén. A nuk ia kishte
pérmendur Lucija emrat e tyre? Késhtu qé dilte se ai
shkonte edhe me to.

Iu qesh. Njé gaz i largét, i hidhur. Kishte dalé tek
guri i Shugjanit, mu mbi catité e shtépive té para.
Mbajti kémbeét. Si do t& zbriste? Sikur ishte lakuriq
dhe ndruhej té dilte né sy té njerézve. Tani s’ishte
mé munshinjur Agushtini, por njé mékatar me
shpirtin plot flligéshti. Bdek, nuk e dija se mendja
Jjote punonte kaq poshtérsisht, tha me vete.

KAPITULLI I NENTE

Ngurroi njé copé heré atje tek guri i Shugjanit,
pastaj mori pérposh dhe zbriti pér né shtépiné e
aténise, kété rradhé nga ana e kopshtit té lakrave.
Bdekun, si edhe herét e tjera, e gjeti né gardak té
mbéshtetur né ijé dhe me syt€ nga gryka e pérroit.
Nuk iu durua dhe, pa mbérritur miré, iu 1éshua me
¢'t'i vinte né gojé, por zemérimit té tij pérsa pat
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ngjaré, Bdeku i pérgjigjej me njé moskokécarje qé te
ngjethte.

- Mos kij dert, Agushtin! - i tha Bdeku.- Ti duhet t&
mé falenderosh qé emri im punon pér ty. Tani ta kané
zili qé ke shaluar ato tri rrunza, sidomos Lugijen qé
éshté si llokum.

Ishte e qarté, t& gjitha i kishte béré t€ llogaritura.
Ky ishte njé Satana dhe jo njé famullitar.

- Por Zotit nuk i fshihesh dot, Judé e Luciferr,- i
shfryu me térbim munshinjur Agushtini.-Méke béré
djall né syté e njerézve, por djalli je t dhe do te
pergjigiesh né ditén e gjyqit t& madh.

- M’i nxehe kryet! - rrudhi fytyrén me pér¢mim
munshinjur Bdeku.-Mé ¢ave kokén me ditén e gyqit,
keérri¢ gomari!

Atéheré munshinjur Agushtinitiu cartén te gjitha.
Kétij cinizmit té¢ munshinjur Bdekut iu pérgjigj me
veprime qé s'ishin té denja pér njé njeri té edukuar.
Iu léshua dhe e gélloi me dacka ngaqgé tani qe mésuar
ta bénte kété gjé. U rrahén deri sa u béné fértele. N&
fillim munshinjur Agushtini i rame shpulle dhe desh
t€ térhiqej si edhe herén e paré, por munshinjur
Bdeku, sig ishte shtriré, ¢oi shkelmin dhe i ra te kupa
e gjurit. Agushtini ia ktheu me shkelm népér kércinjte
e kémbéve, atéheré Bdeku u ngrit dhe ia ngjeshi me
grushta. Agushtini rrémbeu stagarkén ku ndernin
vargjet e specave, kurse Bdeku hyri né kqoll dhe mori
njé hu. Zonja Hura u tmerrua dhe vinte verdallé me
té thirrura dhe me té britura gé té zbuteshin e t&
zhgreheshin, por ata qené kérleshur dhe qené
hakérryer dhe mé nuk dinin se ku i mateshin e ku i
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binin njéri tjetrit. Kjo zgjati deri sa u shfryné miré e
miré, pastaj shkuan secili né dhomén e vet.
Munshinjur Agushtini dridhe;j si i llahtarisur, kurse
munshinjur Bdeku fshinte hundét dhe geshte.

KAPITULLI I DHJETE

Ka qené njé cudi pastaj me gjithé sa ndodhén e
me gjithé sa ngjané me munshinjur Agushtinin né
ditét gé erdhén. Ai sikur qe ndérruar dhe nisi té
shfaqé ca huge e ca zakone qé s’i kishte pasur mé
paré. Njé ndajnaté i la pa mend munshinjur Bdekun
dhe zonjén Hura kur doli né t& linjta e né fanellé
leshi me shatin n€ krah dhe shkoi e punoi né kopésht
deri sa u bé ujé né djersé. Njé heré tjetér ujdisi
parmakeét e cardakut q€ gené zbérthyer e 1éshuar. Tani
ishte e pamundur t€ mos e shihje kété njeri heré duke
béré heré njé gjé e heré njé gjé tjetér. Diku ngulte
njé gozhdé e diku merrej me njé alet, nuk la rrangull
e Vjetérsiré pa ¢ tundur e pa e shkundur, nuk la plagké
Pa € ngritur e pa e lévizur nga vendi. Munshinjur
Bdeku e shikonte nga ¢ardaku me njé férshéllime te
lehté né buzé, por pa e fshehur dot ¢udiné ge i vinte.
Edhe zonja Hura e ndiqte me ca sy té shqyer qé nga
qoshet e g€ nga skutat e shtépisé ku punonte, sidomos
kur ky i sillej népér kémbé dhe pérzihej né punét e
saj. Munshinjur Agushtini nisi 1& mjelé dhité dhe te
lajé gracat dhe kusité e qumeshtit, duke e béré zonjén
Hura gé t’i ruhegj e qé t’j trembe;j.

Por pastaj munshinjur Agushtini u mbyll. Rrinte
né qelé, né kishé, dhe nuk zbriste me javé té téra.
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Ndonjé besimtar qé shkonte, e priste si i pergjumur
e si né njé boté tjetér. Bdeku humbte edhe ai, por jo
né qgelén e tij. Ai i hipte mushkés dhe, si bénte katér
pesé dité népér shtépité e krahinés, kapércente
grykén dhe hidhej matané, né nahité e qgytetit.
Shkonte né Urbs, thonin, tek Bojrogu, por
munshinjur Agushtini nuk e besonte qé puna té
arrinte deri aty.

KAPITULLI I NJEMBEDHJETE

Mbas njé dimri té gjate qé kaloi késhtu, mbas
mérzisé qé pruri prishja e véllezérve dhe mungesat e
tyre t€ gjata, erdhén ditét e njé behari, gé sikur ia
kishte behur tinéz dhe i kishte gelur kumbullat e egra
népér gardhiqe. N& njérén nga kéto dité, n€ hajatin
ende té ftohté t& kishés, por duke pruré aromén
idhcake t€ luleve té egra qé ¢elnin, u shfaq Lucija q€
nuk ge dukur prej shumé kohésh. Kjo grua ishte
zhdukur qyshkur dhe munshinjur Agushtini sikur u
zgjua i trandur kur ndjeu frushullimén e rrobave te
saj tek vinte. Pat ardhur Bdeku mbase dhe kishin 1éné
ndonjé takim? Bdeku po bénte shumé kohé edhe ai
qé s’qe dukur dhe mbase kishte ardhur dhe ia kishin
nisur pérséri me njéri fetrin.

Po ajo iu shfaq me njé fytyré t€ prishur dhe te
pikélluar, té thoje se nuk njihej mé. I patén réné
mishrat dhe i qené zbérthyer syté, i qe firaksur gufimi
i gjoksit dhe népér trinat e duarve té dobésuara i
dukeshin damarét.

- Munshinjur,- u shkreh ajo né ca loté g€ i
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shtréngonin grykén,- Jam e mjeré dhe kam nevojé
per pérdellim. Né kété boté té mallkuar ti vetém je i
shenjté.

Ajo i ra né gjunjé dhe i puthi dorén. Férgéllonte e
qante, di¢ donte t’i thoshte pérmes njé belbézimi,
por nuki béhej e nuk mundej. Munshinjur Agushtini
u mundua ta qetésojé dhe pastaj e ¢oi né gelén e tij.
E uli pérballé né njé shkémb dhe i kérkoi qé t’i
tregonte se ¢faré i kishte ngjaré! E pyeti se amos kish
qené e mbyllur qé nuk qe dukur pér njé kohé aq té
gjate? Jo, i tha Lugija, nuk kam qené& e mbyllur, por
kam qeneé né qytet. Kam punuar dhe kam nxjerré
bukeén e gojés sime, kishte théné dhe kishte heshtur,
duke paré si né zbrazéti. Nuk e paske marré vesh
munshinjur?, pyeti. Jo, ia ktheu munshinjur
Agushtini, nuk ¢ kam marré vesh, sepse kam qené i
mbyllur edhe uné né qelén time dhe Zoti té ma falé
qé nuk kam pyetur pér njerézit.

Pastaj munshinjur Agushtini e pyeti se me ¢faré
ishte marré ne qytet dhe Lugija iu pérgjegj dhe i tha
me dicka qé iu pérndez népeér zé:

- Me feélligéshti!

Ajo u egérsua vetmevete dhe, duke e paré shkitazi,
peérseriti:

- Me félligéshti, munshinjur!

Munshinjur Agushtini u pikéllua. Ai e véshtroi me
brengé dhe syt iu pahitén me njé perde lotésh.

- Po mé thua me félligéshti?

- Po, munshinjur, mé félligéshd,- tha Lugija.

Nga njé baxhé zbriste né qelé njé fashé drite
qumeéshtore dhe munshinjur Agushtini véshtroi njé
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hop té gjaté andej. Qe i prekur. Ishtréngohej njé gur
né gryké dhe mezi pércillej. Qysh kishte ndodhur qé
ajo e mjeré qe prishur e qe shkatérruar ashtu? Ku
kishte shkuar gjithé ajo Lugije béré tani si jeter njeri?

- Mos mé prediko, t& lutem,- i tha Lugija, kur ndjeu
se ai do i fliste.- Mos mé thuaj asgjé pér ateé qé kam
dalé nga rruga e Zotit!

Asaj iu béne flaké faget dhe i xix€lluan syte e zese.

- $’ia kam rréfyer askuit, po ty po ta them,- shfryu
pérmes njé brenge dhe rrénimi.- Kam qené
katérmbédhjeté vjege kur mé mori né shtratim ungj,
Filipi. Prandaj dhe e pagoi me koké, sepse ia patén
dyshimin té mité dhe ¢ hodhén né lume.

- Zot,- béri kryqin munshinjur Agushtini, q¢ nuk e
diti n€ u trand ashtu pér ¢virgjérimin e saj, apo nga
qé€ mésoi se pérse e kishin mbytur Filipin.

Atij iu drodh koka. Mezi gjeti fuqi t&€ mbéshtillte
mbas gafe jakén e setrés dhe i ngjau sikur e rréngethi
té ftohtét. Desh t’i thoté se nuk kishte ndér mend t’i
predikonte, por t'i thoshte se po mendonte pér até
qé njeriu s’e ka té lehté t& shpétojé nga tundimi i
meékatit dhe se nuk kishte arritur dot ta pastronte
shpirtin edhe ai ashtu si¢ donte Zoti.

- Po mendoja pér gjéra té tjera,- i tha me shpirt t&
vraré munshinjur Agushtini.- Po thoja se njé fytyré e
bukur, shpesh nuk éshté pasqyré e njé shpirti té mire.
Saepe facia pulchra non est speculum animi boni, pérsériti
né latinisht.

Lugija nuk i ngriti syté, por njé tiki rrahu né ¢ip té
buzés. I linte té kuptonte se e kishte marré vesh se
¢faré po i thoshte.
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- Domethéné, qé edhe njé shpirt i miré,- vazhdoi
munshinjur Agushtini, por aty pér aty hoqi doré nga
spjegimet e veta. Qe mbushur me déshpérim, prandaj
dhe thirri:

- Kemi dalé nga rruga e Zotit, oh, ¢’mallkim e
¢’tmerr!

Njé dalldi po € hutonte dhe po e bénte t'i bugisnin
veshét. Pastaj, si qe trembur vetmevete qé i qe
turbulluar shpirti ashtu, ndjeu njé krisje qé i then
dhe i dhembi né mes té gjoksit. Vuri té dy duart aty
dhe rrotulloi syté sikur shihte njé gjé té frikshme.

Lucija u habit dhe i rrahén qerpikét.

- Munshinjur, mos do njé piké ujé? Mos je gjé i
sémure?! - u ¢udit dhe u llahtaris ajo.

Por ai po dridhej dhe Lugija u ngrit dhe e ndihmoi
té shkonte deri tek njé shtrat me postige. Aty ia
zbértheu jakén e kémishés dhe nisi t’i férkojé
damarét. Munshinjur Agushtini ia plasi t€ qarit. Qau
me lot té€ nxehte si t€ njé fémije dhe iu dorézua krejt
duarve té saj q€ i preknin mishin. Pastaji kapi bérrylin
dhe ajo ndjeu se ai po ia shtréngonte.

- Munshinjur! - i thirri.- Mg lini, munshinjur, ju
s’jeni mirée.

Por munshinjur Agushtinit i kishte ikur zéri dhe i
qené shurdhuar veshét. Ai po shtréngohej e po
shtréngohej mbas krahut € saj, pastaj nisi té dridhe;j.
Atéheré Lugija brid:

- Lermé! - dhe e shtyu tutje.- Thuajmé qé s’je
munshinjur Agushtini,- i ulériu.- Thuajmé gé s’je ti!

Munshinjur Agushtini po pérmendeji trembur dhe
po mundohe;j t€ orientohej se ku ishte.
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- Thuaj qé je Bdeku! - u gorr z&ri i saj.- Ti nuk je
munshinjur Agushtini! O Peréndi, mé thuaj q&é nuk
je munshinjur Agushtini! - dhe ia plasi t€ qarit.

- Jam munshinjur Agushtini,- u pérvaj zéri i tj.

- Agushtini?! A

Ajo e tmerroi me zgurdullimén e syve gé sikur
donin té dilnin nga vendi. E pa me tmerr, pastaj nisi
té hiqej praptasi drejt derés. Gishtérinjté e duarve i
qené tendosur si kthetra, si té donte té mbrohej nga
dikush gé e ndiqte.

Por Lucija nuk pati fuqi té shkonte mé tej. Iu
képutén gjunjét dhe ra pérdhé. E mblodhi kokén né
mes té krahéve dhe aty nisi t€ qajé me njé vaj t& gjate,
té¢ heshtur dhe me shpatullat qé i dridheshin.
Munshinjur Agushtini tha se, si t& qante njé copé
heré, ajo do té ngrihej e ngushélluar dhe do té
qetésohej, por kjo gjé nuk po ndodhte. Lugija as jepte
shenjé se do t'i rreshtte ajo e qaré qé i derdhej pérdhé
me fytyré ngjitur pas pllogave t€ hajatit.

KAPITULLI I DYMBEDHJETE

Lugija kishte pasur njé sémundje té keqe dhe kishte
ardhur tek ai pér pérdéllim dhe jo pér ndonjé
feélligéshti. Vdiq né vjeshtén qé erdhi. Ka qené njé
mugulliré e ftohté dhe e lagésht kur erdhén e i thané
se ajo kishte ndérruar jeté. U ngrit e veshi zhgunin
dhe gjaté gjithé asaj kohe, si dhe gjaté progesionit
pér né varreza, munshinjur Agushtini e ndjente
zemrén té pikélluar. Lugija nuk ishte mé dhe kishte
ikur si gjethet e asaj vjeshte qé i shkundte era dhe i
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merrte pérpara. Por fluturofté shpirti i saj né Parajsé
dhe gjetté atje prehjen dhe qetésiné qé i mungojné
késaj bote, pérsériste heré mbas here.

KAPITULLI 1 TREMBEDHJETE

Si kaluan vijeshtét me njé trishtim qé& bridhte népér
ajér, erdhén ditét e dhjetorit me déborérat € para.
Né njé nga kéto dit€, pérmes njé frullize sllogash qé
shtronin e zbardhnin, né qelén e tij u duk Domenika.
Kjo ishte njé grua si nja tridhjeté vjece.

Domenika pruri fjalé tronditése. Lugija nuk ge
rréfyer dhe késhtu e shkreta kishte vdekur me brenge
qé po i shkonte Zotitsi njé fajtore e papérdéllyer. Q¢
ta lehtésonte shpirtin, i qe lutur Domenikés dhe i
kishte théné qé té vinte né kishé dhe t'i ndizte njé
qiri.

- I ge mbushur sé shkretés shpirti me terr;- i kishte
théné Domenika munshinjur Agushtinit.- Ishte e
tmerruar e gjora. Njeriu bén mékate, por ka njé
shpresé pér pérdéllim, kur mendon se ka njé njeri
ku té shkojé e t& pastrojé shpirtin. Njé njeri t€ shenjte,
munshinjur, gé t€ jeté ndryshe nga gjithé mékatarét
e késaj bote.

Ajo kishte mbérthyer nofullat pér njé hop té gjate,
pastaj ishte ngritur. Kishte nxjerré qé nga nénbrez
njé qiri dhe e kishte ndezur mu né mes t€ kishés.

Kjo ia kishte rénduar shpirtin shumé munshinjur
Agushtinit. Nuk e kishte ndjeré veten kurré mé liksht.
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KAPITULLI I KATERMBEDHJETE

Si ndenji njé javé né kishé, munshinjur Agushtini
tha té dilte népér katunde. Zbriti né shtépiné e atnise,
ku zonja Hura e priti me lot ngaqé ishte ligur e
dobésuar, por ai s’i béri z&, veg¢ nxorri mushkén dhe
i hipi. Mori pér nga brigjet e pérroit, népér kopshtijet
e lakrave dhe népér pemtore. Zonjés Hurai tha zemra
se ai s’do té kthehej mé. Ishte si né até boté, i verdhé
si meit dhe me syté qé i mbante pérdhé.

Oh, vértet zonja Hura kishte pasur té drejté! Si kaloi
java dhe po mbushej e dyta, ajo mé kot i kishte hedhur
syté nga Guri i Shugjanit, nga zbriste njé monopat
gurésh té bardhé. Munshinjur Agushtini nuk u kthye.
Zot, mos éshté rrézuar gjekundi néper gryka?, pyeste
zonja Hura dhe fshinte syté me cepat € shamisé s&
kokés. Humbén té& dy. Né fillim Bdeku, pastaj, ja edhe
munshinjur Agushtini.
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LIBRII DYTE

KAPITULLI I PARE

Kish mbimun bari e ish rrité shkorreti e i kish
zaptue térshana e egér oborret e dyert e mbylluna si
te kishés s€¢ Shndout ashtu edhe té kishés sé Shndreut.
S’ishin ma munshinjur Agushtini e munshinjur
Bdeku e s’shkelte ma, ve¢ né té rrallé, kambé njeriu
né Shndu e né Shndre.

- Po bahen mote q¢ s’jané,- tha me vete zonja
Domeniké dhe ndjeu njé té shtrydhté té zemrés kur
hodhi syté e pa rrugén shkreté ge i ngjitej malit. Tuj
géndisé né shalurthin me drrasa, tha me za:

- C’trishtim, o Zot, qé ta trand zemrén!

I erdhné né mend meshat e munshinjur Agushtinit
dhe e pati pér shpirt t€ ¢ojé syté nga qielli e té thoté
me za té priftit: fortitudo mea, et laus mea Dominus.!

S’ish e para heré qé mugullonin nga shpirtnat e

1) lat: forca joné e lavdi yné éshté Zoti,
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njerzévet ca lasha t’harrueme e g€ nxirrnin kryet posi
ata ckallojté e barit e posi ato bifkat e reja mbi
kalbésinat e gjerdhnave té vjetér. Ca shndrige gé
dukeshin posi bllana dielli g¢ bien nga njé qgiell i
vrenjtur, ose posi llastarét e cermedellit g€ nxjerrin
kryet mbi gémushat e thata kur i vesit dhe i lan shiu.
Mund té dégjoje mérmérima té tilla edhe aty ku nuk
ta priste mendja, népér humbétira dhe népér harrane
té thella. Mund té gjeje né skuta t&¢ humbura njé njeri
qé, si i trembur dhe i shastisur nga vetmia e tij, niste
e thoshte ca fjalé shpesh té pakuptimta, por qé kishin
njé efekt té guditshém shérues...

KAPITULLI I DYTE

Ja ashtu si¢ po bénte até dité njé ngjesharan si trung
vgjeu, njé humbagq a ménjanar qé t€ shumtén e kohés
e kalonte vetém. Até e quanin Vrana dhe, i vetém
nén kupén e qiellit, ia kishte nisur ca mérmérimave
qé gjithkujt mund t'i dukeshin té habitshme. Ai po
thoshte me njé prirje pér té shikuar nga qgielli s uné
té lutem nuk di, o Zot, edhe shurbesat nuk di t'i b&j,
por zemra mé ¢on né kishé dhe uné shkojdhe e hap.
Ja késhtu po thoshte ky njeri q& nuk ishte kush geter
vegse mullixhiu i t& gjashté katundeve dhe qé nuk
dihej se si e kishte zérin. Ky leshakan me njé seter
gjithé arna, ia kishte nisur késhtu té kérkonte gjéra
qé s’t'i rrokte mendja néper té fshehtat e kupés s¢
giellit. Kishte mbaruar blojet dhe po lante kémbét
buze vijés sé ujit. Njé karkalec i madh i qe ngjitur né
zverk, por ai s’e ndjente se i kishte humbur mendja
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krejt. As thonjté e kémbéve, qé i gené béré si kocka
breshke dhe qé& po i shikonte me sy té jeshilié, nuk
po esillnin dot né vete. I qe kujtuar se duhej t€ hapte
Shnduné. Ishte dita e Pelegrinazhit dhe né kete dite,
né Shndu, vinin nga e gjithé krahina, sado pak dhe
sado rrall€, sakaté e ¢yryke. Ata kalonin njé naté prané
Zemrés sé t€ Pérdéllyeshmit, duke iu lutur Zotit qé
t'i shpétonte nga mundimet. “Ta hap se jam i kishés,
si famullitar,- tha veté me vete Vrana.- Por tamam
famullitar jo,” - kundérshtoi aty pér aty. Ve¢ mund té
thoje pa droje se atij i kishin mbetur né kurriz ato
gj€ra. S’mbaheshin mend sa vite kishin shkuar qé kur
munshinjur Agushtini, hipur né mushké, kishte ardhé
pér heré t€ fundit né mullirin e tij. Qe ligur e qe béré
lakran, l€kura i qe trashur si eshké, por mé e kegja
qe seai njeri duke;j sii lajthitur. “Vrana,-i kishte thirrur
pa zbritur nga kafsha.- po t’i 1€ ty ¢elésat e kishés”. Ky
nuk pat lévizur nga vendi se nuk po e kuptonte se
pérse munshinjur Agushtini donte t’i linte celésat e
kishés. “Kam me ik, s’kam me u kthye ma,- kishte
vazhduar tjetri.- S’kam se kujt t'ia le tjetér”. Vranés,
qé po i béheshin ca pé€rmbysje t¢ gjémimshme né
koke, iu ngjall njé dyshim dhe njé frike. “Si pom’ile,
po mé bén famullitar?!” - e kishte pyetur.
“Famullitar?!”. Munshinjur Agushtini kishte
zgurdulluar syté. E kish véshtruar njé copé her si i
ikur mendsh, pastaj ia kishte plasur t& qeshurit. “Zot
s’e qas 1€ t& kthehem me fjalé té ashpra,- i kishte
théné.- por ti i ke hak. Sj té te béj famullitar kur je
njé gérdhi e trung i palatuar? Po t’j le se s’kam kujt
fjetér, prandaj.” dhe ia kishte 1éshuar tufen e celésave
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né doré. “Ke gené njeri qé vije né kishé dhe Zotin e
ke afér™ kishte shtuar. Vranés s’i rreshtnin gjémimet
e habisé dhe, kur munshinjur Agushtini pat kapércyer
cifundet e mullirit dhe mushka e tij e kishte mbushur
rrugén me kértoga bajgash, i qe léshuar nga mbrapa
~ dhe e kishte mbérritur pérséri. “Munshinjur-i kishte
théné.- A kam me e veshé zhgunin e famullitarit? A
kam me thané lutje dhe a kam me i ba shurbesat?”.
Munshinjur Agushtiniti qe trishtuar syri dhe e kishte
spérkatur Vranén me njé buzéqeshje keqardhése:
“Ruaj, o té falté Zoti, se mos t'i merr kush gurét e
kishés, - i kishte théné.

Ja késhtu ky Vrana qe lidhur me kishén, por
zhgunin s’e veshi se si do ta vishte dhe shurbesa nuk
béri se si do t'i bénte! Njé heré né vit, Ditén e
Pelegrinazhit, merrte té pérpjetén € malit népér
ferrecka dhe népér muzhdakrra dhe shkonte ne
Shndu, ku bénte hazérlléget. I hynte me kosé € me
sakicé barit dhe shkorretit g& zaptonin oborrin dhe,
si i pérmbystg dhe si i dergjte téré ditén e dités ni'-f
diell kéto njoméshtina, i merrte krahé-krahé dhc? i
shtronte né kishé dhe né oborr qé njerézit té kishin
se ku t€ mbéshtilleshin dhe t€ mermin njé sy umfé_-
Vinte tek kqolli i vjetér pér ata qé do vinin edhe nje
kusi me bollgur, e cila ziente gjithé ditén e dités e
varur né€ kamaster. ‘

KAPITULLI I TRETE
Si mbaroi sé lari kémbét buzé vijés se ujit, ky Vrana
u zgjat dhe mori gorapet qé i kishte nderur né njé
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degé drize. Imbathi dhe i ngjeshi miré, pastaj mbathi
edhe opingat dhe i ngjeshi miré edhe ato, duke u
lidhur gjalmat fort mbas pulpave té trasha. U ngrit
sikur € hodhi pérpjeté vendi kur rrinte, kapérceu
shkarranen népér njé shteg me guré té gjelbéruar
nga myshku dhe doli né rrugé. Ishte si njé cung
bungu, nyjan e shpatullgjére, dyzet vje¢ burré, me
njé teste dhémbeésh té forté si catalli. Mbérriti népér
vijé t€ mullirit né lagjen buzé pérroit dhe kaloi para
shtépive me harkaqare guri. Dérrasat e ¢ardakéve
qené nxiré nga koha, kurse shtyllat mbi qemerét
ndrisnin nga vlaga e pérroit.

Teksa kalonte para shtépisé s€ Domenikeés, pa qé
ajo ¢oi kokén mbi parmake. Pastaj Domenika u ngrit
né kémbé, ndérsa mbante qéndismén né dore.
Ndodhte shpesh qé¢ Domenikén e gjente né gardak.
Ajo e shihte dhe rrinte me syté nga ai, por kurré nuk
pat ndodhur qé t’i thoté ndonjé fjalé. Me njé lahuri
me ngjyra né€ koké, ajo ngjante si njé vajzé e re. Ishte
e dobét dhe syzbérthyer, por e bukur dhe nishanane
me ata syt€ dhe floket pis té€ zeza. Kur vdiq Lugija, pat
qare sai pat réné té fiktit dhe e kishin kihyer né shtépi
né kurriz t€ njé mushke. E kishte mbajtur veté Vrana
né shpiné te kafshés, se né varrim, pérve¢ munshinjur
Agushtinit dhe disa pleqve, nuk kishte pasur burra té
yeré. Edhe gra nuk kishte pasur né varrimin e asaj
meékatareje, vetém ca plaka té gérrollura e té thata si
buke pistili. Kurse Frederikuy, i shoqi i Domenikés,
mezi mbante veten né kémbe. Qe i verdhé si limoni,
sepse vuante nga sémundjet. Vrana e kishte shtriré
né kurriz t& mushkés até grua qé sikur e digjte njé
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zjarrmi dhe i kércisnin kockat nga dobésia. Né té hyré
té katundit ajo qe pérmendur dhe pat zbritur nga
kafsha, duke u mbajtur pas krahut té 4j. C'i ishte
dashté Frederiku asaj, kishte théné Vrana me vete.
S'ishte pér Frederikun ajo, mékat gé e pat marré
Frederiku!

Vrana ktheu kokén pérséri nga ¢ardaku. Domenika
pat hepuar trupin me shikim nga ai dhe cepat €
shamisé i qené zgjidhur. Harkaqaret e gurta i rrihte
uji i pérroit qé shkumézohej.

KAPITULLI I KATERT

Vrana ndjeu se kishte léshuar zemér né até grua,
mbasi ajo i kishte mbetur né mend. Tek po ngjiste:
dredhoren qé té& ¢onte tek Guri i Shugjanit, i gézohe)
shpirti nga lulet e verdha té gjineshtrave. Ato €
mbulonin krejt dredhoren me tufalakét e luleve te
verdha, ndérsa aty kétu, mbi gémushat e tyre, hidht?
shtat kulpra me lule bojéshpate. Té lante veriu né
até kurriz kodre t&¢ mbuluar si me leshra t€ gjelbéra
dhe kagurrele nga bimésia. Po té vinte Domenikal_,
tha, ja mes atyre gjineshtrave, mund te rrinin € te
kénaqeshin rehat me njéri tjetrin. Ishte fare e
kollajshme, nuk i shihte kurrkush. Ajo dilte né
kopshtin prapa shtépisé dhe merrte lakoren me
baréra t€ larta njé bojé njeriu. Dhe aty dinte ai se ku
e fuste dhe se ku e fshihte.

Kapi njé tufalak gjineshtrash dhe ktheu kokén
pérséri nga shtépia e Domenikes, por ge rrotulluar
shumé e tani kishte dalé prapa saj, késhtu qé
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Domenika nuk dukej mé. Ai e kérkoi me shikim népér
fagen me kamare prapa asaj ngrehine guri kur, kur
s’e kishte pritur e kur s’e kishte kujtuar, i kishin zéné
syté Frederikun, té shoqin e saj. Frederiku rrinte
lakuriq né kopésht mbi njé tezgé té pjerret dérrase. I
kishin théné té rrinte né diell qé t'i dilte mardhaja
dhe ai kishte z€né njé strehéz dhe rrezitej. Té dobét
dhe té vogél sa njé kalama, té verdhé dhe si té pajete,
késhtu e mbante mend Vrana Frederikun qé kur
kishte qené fémijé. Me t'u dhimbté. Kur ngjitnin
dhité né mal, géllonte qé e rrihnin dheiishte dashur
atij disa heré qé ta mbronte nga sherretét. Sepse i
vinte keq pér Frederikun ngaqé ishte i dobét dhe
kishte frikeé gjithkénd. Pastaj kishte njé zé qé té
dridhte zemrén, lutje prej té pafajshmi e té
pafuqishmi, sy si té lagur nga lot qé s’i terreshin kurré.
Ve¢ mendjes. Ve¢ mendjen e kishte brisk.

Me Domenikén Frederiku ge afruar né ditén e njé
dasmeje, qé u bé né Hydér té Hyllit, katundi mé né
skaj, njé grumbull shtépish si vezé ne n_jé (}CIT“']C
turtulli dhe nén hijen e njé mali (& zi e & bruzét. Né
dasém atij i kishte réné njé si semundje toke, qe
shtriré pérdhé dhe pat nxjerré shkumé. Si e kishin
hequr ménjané dhe si ia patén lagur témthat me pak
ujé vedre, e kishin braktisur se po sh trohej dreka dhe
kurrkush nuk donte t€ mbeste jashté sofre. Vetém
Domenika. Ajo po kércente me cashoqe né njé shesh
bari, kur vuri re Frederikun qé e kishin mbéshtetur
mbas dy trenéve té thaté dhe i kishin 1éné tek qafa
njé€ shami t& lagur. “Ku ku, i shkreti,- qe rrudhur
Domenika.- Si € kan lan me € hangér mizat>”.
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Dhe kishte shkuar e i kishte ngritur kryet. E pat
rrahur me shuplaké né faqe dhe ia kishte tundur
kokén leshane. Pastaj, kur Frederiku pat hapur sytée
dhe po e shikonte, ajo qe shtangur. Nuk kishte pare
kurré sy qé i luteshin ashtu, qé i shprehnin nje
mirénjohje aq té thelle dhe qé i thérrisnin t€ mos €
linte dhe té mos e braktiste, sepse ishte i sémuré, i
dobét dhe fatkeq. Cfaré sysh te médhenj, bojé hiri
me pika té gjelbereme dhe me njé pahitje te
pérhershme lotésh! Domenika kishte nisur t€ dridhej
dhe e kishte ngritur né krahe dhe e kishte ¢uar nén
hijen e njé gorrice. Aty Frederiku i kishte théne me
njé fije zéri q€ te mos € léshonte dhe Domenika pat
ndjeré se dicka i ge képutur né zemér dhe se nuk do
ta linte kurré até njeri. Dhe késhtu ¢ mori edhe pér
burre.

Vrana ndjeu se i gené rénduar kémbét dhe duart.
Kishte gené njé kohé e gjatc mesa dukej q€ po
mendonte, prandaj dhe qe plogéshtuar shumé. Por,
edhe kur nisi té ecé, ajo réndi nuk po i hiqej nga
giymtyrét. I shkreti Frederik!"- tha kushedi se pse
me vete.

KAPITULLI I PESTE

Por Frederiku s’asht me i thané i shkreti, col Vrana
népér mend dhe ndjeu njé si pickim brenda vetes.
Frederiku asht ku e ku, kryelogu dhe saka qé ndan
kuvendet, shtoi me idhni dhe me kunj, duke ccur
népéer ferreckat e faqes s€ malit.

Nisi té ndjehej i bezdisur. 1 digje] zverku nga
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shkulma e diellit dhe nuk e rrokte dot me mend se
qysh 1 naltohej e se qysh i fisnohej ai rrégjan e ai
shpotak. I ngjante se i tretej si matané njé honi qé
nuk kapércehej dot dhe andej merrte me vete edhe
Domenikén. Ecje po t& doje sa té mundje pastaj népér
ato ferrecka, por tek ajo nuk mbrrije dot.

Atje n’log té burrave ai asht ma i miri, tha per
Frederikun si pér inat t vetes. Ma i miré se gjithé ne
katakanét e boroshnjakét, i futi njé kéllég vetes.

E kapi njé térbim qé s’ishte kurrkush. Shfryu
hundét, u kollit sa té thoje se e ¢au gérmazin, pastaj
¢oi ca t€ potershme, ja ashtu me zor dhe duke u
shtrénguar fort. Pastaj qeshi si njé gomar, si njé hajvan,
si¢ 1 tha vetes. Ia shkuli me sokéllimé sa té thoje se
trembte breshkat e malit, pastaj nisi té bértasé. Me
demek se as i nxente kryet se si ishte Frederiku e se
as q€ pyeste fare pér até kérgopan qé léngonte nga
sémundjet.

Por s’e rrente dot veten. Shkaku ishte Domenika.
Me fytyré té zbehté si hojet e mjaltit, me sy té zjarrte
qé i digjeshin, ajo t'i lunte ment e kresé. I béhej sikur
i sulej dhe e merrte né krahét e vet, ndérsa druhe;j se
mos e shkérmoqte, ngaqé s’dinte se si ta kapte e se
ku ta mbante. Si atéheré kur qené kthyer nga varrezat
dhe ai e mbante né shpiné t¢ mushkés. Népér
péllémbé dhe népér trinat e duarve i ciknin brinjéte
saj t€ holla si dhe gjinjté e vegj€l. Zot, si e kishe béré
ashtu até grua! Ajo nuk kishte mish, por méndafsh té
shkrifét qé t€ rréshqiste néper gishta.

Rrahu njé krah ere népér zverkun e t) dhe Vranés
iu mbush gjoksi me seré té shkrire. Q¢ nga zgripi ku
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kishte dalé, pa ca pellgje t& vegjél uji né shtratin e
pérroit dhe afshi i nxehté qé e digjte e pércélloi edhe
meé shume.

KAPITULLI I GJASHTE

Si qe ngjitur né Shndu, Vrana ge getesuar ¢ pat
réné né paq kur u kish hyré punéve. Deri né mesdite
i kish palosur me kosé njoméshtinat e oborrit dhe
ato pérreth mureve me guré té vjetér e té thate. I
kishte hyré shkorretit dhe e kishte nxjerré né drite te
Zotit kishén e Shndusé, e cila 1éshonte njé hije te
bukur mbi oborrin € pastruar. Kryqi mbi kambanaren
e vjetér i qe nxiré nga koha, por ai sikur kishte marre
njé kuptim té ri me njé njeri q& punonte né oborr,
duke shtyré me cfurk togjet e barit. Kish njé ajri ritése
ajo dité qé ta gézonte zemrén dhe Vrana hidhte here
pas here syté né té katér pllajat qé zbrisnin nga te
katér malet e larté dhe qé krijonin até krahiné.
Pérmes njé dielli t&é bardhée gushti, gjithcka qe
kredhur si né njé tis drithérues dhe shtépité e largéta
ngjanin si t& varura né giell, né re té opalta qé
shtegétonin. Aty nga mbasditja nisén té mbeérrijné
deri tek veshét e tij zile té largeta mushkash, qe
lajméronin se po vinin njeréz. Larg ¢ larg ¢ népér
ato dredhore qé zhgarravisnin até peisazh
bardhkaltérem shkémbinjsh e sukash, ato binin si n€.
njé dité lutjeje dhe shprese.

I pari mbérriti né Shndu Uka i Vukes, mbi nje
mushké qé qysh o Zot rrinte n& kémbé dhe qysh o
Zot qe ngjitur né ato t€ pérpjeta. Ukaishte nje zhelan
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e fukara i gjori, g€ kishte njé kémbé t& mpiré e té
rrégjuar, e cila i varej si rrecke. Sapo doli né oborr té
kishés, Vrana shkoi dhe e ndihmoi qé té zbriste. Mbaj
andej e shty kéndej ato kockat e tij qé i krikéllinin,
arrii mé né fund ta véré né kémbé. Uka i Vukés
zgurdulloi syté népér fasadé t€ kishés dhe tha:

- Heu, bre, i qofshim falé t& madhit Zot!

Ngéc e ngéc ai ia mbajti pér nga kqolli ku ziente
kusia e bollgurit dhe ku thérriste era e miré e
bereqetit.

- A pom’i jep t'i ha dy lugé, bre,- i thirri Vranés, i
cili kishte marré kupacét e drunjté dhe po i shkonte
pas.- Ma ka ngulé uja dhe do Zot té kaneé zi koqet e
grunit!

Si e kish rregulluar miré e miré Ukén e Vukes,
Vrana kishte dalé té ndreqte dy plloca mbj portikun
e oborrit. Dhe qé aty kishte paré tre veté qévinin nga
Shkira e Keqe me njé mushké. Ishte Gjon Pérkoka
bashkeé me te shoqen, Shkurtén e Xhozefine Ndreut
dhe té bijén 11 vjege, Julian. Vinin nga njé vend fare
né skaj, shtaté male larg. E bija, Julia, ishte e verbér
q¢€ nga lindja dhe ata e conin népér shenjté qé t’i
luteshin Zotit pér t'ia falur até sakatllék. Qe edhe ky
i Shkirés sé Keqe zhelan e fukara, kishte veshur njé
sarafan me arna dhe ngjante si i pahitur me pluhur
guri. E shoqja kishte njé fytyré si te shpendit dhe syté
i kishte t€ vegj€l e t€ shndritshém si xhixha. Veshur
me njé polke t€ verdhé né t€ jeshilte, ajo ngjante si
njé grua tartari. Kurse mushka e tyre ishte tepér e
fisme: i shkélgente qimja dhe palldémét bashké me
rripat e ziles i kishte t€ zbukuruara me inxhj.
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Vrana ra copé pér ta, se ishin t¢ largét. U ndihmoi
té shkarkonin dhe i ¢oi né njé vend té rregulluar miré
e bukur, me bar e me zhumbricé mu né mes te kisheés.

KAPITULLI I SHTATE

I kishte rregulluar miré e bukur kéta té Shkireés sé
Keqe, po ku do ta dinte se ¢faré do té ngjante?! Sikur
ia kishte shténé Zoti né vesh qé t'i priste me pekule
ata njeréz qé kishin ardhé nga shtaté male larg. Até
naté, mu aty né kishén e Shndusé, ndodhi mrekullia:
vajzés sé tyre, Julias, i erdhén syté!

O Peréndi, si u mbushén zemrat ¢ njerézve me
drité! Julia njémbédhjeté vjet qorte, shihte! Kishte
ndrité njé bllané né murin e thaté ¢ kisheés, kishte
feksur pérmes mugullimés njé njoll€ e kaltéreme dhe
njé z& i kishte théné né vesh: “Shif!”. Julia kishte
rrahur qerpikét dhe zéri i kishte thirrur pérséri: “Shif
se Zoti ta dha dritén e syve!”. Dhe Julia kishte paré! I
qe hapur pamja daléngadalé dhe kishte paré né mur
dhe rreth vetes gjithé sa ishin aty. N& njé krah ishte
nana, né krahun tjetér tata, qé i njihte nga fryma qé
léshonin dhe nga gérhamat e gjumit qé i kishte zéné.
S’i kishte paré kurré ma paré dhe qe shtangur né njé
kqyrje qé s’kishte té sosur! Ata ishin tata dhe nana e
saj?! Po qysh ishin ata késhtu?! Po i dridhej dora dhe
¢oi e preku bérrylin e nanés. E preku me gishtat gé
iu shtriné dhe e kapén mbas polkés sé verdhé. Pastaj
preku gjunin e tatés. Ajo drité ¢ kaltéreme né mur e
térhoqi dhe Julia pa andej. Ishte njé si nana aty. “A
asht e Lumnuemja?”, pyeti veten me drithérimeé. Nuk
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dinte ¢’t€ thoshte dhe e nguci nanén tck brryli. 1
thirri: “Nané! Moj nané! Nané! Moj nané!”.

Atéhere nana hapi syté, por qe e pérgjumur dhe
s’po e mblidhte veten. Iu lut Zotit ta falte qe e kishte
zén€ gjumi dhe pastaj zgjoi edhe Gjonin. Pastaj kishte
shtange.

- Zonjé ¢ Lumnueme! - kishte thirré. Kishte paré
né mur ikonén e Zonjés me Krishtin né krahé.- Zonjé
e Lumnueme!

O Zot, kush e kishte pruré até ikoné aty?! O Zot,
nga kishte ardhe dhe si ge véné né até mur ku s’kishte
pasur asgjé?! Ktheu kokén nga Gjoni, por dhe ky
kishte mbeté gojéhapét. Atéheré ajo léshoi njé
thirrme: '

- Julia!

Kishte véne re q¢ e bija shifte dhe thirri pérséri:

- Julia, moj bij€, a shef?

- Shof, moj nane!

Asaj sa s'i kishte réné rrufeja. Puqi duart dhe lotét
i shkuan rréke.

-Zonjé e Lumnueme! - qe shkrehur né vaj me supet
qé i dridheshin dhe me zérin gé i képutej.- Zonijé e
Lumnueme! - Nisi té falenderojé.

KAPITULLI I TETE

Né até kohé qé pat ndodhur ajo mrekulli, Vrana
po kalonte tallazet ¢ ¢mendurisé sé tij. E kishte
rrémbyer Domenikén, e kishte ngritur né krahé dhe
e kishte guar né pyll si ujku prené e vet. E kishte bérée
me mend q€ mé paré két€ gjé. Si ¢do vit, edhe até
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heré, Domenika e kishte pruré Frederikun né kishe.
E kishte hypur mbi njé pelé larane, mbi njé samar te
shtruar me qilim. Frederiku i qe dukur kété radhé
shumeé i képutur, kurse Domenika kishte vesh ca tesha
q€ i rréshqitnin népér trup.

Kur kisha dhe oborri qené mbushur plot, kur gené
ndezur qirinj e zjarre me flaké qé luhateshin népér
mure té thaté, Vrana kishte zéné té ecé poshte e lart
me njé hap t€ pérthyer si té kalit té qyqes dhe i hutuar
€ i humbur krejt. Midis grumbujve té njerézve, qé
nxinin pérmes drités s€ zjarreve, dallonte Domenikén
dhe Frederikun qé as 1éviznin e as flisnin, po rrinin si
t€¢ pérhumbur né rréshanén qé ua kish ujdisur ai.
Frederikun, si t€ kalonte njé copé heré, do ta zinte
gjumi, két€ Vrana e dinte miré. Flinte si njé kalama,
mbéshtjellé me duart né mes té gjunjéve dhe me njé
mbulesé t& hollé qé Domenika ia hidhte krahéve. Si
vitin e kaluar, si atéheré né até gjumé t€ réndé qé e
kishte z&né. Vranés i kujtohej ajo qé ndodhi vitin qé
shkoi. Kishte plasur njé potere se morén zarr ca
baréra né rréshanat e oborrit, njerézitkishin thirré e
kishin brrité, por Frederiku flinte. Vranés i kishte
mbeté peng qé s’ia kishte marré Domenikén até naté.
S’e zinte rehati qé s’e kishte nxjerré gjer te kqolli
dhe aty ta ngrinte né krahé e ta ¢onte né zabel té
ilgeve. Kurrkush nuk do ta kishte paré e as Frederiku
s'do ta kishte ndjere.

Vrana s’po dinte si ta ndrydhte padurimin e vet né
até ngarendje lart e poshté. S’kishte té sosur ajo kohé
sa njerézit té shtroheshin e té qetésoheshin mbasi t&
ishin lodhur me llafe e me pyetie me njéri tjetrin.
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Ata nxorrén torbat e thekén buké e ngrohén gjellé
mbas zjarreve, héngrén duke u pértypur me ato
nofulla qé u ndrinin népér flaké dhe piné ujé me
mashtrapa e me kaceké, por gqené xanxaré e s’po
binin né€ qeti. Vrana shihte shejzat e giellit dhe vértitej
si i trembur. E kérruste kurrizin, ani se afér zjarreve
me njeréz € népér sakaté qé e thirrnin t'u jepte
ndonjé ndihmé. Por dikur gjith¢ka nisi té fashite;.
Rané njé nga njé té gjithé me rradhg, kush né velenxat
qé i kishin pruré me vete, kush né rréshqanat me bar
e zhumricé qé kishte ujdisur ai dhe kush i mbéshtjellé
mbas zjarrit né rroba té veta. Shejézat tregonin se
kishte kaluar mesnata dhe kishte zéné té frynte veriu
i agut.

Vrana vuri re se goja i qe tharé dhe i qe béré
shkrumb, kurse zemra i rrihte kraharorin si me
tokmak. Kgyrte rreth e rreth gjindjen e zéné né gjumé
tashmé dhe nisén t'i bucasin veshét e t’i rrahin
vrushkujt € gjakut. I iku njéherésh si né trembije
plogéshtia gé e kishte zéné dhe ktheu kokén me vrull
nga Frederiku me Domenikén. Ata po flinin:
Frederiku i mbuluar me velenxén e hollé, kurse
Domenika me njé rrobé si me géndisma. C’grua e
paqme, i oshétiu sé brendshmi déshira qé ta merrte
né krahé dhe té ngopej me erén e saj. Ta shtrydhte
mbas vetes, t€ ndjente népér zjarrminé qé po e digjte
kérkéllimén e kockave dhe té brinjéve t€ saj kur ta
shtréngonte. ~

U hodh pérpara me njé ¢ap ujku, tanimé me sy té
jeshilosur dhe i Papérmbajtshém as nga plumbi.
Mbérriti me muskyj t€ ngrehur prané shtromés sé
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tyre dhe u pérgjoi frymémarrjet dhe gjumin q€ bénin.
Frederiku ishte mbledhur kutullag, kurse Domenika
sikur pérgjonte sypulitur diku lart, si népér lartésité
e giellit. Duart dhe fytyra e saj sikur gené béré nga
brumi i girinjve, kaq té zbehté dhe si né drité té yjeve
dukeshin né até gjysméterr. Vrana u ul né gjunjé dhe
ndjeu se po dridhej. Ai ¢oi dorén dhe kapi dorén e
saj. O Zot, ¢’ishte ajo 1ékuré ashtu dhe ajo ngrohtési?!
Coi gishtat pak mé lart dhe nisi t'i férkojé kycin.

Domenika hapi syté. Buzégeshi se kushedi ¢’po
shihte né éndérr, pastaj nisi ta hetojé me digka g€ i
zgjohej e i pérmendej népér retinat € syve. Pastaj ajo
u tremb. U ngrit njéherésh me qerpikét qé i rrihnin
dhe i tha:

- Vrana?!

- Le t& mé vrasé Zoti, por uné s’duroj ma,- q¢
shkrehur zéri 1 ij.

Ajo kishte kércyer me vrull ne gjunjé dhe po
dridhej me alarm.

- Ik, mor i marré, 1éshomé, hej ty ta shofté Zoti
hisen e diellit!

- Pash besén Domeniké, pash syté € ballit, uné po
¢mendem!

Ajo ia shképuti dorén nga kthetrat e tij, por Vrana
u bé si shtazé dhe u hodh dhe e kapi pérséri. E
mbértheu nga supet dhe nisi ta térheqé nga vetja.

- Kuku, ku-ku, uné e shkreta,- nisi té qajé pa z€
Domenika.- Léshomé, pash besén e Zotit, léeshome o
Vrana, léshomé!

Ai e kish ngjitur mbas vetes dhe e pérvelonte me
frymén e nxehté qé& nxirrte. Dikur Domenika nisi té
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léshohej dhe atéheré Vrana mori hov té ri. E ngrit
né kraheé e u turr drejt shtegut t€ oborrit. As gé pyeti
nga degét e ilqeve qé i gricén fytyrén. Ia mbajti matané
dhe rendi drejt pyllit, gé nxinte né até buzag. Capi i
tij rrihte gurét népér heshtje dhe fryma i vérshéllente
si gjyryk.

Por dikur vuri re se Domenika qe léshuar krejt dhe
a iqené varur krahétsi pa jeté. Ai e ¢oi nén hijen e njé
- ahu dhe e vuri mbi barin e luadhit. Domenika ishte
si e vdekur, as jepte e as merrte. Ai e thirri disa here,
ia luajti kokén andej kénde;j, por ajo nuk pérmende;j.
Veg qge ende e ngrohté, né gjoks i rrihte zemra dhe
njé doré i kishte mbetur tek gryka e lehorkés me
temina si té ruante se mos dikush fuste dorén dhe e
trazonte.

Vranés iu dhimb. I erdhi keq qé ajo qe péshtjellé si
e trembur e si € tutur. Ia kapi dorén dhe ia hoqi
ménjane€. Pastaj ia vuri gjithé pekule né kupén e gjurit
té vet dhe ia mbajti mbéshtjellé me péllémbén e
trashé e té ashpér. Gjoksi i saj ulej e ngrihej dhe
ngjante sikur Domenika kishte humbur né njé gjumé
t€ lehté, me fytyrén q¢€ i zbardhte népér pahun e drités
sé hénés. Mandej i erdhi ligsht qé ajo e kish zéné
kokeén ters: ngulur né barin e luadhit dhe me qafén e
pérdredhur. E ngriti dhe e ujdisi, ia hoqi ca cullufe
floku nga balli dhe iu duk sikur ajo po e shihte dhe
po € hetonte pérmes gerpikéve té pulitur.

- Domeniké,- i bézajti me zérin qé i qe tharé.

Néi. qi.ell, néPér héné, kapérceu njé re e hollé dhe
Vranés iu be sikur ajo 1&vizi. Sikur hepoi pak fytyrén
nga ana e tij dhe po € kqyrte né t& fshehte.
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- Domenikeé! - e tundi Vrana pérséri.

Dora e saj shkoi té kapte grykén e lehorkées, por
Vrana nuk e la. Ia mbajti né té vetén dhe ia hodhi
syté népér kurm. Njé e dridhur i kaloi népér shtatqeé
e kishte aty prané dhe ia rréshqiti dorén népér
lehorké. Pastaj ia zbértheu, ia afroi fytyrén dhe ia puqi
buzét mbas mishit t& saj té ngrohté. Pastaj nuk dit
mé se cfaré béri! U shkallua! E kapi njé ulérimé e njé
termet! U mbush pylli me akshin e tjj té rénde prej
burri. Ajo i lutej pérmes brerimés sé lotéve, por Vrana,
i dalur mendsh, ia theu kockat dhe ia shtrydhi kurmin
erabarbarozé. U grric népér thonjté e saj dhe u
dérrmua nga grushtat q¢ i binin, por kjo ishte edhe
mé e bukur. Ta dinte se e vrisnin dhe ai s'térhiqej.

KAPITULLI I NENTE

Tek po ktheheshin, ajo i rréshqid népér duar dhe
i tha se po shkonte pérpara, por Vrana coi dorén dhe
e mbajti. Ishin né té ngjitur te te pérpjetés sé kishés,
hija e sé cilés u rrinte atje lart mbi krye. Agu po
zbardhte dhe Vrana dallonte tani fytyrén e Domenikés
qé€ qe bereé edhe mé e zbeht€, ndérsa syté e saj rréfenin
pér lodhjen dhe rraskapitjen qé kishin kaluar. Ishte
si ¢ mpiré. Nuk i mbante tani ndonjé inat Vraneés.
Ishte plotésisht né dorén e tij dhe sikur koha s’kishte
kahje. Sikur ajo s’dinte se kush ishte dhe s’dinte nga
kishte ardhé. Nuk dinte se ku do té shkonte. Sikur qe
shlyer né mendjen e saj gjithgka qé kishte pasur e
béjé me té. Kishte mbetur vetém ky cast, kur ai e
shtréngonte mbas vetes dhe ajo, pér herée té paré né
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jetén e saj, po kuptonte se di¢ kishte mbajtur
ndrydhur e di¢ i kish fshehur vetes kaq e kaq kohé.
Ia shkrifi trupin mendimi se ishte me plot déshira
dhe u ngjesh mbas tij. E kapi njé zjarrmi dhe iu shua
syri. Iu err gjith¢ka. E térhoqi Vranén drejt ca
gjineshtrave, lulet e té cilave tani népér ag dukeshin
té pérhitura.

KAPITULLI I DHJETE

Kur u kthyen, ajo qé pané ishte e habitshme. Né
oborr té kishés nuk ishte kurkush! S’té zinte syri
kérkénd nga gjith€ ata qé kishin léné té fjetur e té
kotur nga gjumi! Dukeshin vetém grumbuj zjarresh
dhe grumbuj shtresash pa njeréz. Flakét digjeshin né
vetmi dhe pérskugqinin velenxat dhe gunat e hedhura
si né alarm.

Domenika nuk merrte frymé. Ktheu Syté nga Vrana,
por edhe ai kishte mbeté i shtangét. Fytyra e tj e
ngurosur, q€ spérkatej me feksjet e bruzta té zjarrit
dhe me argjendin e drités sé agut, e bénte edhe mé
rrénqethése pamjen e shurdhét pérreth.

Atéheré Domenika, me mishra té dridhura, u hodh
peérpara. Cau pérmes zjarreve pa njeréz si e vetmja
génie qé e mbushte me jeté até naté. Né syté e Vranés
ate sikur e dogjén flakét. Ajo hyri né hajatin e kishés
dhe aty desh u rrézua: njerézit rrinin né gjunje, né
duar mbanin qirinj dhe shikonin te ngurosur
pérpara! Brenda njerézit ishin edhe mé t& dendur.
Nuk lévizte kush, qené kthyer t& gjithé s guré té
pérhimte, me syté té mbérthyer né murin pérballé.
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Domenika s’e pérmblidhte dot veten dhe kishte
friké. Ajo kishte paré né mur ikonén e Shén Mérisé
me Krishtin, por nuk arrinte né ndérgjegjen e saj té
pyeste se ¢faré kishte ngjaré. Béri kryqin dhe kérkoi
me sy Frederikun: pamja e tij nuk i thoshte asgjé. Qe
zgjuar dhe rrinte ulur brenda né shtresa.

I rané loté népér faqe. Supet iu drodhén dhe pugqi
duart me syté nga Shén Méria. Pér heré té pare e
kuptoi se aty kishte ndodhur njé mrekulli dhe
shtangu.

- Zonjé, ndrigoma rrugen se nuk di cfare bCJ -
mérmeériti dhe ge penduar né ¢ast pér ¢ka kishte bére
me Vranén.

Madje e zuri tmerri kur vuri re se turmén e njerézve
e pérshkonte heré pas here njé mérmérime e mbytur
dhe e gjaté. Ato fytyra t¢ murrme nuk kishin dalé dot
nga hutimi qé i kishte z&né, por ishin béré edhe me
té humbura né vetvete dhe di¢ thonin si népeér
mJergull Cfaré po thonin ashtume ca fja]e qéudilnin
sé thelli, por qé mbyteshin né njé jehamé si

shugullima e tokés kur merr dhe e tund térmeti? Njé
shugullimé e gjaté, e njéllojté, e vjetér si né krijim te
botes.

KAPITULLI I NJEMBEDHJETE

Kur ra drita dhe jashté doli dielli, Gjon Pérkokén
dhe t& shogen, Shkurtén e Xhozefiné Ndreut, i kapi
njé ngut dhe njé nxitim. Qené ata t€ parét qé e thyen
até shtangie qé s’kishte t€ sosur. Ata e ngritén té€ bijén,
Julian, dhe i thané té shkonte e ta falenderonte t€
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Lumnueshmen dhe Julia me njé fytyré té mbushur
me adhurim, ¢au pérmes njerézve dhe shkoi pérballé
ikonés. Puqi duart me syté nga Shén Meéria
dritéléshuese dhe tha njé lutje. Pastaj Gjon Pérkoka
me té shogen e morén Julian dhe e guan drejt oborrit,
paditur ¢’t'u thoné njerézve. Aty e hipén né mushké
dhe ia mbajtén pér né Shkiré t€¢ Keqe. Me natec a me
dité, thirri Gjoni, s’na mban vendi, o qofshi té
bekuem! Ikém.

Kishin dalé mjaft nga kisha dhe po shikonin qé
nga muret e oborrit se si Julia me mushkén pérpara
dhe Gjoni me Shkurtén prapa morén peér nga
gjineshtrat. Ata zbritén ne shtratin e pérroit dhe pastaj
nisén té ngjiten népér lakore.

Si u humbi nga syté karvani i Gjonit, u ndje qé
kercitén kockat e dikujt, tek ktheu trupin nga gjindja.

- Heu bre! - Thirri ai.- I qofshim falé Zotit!

Ishte Uka i Vukeés, zhelani qé€ i varej njéra kémbé si
rrecke. Ishte i pari qé po thoshte dicka pér mrekulliné
€ asaj nate.

Prenda e Vatés, shamatarja qé kishte ardhé pér t'u
zén€ me ndonjérin, ngriti krahét né ajér dhe nisi té
thérrasé:

-T’i biem né gjunjé t¢ Lumnuemes, drités sé Zonjés
soné!

Prenda mend i béri copé kurrizet e njerézve qé
ishin ulé e po gatitnin plagkat népér bohge. Ajo rendi
drejt portikut dhe aty, para se t€ merrte rrugén, e
mbytén lotét dhe nisi t€ mérmérojé ca marrina e ca
brogkulla sa té nxente kryet.

- Mos thuaj kércolla,- i tha njé qé po ngarkonte
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mushkén.- Qysh po i thua Zonjés me ta gjeté dhiné
qé t’ka humb?

- Ka me ma gjet, ka me ma gjet! - thoshte pérmes
lotéve dhe me shpirt t€ lehtésuar Prenda e Vatés.

Kjo beri qé edhe disa té tjeré qé€ po niseshin, té
lené plagkat né toké dhe té kthehen me fytyré nga
kisha dhe té numeérojné ca fjalé té kota e té
pakuptimta, duke u ngucur me njéri tjetrin si ato
graté te kutia e gertexhiut qé ngucen e shtyhen tek
zgjedhin vargje me rruaza. Tek dera e kishés doli
Frederiku dhe pa nga kjo tollovi. Kishte ndodhé digcka
qé€ nuk mund ta rrokte dot mendja e tyre. Ata nuk
dinin ¢’té bénin, nuk dinin si ta shprehnin até gé
ndodhte me ta. Népér njé terr té tillé te padijes s
tyre i kishte kapur njé ngarendje pér té shkuar diku,
peér ta guar kété lajm ku mund dhe sa mé paré.

- Mos té iké kush,- tha Frederiku.- Do té béhet njé
progesion.

Nga brenda po nxirrnin ikonén e t€ Lumnuemes.
Véné né njé furke té gjaté dhe zbukuruar me kurora
lulesh, até e mbanin né krye tre veté, njéri nder té
cilét Bepini i Shkanetit. Ai kishte njé z€& t€¢ bukur.
Bepini, si mori turma té nisej, zuri té kéndojé “Drita
e t&¢ Lumnuemes”, qé e pasuan pastaj shumé zera,
por t& paujdisur miré dhe larg pér t'i théné njé kénge
progesioni si ky.
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LIBRII TRETE

KAPITULLI I PARE

Njé javé mbasi asht shfaqé Shén Mrija, ka ardh veté
ipeshkvi. Lajmi ka mbérrité gjer né ipeshkvi dhe ai
asht cue e ia ka beh né kishén e Shenanoit. Gjysém
dite kané tringeélli zlet e kuajve t& karvanit gé sillte
até. Né faqe té pllajave kané rrahé patkonjté e
kafshéve dhe kané ndrité rrobat e reja té kalorésve.

Jané mbushun me ngjyrat e veshjeve t2 tyne dredhoret
¢ hirtanga shkelte shpura e tij. Toga e kuqe dhe mitra
¢ arté ¢ hirésisé kané shdrité népér diell qysh se asht
duk e gjer sa ka mbrrité.

Kisha e Shndusé ishte shndrrue. Vrana i kishte cue
néper duert e veta gjithé trenét e gjithé qeprat e saj.
U kishte dhané shérbet té ri mureve té hajatit e té
kambanores dhe i kishte meremetue e i kishte fshi te
gjithé meremetet e orendité qé ishin aty.

Nuk kishe se ku hyje € se ku rrije até dité né Shndu.
Brenda qené ngjeshun nguc e nguc aq sa s’kishin
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hymé kurré dhe rrinin me fytyra t€ pérkorura perpara
ikonés sé Zonjés. Poshté saj (O Zonjé e Lumnueme
sa bukur qé dukeshe!), digjeshin girinj dhe zotéronte
njé heshtje e thellé. Né oborr njerézit gené po ashtu
mizéri dhe t& ngjeshur me njeni- getrin; kishin lané
vetém njé udhéz né mes nga do té kalonte hirésia.
Muret, drurét dhe deri tek zabeli i ilgeve atje poshte,
gené mbushun té gjitha me mizériné e kalamajve dhe
té gunave e t& gocave té reja.

KAPITULLI I DYTE

O Zot, si ishte ashtu ky shpirti i njeriut, po thoshte
me vete Vrana. I kaloi dicka e errét néper zemer, por
nuk diti té thoté se ¢faré qe. Ishte duke pare andej
nga vinte karvani, me njé véshtrim si té humbur tej
largésive. Népér njé pérndritje. té kaltéreme qielli
mbas njé shiu qé kishte réné,shihte si buisnin ngado
ckallonj té verdhé e té njomé t€ njé bari té ri dhe nga
pllaja vinte njé eré shkémbinjsh e gurésh t€ lagur.
Veg edhe njé gjé e hidhur, edhe njé gjé qé s’ben, sillej
népér ajrin e asaj dite, po thoshte Vrana pa e ditur s¢
cfaré. Ai kishte gené i pushtuar nga ndjenja ¢ atij g&
mendon se ka njéfaré vlere, por qé tani po ndjente
qé ishte njé kurrgjé. Po vinte ipeshkvi dhe, bashkeé
me té, famullitari i ri, munshinjur Injaci. Do t'i
dorézonte celésat e kishés atij dhe veté do t& mbetej
pa gjé. S’do té ishte mé kurrkushi, sepse tani né kishe
do té shérbente munshinjur Injaci.

Népér lugun e maleve kaloi njé re dhe Vrana ktheu
syté andej. Po thoshte se vértet kérkonte t'i gézohej
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shpirti nga angushtia e shiut, nga gjith€ ajo hapsiré e
shpélaré dhe e shndritshme, nga gjithé ato shtepi te
largéta e t€ aférta qé& ishin mbjellé né ato katér pllaja
gé zbrisnin nga katér faqge malesh té lart€, por kishte
ajo dité edhe njé mister, qé s’e lente t'i ¢elte zemra.
Njé té ligsht e njé vrashpirtsi ajo qé té ndjellin drurét
e vetmuar dhe gomradat népér kufjjté e arave, dhité
qé ngjiten népér guré e népér gémusha, njé fyell bariu
qé bie matané njé kurrizi kodre me dhé bojékafe.
Njé si I€nie e braktisje qé t€ bien gjérat q€ jané matané
teje, njé vetmi déshpéruese. Do t’i jepte celésat
munshinjur Injacit dhe pas késaj nuk do té kujtohe;j
mé kush per té.

KAPITULLI I TRETE

Por Vrana nuk dorézohej lehté. Njé shkak dhe
muskuijt e tij zgjoheshin e lévrinin plot gjalléri. Késhtu
edhe tani, késhtu edhe né até cast qé mbeérriti
ipeshkvi. Me t'u dukur kreu i karvanit tek dera e
oborrit, ai brofi dhe i doli pérpara. I kapi frerin kalit
té hirésis¢ dhe iu hodh né ije qé ta ndihmonte té
zbriste. Nuk po ia hiqte syté ipeshkvit pér asnjé ¢ast,
ndérsa merrej me rripat e shalés, té frerit dhe té
mamuzeve shndritése. Ipeshkvi qe aq i pérshpirtshém
dhe aq i bukur sa Vranés nisi t'i kullojé njé drité
adhurimi nga syté. Kali i tij i bardhé ishte si kalé
mbreti me atarripa t€ rinj t& zbukuruara me gjithfaré
sumbullash té bornxta. Shpura qé e shoqcronte
shpérndante eré shenijtérie me togat € reja dhe me
fytyrat e verdha si buka e dyllit.
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Hirésia nisi t& zbresé, por ishte shumé plak dhe
mezi e gjente mamuzen me kémbén qé i dridhej.
Atéheré Vrana e mori né krahé dhe e uli né toké. Ira
né gjunjé dhe i puthi dorén dhe hirésia, tek € pa kete
njeri me kaq fugi dhe té shkathét, e preku né koke
dhe e bekoi:

- Qofsh i bekuar, i ke shérbyer kishés dhe Zoti ta
shpérblefte!

Vrana deshi t'ia puthé edhe njé here dorén
ipeshkvit. I dinte té gjitha ky plak i fisem dhe 1
mencém dhe kjo e ngazélloi. Po e shifte Zotiqé poi
binte né gjunjé kétij njeriu t€ shenjte. Zgjati krahet
qé Ui kapte gjunjét, por hirésia i béri edhe njé heré
kryqin mbi koké dhe iu ménjanua. Ai ¢apiti pér nga
dera e kishés dhe Vrana u topit. Nuk i bénin mé
gjunjét qé t& ngrihej e t'i dilte né krah dhe t’i hiqte
udhén gjer brenda. Kété puné e béri Frederiku. Ky i
doli ballazi dhe ipeshkvi e mbajti pér krabu. Pastaj
nisén té flasin me njéri tjetrin.

KAPITULLI I KATERT

Kur zuri t¢ kéndojé kori gé kishte ardhé bashke
me ipeshkvin dhe kur nisi ceremonia e meshés dhe
kisha e Shndusé llamburiste si kurré ndonjéheré,
Vranés i erdhi pér té qaré. Qirinjté e ndezur tufa-tufa
i jepnin fytyrés sé t Lumnuemes njé drité qé té zbriste
né shpirt. Njé mirési gé t¢ mbushte me pérgjérim
prekés. Nuk kishte paré Vrana ikoné mé té bukur se
ajo! Korniza e saj e drunjté qe gdhendur nga njé doré
e trashé, por fytyra e Zonjés dhe e Krishtit ishin si té
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gjalla. Sikur do t€ zbrisnin qé andej dhe kisha do té
mbushej me féshférimén e rrobeve té Zonjés.

Ipeshkvi ngjiti dy shkallare dhe doli njé koké mbi
t& gerét. Tani figura e hirésisé zotéronte mbi gjithgka
dhe Vranén e kapi malléngjimi.

KAPITULLI [ PESTE

Rrotulloi kryet népér gjindjen qé ishte né kishé
dhe i ndali syté tek Domenika. Ajo rrinte pérballe,
mes tufés s€ grave t€ veshura pér té kremte, e humbur
dhe e ikur tashmé prej tij. Sikur s’ishte mé né kété
boté qysh prej asaj nate té lumtur qé¢ kishin kaluar
bashké. Domenika i kishte théné né até naté se kishte
mot qé digjej pér t&. Tani q& qené lidhur, i kishte
théné ajo, s’do t&€ vinte mé kurre njé dité qé do té
ndaheshin. Por tek ishin kthyer né kishé dhe kishin
paré shfagjen e Shén Mérisé, né shpirtin e saj kishte
ndodhur njé pérmbysje ¢ madhe. Para Zonjés sé
Lumnueme Domenika e kish ndjeré veten fajtore dhe
1 pat ikur syve t€ Vranés me tmerr dhe me frike. Té
nesérmen € asaj nate qé kishin kaluar bashké, Vrana
kishte shkuar né shtépiné e saj i ndezur dhe me cap
ujku. Qe ngjitur me drithérimé padurimi népeér faqget
e mureve, pat kaluar népér hatullat e neépeér vrimat e
¢atisé dhe kishte dalé né dhomén e saj. E kishte marré
né krahé dhe ¢ kishte ngritur. Por ajo e kishte grricur
dhe e kishte ¢jerrur. Ishte béré tjetér Domeniké ajo:
€ eger, njé shtazé. Njé copé e thaté dérrase gé€ishte e
kot€ ta shtréngoje pas vetes. He;j, kryemushke, i kishte
bértitur ai, cka t& ka gjet qé po hedh shkelma, i kishte
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théné. Por s’béhej qé s’béhej gjé. Ajo nuk donte.
Atéheré Vrana kishte ikur i dalé meng dhe i térbuar.

KAPITULLI I GJASHTE

Vrana i solli kryet nga ana tjetér dhe pa munshinjur
Injacin, qé e kishte sjellé ipeshkvi me vete. E kqyri
ngeshém. Ky ishte njé burré pesédhjeté vjeg, i paster
dhe me sy bojéhiri. S’ishte e kollajshme me folé me
te, tha Vrana, tek i shihte rrobet e shtrenjta. Kushedi
nga ¢’kishé té madhe e kishte marre€ ipeshkvi. Ipeshkvi
kishte théné se Shnduja do té béhej kryekishé. Dhe
kishte pruré munshinjur Injacin. Ky ishte rrité me
qumésht dallandysheje se ¢ kishte 1ékurén te hollé e
té bardhé. Vegse s’ka me i durue ernat e shqotat kur
té ngjitej né Shndu, i erdhi né te befté ky mendim
Vranés. Kishte me mbeté rrugés dhe, s’i t'i meérzitej
shpirti, kishte me iké prapé.

Vrana nisi t& ndjejé njé gézim. Né Shndu s’ishte e
kollajté me ndejté. S’ishte e kollajshme me ndejte
edhe népér katundet e asaj krahine Munshinjurétqé
kishin qené mé parg, kishin qené gjitheé me zhguna
té€ vjetra dhe me lékuré té shollté si katundarét! Ku
kishte me shku ky me até lekure te bardhé?!, pyeti
me ngazéllim. Vrana ndjeu kreni qé veté ishte si
kércop. Ja, s’kishte kurrfaré zori m'ungjite né Shndu
edhe pérmes rrufeve e bubullimave té shiut. Aty
kishin me ¢ gjeté pérheré njerézit, kurse munshinjur
Injacin kushedi se ku e hidhte era.

Fshiu buzén me shpinén e dorés se i erdhi aty njé
gaz dhe desh zbardhi dhémbét. E trembi mendimi
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se kishte me geshé kot sé koti né njé gast aq solemn
si ai kur po béhej ceremonia e meshés. U vuri veshin
fjaléve té ipeshkvit dhe nisi t'i ndjeké e t'i thoté me
mendjen e vet mu ashtu sig i thoshte ai. Nisi népér
vedi ta b&jé z€rin si hirésia dhe e dehu aq shumé kjo
gi€ sa menti fluturoi zemra nga gézimi. Pastaj, o Zot,
sa bukur, atij iu bé se ishte veshur si ipeshkvi! Ai qé
po fliste pérpara atyre njerézve né ceremoni té meshés
s’ishte kush tjetér, vecse vete ai, Vrana. Po, po, Vrana,
ai keqoti q¢ munshinjur Injaci nuk po ia hidhte syté!
Ani, o i shkreté, ka me t& marré era népér shkamb té
Shnduse dhe mue s’ke me ma xan dot vendin. Ku ke
me i qit€ pastaj ato dijet dhe até gibrén tande? Gelésat
s’ke me i marré! S’ke me i marré!

KAPITULLI I SHTATE

Vrana iku tinéz. Po ziente me vete tashti. E
Lumnuemja qe shfaqur né Shndu dhe né Shndu
kishte gené ai qé kishte korré barin dhe shkorretin e
oborrit, kishte qené aj q¢ kishte vu né zjarr kusiné e
bollgurit pér t€ unshmit dhe kishte qené ai qé kishte
béreé gjithcka qé njerézit té mblidheshin aty. Atehere
si dilte ky munshinjur Injac; qé vinte késhtu me duart
drejt e né geshtenja?! I tha Rrokut, té vellait, qé ta
mbyllte ?.i kishén. T"i vinte drynin kur té iknin té gjithé
dhe gelésat té mos ia Jepte kujt. Munshinjur Injacin
ta merrte e ta zbriste ng shtépiné e aténisé, por gelésat
té mosia jepte. “Po tike dalé mendsh?! - i kishte théné
Rr o_ku.- Si s’lf° ‘f‘jep? Po nesér si ke me ia ba?”. “Gjer
nesér dro mérzitet e ik,- ia kishte pritur Vrana.- Po e
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vemé né dhomé té pleshtave dhe s’ka me e xané
gjumi. Nesér ngrihet e ikén. Ikén ma miré se me
durue pleshtat tané”.

Pra késhtu ndodhi g€, ndérsa né oborr vazhdonte
tallahama, Vrana ia mbajti pér nga lakoret e
gjineshtrave. Tha té dilte nga anét e Hydrés sé Hyllit
dhe t€ rrinte andej nja njé javé dit€. Mbas nj€ jave
kushedi se ¢’béhej. Do Zoti dhe munshinjur Injaci e
kuptonte qé aty nuk e donin. Do Zoti dhe i béhe;j
shpirti derr.

KAPITULLI I TETE

Po dikur ndjeu t’i kthjellohej mendja. U ul mbi
njé gur dhe tha se ku kishte ba mend me shkue qé ge
vértitur né njé copé vend? Nga muri i kishés e rrotull
e gjer tek pylli i ilgeve e pérséri, pérmes gjineshtrave,
nga pylli i ilqeve, tek muri i kishés. Kishte ardhé qark,
magjari. Kam ardh qark, tha, kur kam kujtue se po
shkoj né Hydér t& Hyllit. Pastaj, si po ikte ashtu pa
dité se ¢’do té ndodhte? Cfaré do té béhej kur
munshinjur Injaci té kérkonte ¢elésat e t€ mos iajepte
kush? Por sikur mé né fund, kur t€ lodheshin ¢ t&
meérziteshin, t€ merrnin sqepann dhe té pnsnm
shtyllakun e drunjté dhe té vinin njé dry geter' Oi
marré, i tha vetes, po si po ikén pa mend né krye?
S’ke si ia ban, ke me ia dhané celésat munshinjur
Injacit. Dhe ti veté mandej vrap e né mulli. Né mulli
te troshkat e koshit e te mokrat e blojés.

Iishin pérmbysur té gjitha sa kishte menduar dhe
" tani duhej té dorézohej pa njé pa dy. T'i dorezonte
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té gjitha me dorén e vet dhe té béhej prapé ai
mullixhiu pér t€ cilin s’pyeste kush. Domenika kishte
shndrité vetém njé naté né jetén e tij dhe mbas asaj
ishte fiké pérséri. E mbértheu gurin ku ishte ulé dhe
e rrokullisi poshté. E shtyu me aq forcé sa ai mori
turr€ me uturimé drejt shtratit t& pérroit. Pastaj shtyu
gur€ mbas guri dhe e mbushi shpatin me njé gjémim
q€ me u frigé. Pastaj, si u lodh, u kthye e shkoi drejt
kishés. S’ishte shumé q¢€ aty, fare ngjaté. Té dilte kush
né majé t€ murit e shihte e ia bénte me doré. _

KAPITULLI I NENTE

Hirésia ishte duke ndenjur né hijen e njé tende,
mbuluar me lule gjineshtrash. Kishte mbetur shumé
i kénaqur kur e kishin pruré aty mbas meshés dhe
kishte pyetur se cili kishte qeng ai q¢ e kishte ujdisur
até belvedere si né kopshtet e Romés? I kishin théné
pér Vranén. “Keminjé q& kujdeset pér kishén,-ikishin
théné.- njé q& mushinjur Agushtini e ka 1éné
mékeémbés”. “Qofté i bekuar,- kishte théné hirésia.-
Njé qé meé prit tek porta dhe mé zbriti nga kali?”.
“Po, po, hirési, ai.- i kishin théna.- Njé qé Zoti i ka
dhéné aq fuqi dhe na e ka mbajtur kishén hapur”.
Hirésia po thoshte se aj njeri e kishte ujdisur me
shumé shije at€ vend, ndjehe;j se gjithcka aty kishte
kaluar népér njé doré sqimatari. Sheshi vetétinte nga
pastértia dhe gémushat e shkoretit dhe t& njomeéshtive
qene qethur pér merak.

Hirésia nuk e fshihte dot emocionin e tij. I qene
zbehur faget dhe népér buzé i kishte mbetur njé
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néngeshje e pérhershme. Ajo meshé qé kishte béré
até dit€ nuk mund t’i higej nga mendja. Qené zbrazur
shtépité e té gjashté copé katundeve dhe té gjithé
kishin ardhé aty. Sikur kishin rendé me njé mahnitje
népér sy dhe kishin mbérritur né até kishé té bardhé
qé€ léshonte feksje népér ditén me diell. Qe mbushur
gjithcka me njeréz dhe me bisedat e tyre, me lutjen
ndaj Zotit dhe me shenjtérim. Hirésisé i rréshqiti njé
pezm néper zemer.

- Té na falé Zoti, po i kemi braktisur kéta njeréz, -
tha hirésia.- Dy famullitarét po béjné vite qé kané ikur
dhe ne nuk prume té tjere.

Ai mendoi me hidhérim per té dy ata, pér Bdekun
dhe pér Agushtinin.M¢€ idhshém pér Bdekun. Nuk
do t’i falej qé ai e kishte hequr zhgunin e klerikut
dhe qé kushedi me se merrej andej nga ai i pafeu,
Bojrogu. I kishte véné njé njollé té madhe vetes dhe
kishés, Zot e shpétofté! Por edhe Agushtini. Né letrén
q¢ i kishte dérguar, ai tregonte pér shkaqet qé po e
linte kishén. I shkruante: “Ndokujt, s’asht m’u ¢udit,
ia ka marré mend djalli e ndokush s’po mujt me durue
qé s’asht i pérkryem”. Agushtini qe njeri me zemeér
té shenjté, por digka kishte ndodhur me té qé e kishte
1éné edhe ai famulliné.

Hirésia e ndjeu zemrén te rénduar g€ i kishte
harruar ata shumé shpejt. Qe béré gati prej kohésh
té merrte njé rruge pér aty, por, sa heré shihte malet
dhe ato grykat e tyre q€ thoshte se s’kapérceheshin
dot, e shtynte udhétimin pér mé tej. Dhe késhtu
kishte ardhur ajo dité g€ i kishte harruar ata njereéz.
Kéto ané sikur qené hequr nga hartat dhe raportet

63




qé kishte ipeshkvia tregonin té gjitha se “...kjo gja
asht m’u frigue, kéto gjashté copé katunde ka rrezik
me 1 iké kishés. Te vendosuna né vende té hupta
shumeé larg ipeshkvisé dhe ngjité me dominionin e
Bojrogut, aty ka rrezik m’u largue njerézit nga feja”.

KAPITULLI I DHJETE

Por qe shfaqur drita e Zonjés s¢ Lumnueme s’i
shenjé qé Zot s’i kishte harruar. Kjo e ishte béré
hirésiné aq t€ gezuar. Kjo ia bénte edhe mé té ashpér
kastigimin ndaj vetes dhe ndaj dy famullitaréve qé e
kishin 1éné vendin shkreté.

- I harruam kéta njeréz, por nuki harroi Zoti,- tha
me ze te larté hiresia.

Té tjerét qé ishin né belvedere me t&, i bishténuan
kétyre fjaléve qé rané si njé kritiké e ashpér. Veg
Frederikut. Kétijj iu zgjuan syté e blerté dhe i rrahén
qerpikét. Dikur € pérmbajti veten. Torri pér njé copé
here dicka népér mendt e tija dhe tha:

- Gjaja, hirési, ma paré luadhin e ha ndér ané.

Domethéné né pjesét mé té pambrojtura, né skajet
q¢€ jané meé afér rrezikut. Domethéné nahi si kéto

- shumeé larg kishés dhe ngjitur me Bojrogun. Zona ¢
hijedrites, i shkoi ndérmend kjo figuré hirésisé. Aty
gjérat pérziheshin e béheshin njé gjé laragane, heré
€ njérés an¢ e heré e fetrés. Veté ikja ¢ Bdekut dhe
Agushtinit po pér kété gjé tregonte: Njéri e linte
zhgunin e famullitarit dhe shkonte né vendin e
armiqve t€ tyre, kurse tjetri ikte né té kundértén e tij
drejt zemres sé fesé pér t& gjetur pérdéllim. Priste
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hollé ky burré i imét, tha me vete hirésia, duke
véshtruar Frederikun. Mu si livadhi vérteté, ku gjaja
ma paré ha kufijté e skajet.

- Jemi né skaj,- ia mori kéte fjalé nga mendja
Frederiku.- dhe skajet jané té shkelme dhe barin s’e
kané fort té rrite.

Domethéné, tha hirésia me vete, ku besimi né fé
nuk éshté shume i forté dhe morali i krishteré jo
shumeé i géndrueshém. Por pse kishte ky njeri njé si
idhnim qé e zymtonte? Fliste me njéfaré mllefi. Ishte
si njé kritiké edhe mé e ashpér zemérimi i tij i
peérmbajtur.

KAPITULLI I NJEMBEDHJETE

Né kété kohé erdhi Vrana. Tinéz kishte iké dhe
tinéz po kthehej. Ai kapérceu gémushat e déllenjave
dhe zuri vend prapa shpinés sé tyre. Toga e hirésisé
dhe togat e bardha té té gjithé atyreve qé kishin ardhé,
léshonin reflekse té méndafshta. Burrat € parisé sé
vendit, qé nga Kryezoti deri tek pleqésia, ishin veshe
me rroba t€ mira.

Por sa pa z&né Vrana vend miré¢, plasi nj€ potere.
Nga dera ¢ kishés doli duke brritur Gabrieli i
Mushkamadhes, si¢ i thonin pér shkak té mushkes sé
tij (dimeér, veré, me mushkén mbas shpine, me
kandarin tek kaptelli dhe me arkat e kripés ngarkuar
né samar). Nuk kuptohej se ¢faré thoshte Gabrieli
me ato bértima, por ndjehej se qené si njé luge e njé
njeriu té trembur nga frika e té fshehtave t€ veta. Nga
prapa € ndignin ca burra dhe e mbérritén para se ai
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té arrinte tek muri i oborrit, gé binte nga ana
shkémbore.

Kushedi se ¢faré ka béré, tha Vrana me vete. Edhe
atij i kishte ndodhur njéheré késhtu. Tek rrinte para
Shén Mérnisé, i kishte ardhe té rréfehej. I ngjiteshin
vetvetiu s€ brendéshmi ca fjalé qé donte t’ia thoshte
dhe 3jo ta falte e ta pérdellente. Edhe ky zapazani i
Mushkamadhes! Kushedi se ¢’kishte bére gés’i gjente
shpirti prehje. Nuk ishte ndonjé gjé e re pér Vranén,
kishte ndodhur edhe heré té tjera gjaté asaj kohe qé
e pérndriste kishén hiri i s& Shenjtéruemes. Tek
luteshin né gjunjé para saj, gjindje t& ndryshme ge
vinin nga gjithé krahina, képuteshin peérmbys e
ngashérenin.

Gabrielin € kapén dhe e qetuan, ndérkohé qé tek
tenda erdhi Domenika né mesin e njé tufe me gra.
Ato iu afruan ipeshkvit dhe Vrana vuri re se me sa hir
ia puthi dorén Domenika hirésisé. Mande;j, teksa u
hoq ménjané peér t'u 1€né rradhé grave t& gera, ajo
dig i péshpériti Frederikut. Frederiku rrudhj vetullat,
por s’i ktheu ndonjé pérgjigje. Sikur u bezdis dhe
sikur e pér¢moi dhe Domenika ulj syté me pérunjési
dhe nuk u fye. Dreq i mallkuem!, desh ulériu Vrana,
por aty pér aty u mpi q€ i erdhi ndérmend ajo fjalé e
tmerrshme. Po i ziente gjaku. Qysh ishte béré aq e
huaj ajo grua? Qysh s’ia kthente syté njéheré e ta
shihte qé ishte gjalle? Kujt po ia ulte shpinén ashtu,
Frederikut?

Vrana e pérpiu Frederikun me sy dhe ky pér heré
té paré iu tremb. Iu tut shikimit e tij dhe i ngriné
fjalét qé po i thoshte hirésisé. Vrana po mallkonte qé
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kish ardhé né boté ky njeri. I kishte dalé né udhé
dhe ia kishte marré até grua. E kishte robéruar dhe
tani e pérbuzte dhe ¢ pér¢monte! Dhe cili?! Ai
rrégjaku me ato duar t€ holla si purrinj! Pér besé té
Zotit, t'i képus kryet e s'/ngopem hig!

Frederiku u hepua mbas kurrizit té hirésisé si t'i
ruhej dorés sé tij qé a thua vértet iu zgjat dhe donte
ta zinte pér fyt.

KAPITULLI I DYMBEDHJETE

Kur ipeshkvi dhe gjithé sa ishin zbritén poshte,
Vrana ndjeu se e kishte pushtuar njé déshpérimqé e
brente pérbrenda. E bluante njé keqardhje pér veten
e tij g€ ishte njé kurrkush. Po mbushte dyzetvje¢ dhe
s’kishte as grua. Martesa qé kishte béré né té rii kishte
dalé e pafat: nusen s’e kishte gjetur vajzé. Kishte dalé
nga gjerdeku ku qe mbyllur sé pari me té dhei kishte
shkuar axhés: “S’e kam gjet ashtu!”, i kishte théné.
Axha qe menduar gjaté. Zakoni e donte g€, mbasi te
binte dhéndri sé pari me nusen dhe ta gjente vajze,
té nxirrte pushkén né dritare dhe té shtinte tri here.
Pérndryshe nusen e hipnin né kalé dhe e ¢onin
pérséri né shtépi té vet. Por axha kishte réné ngushté:
mezi & kishin béré até dasém dhe tashti do t'u duhej
t’u futeshin telasheve pa fund. Duhej té gjenin njé
nuse tjetér, duhet té bénin njé dasém tjetér, por s’i
do t'i bénin gjithé ato harxhe té reja kur s’kishin
kurrgjé? “Qit pushké!”, i kishte théné axha. Vrana
kishte mbeté shtangé. “Edhe kamba e lopés kur
thyhet, ngjitet,- i kishte théné.- Prandaj qit pushke e
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mos ¢ baj té madhe!”.

Por Vrana nuk kishte dégjuar. E kishte hypur nusen
né kalé dhe ia kishte guar té jatit. Dhe késhtu qe
mbyllur kjo puné dhe dasém tjetér nuk u bé. Nuk u
bé dasém tjeteér, jo vetém pér harxhet, por edhe pér
shkak teé Vranés. Vrana kishte marré friké. S’duronte
g€ né gruan e tij té kishin véné doré té tjeret.

KAPITULLI I TREMBEDHJETE

Vranén e nxorri nga kéto mendime thirrma e njé
gjoni qé po kéndonte. Ishte né té fikur t€ muzgut e
téerrmennata. Népér heshtjen qé zotéronté né kishe,
z€ri i tij té ftonte si matané nj¢ pérroi a si tek njé tufe
shelgjesh qé 1 lagte vesa. Zotéronin né Shndu
mérmeérimat e besimtaréve dhe kércisnin flaket e
girinjve qé digjeshin tufa-tufa. Munshinjur Injaci qe
bére aty menjeheré zot. Rrinte né kémbé me
mesharin ne doré dhe mérmeériste lutje mbi kokat e
pérkulura té njerézve. Vrana e ndjeu veten edhe meé
té braktisur. Kish njé javé rresht qé rrinte né kishée,
dité naté, qé kur qe shfaqur e Lumnuemja dhe aty
ishte munduar t’u shérbente njerézve mesa kish
mundur e mesa kish ditur. Por tani duhej t€ ikte.
Kurrkush nuk kishte nevojé pér té. Ky famullitari i ri,
g€ kishte pruré ipeshkvi me vete, sikur e pat paré
hé&najashté. Nuk u puqej ylli mesa dukej, ai sikur
bezdisej kur e shihte Vranén.

Thirtja e atij gjoni diku matané hapsirave té Shdusé
dhe népér natén qé terratitej, i kujtoi Vranés mullirin.
Trokashkat dhe mokrén e tij, pjalmin e miellit dhe
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erén e thekrés. I beéhej sikur dégjonte zilet e mushkave
tek vinin pérngjaté vijés s sfratit dhe zhurmeén e ujit
gé shkumeézonte tek grykat e cifundeve.

Doli jashté. E rrahu népér gjoks dhe népér fytyré
veriu gé vinte nga grykat ¢ tejme té maleve. Era e
barit té korrur kishte mbushur oborrin dhe ilget
gjethedendura atje né skaj dukeshin si barinj me
herrka t€ gjata g€ ruanin yjet e giellit.

Né mulli mberriti voné. Rroku kish kohé gé e kish
mbyllur dhe i kishte 1€né vijat € ujit t¢ derdheshin né
pérrua.

Por kish plot pcr té bIOJtur Rrokun s’e hante
shumé meraku nése vinin e i ankoheshin. “Hani
gruné t€ zimé” ua priste shkurt e, kur kishin theker,
edhe tallej e u thosh: “Hani torbal!”. E kishin rrahé
njéheré ca qé vinin nga Rraklla e Epérme, canga ata
flokécilét e mjekérshkorretét e rritur né pyll. E kishin
béré pér leméz dhe ia kishin preré njé fill t¢ mustages
me gérshéré. Pastaj s’kishin ardhé mé, bluanin andej
nga mullinjté e Apripés, késhtu qé edhe beté gé iu
kish béré Rroku shkuan mé kot.

Vrana u vuri sfrat vijave té ujit dhe 1€shoi mokrat.
Trokashkat nisén té rrahin si zogjté qé ¢ukisnin ne
njé tepsi me hime dhe flakét e pishtaréve sajonin llo}-
lloj hl_]esh népér mure. Nuk mbahej mend qé kur qe
béré ai mulli, muret e tij t€ hirté e té that€ ishin si
fage murranash, béré me guré té shkulur drejt e nga
gomradat.

Iu perplas koka mbas Koshit t& drithit se e kish zéné
gjumi né kémbé. Kish njé _]ave qé nuk flinte dhe tani
nuk po mundej ta shtynte mé tutje. Sidomos neper
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trokéllimén e troshkave dhe népér erén e ngrohté té
miellit. Iu qepén syté dhe e gjakosi ballin tek maja e
mprehté e méndallés. Vrana ¢oi dorén dhe e fshiu. I
kishte ndodhur edhe heré t€ tjera t'i pérplasej koka,
por kété rradhé e kapi njé zemérim dhe nisi té shfryjé.
S’i béhej miré mé né até mulli; i qe rrénuar durimi
prej mushku. I ge rrénuar sepse s'ishte jeté ajo qé
bénte aty si njé shejtan né buzé té pérroit naté pér
naté e dit€ pér dité. E dogji ky zemérim né té befté
edhe nga dicka tjetér: i qe kujtuar Frederiku. Ai
gjapagjaja flinte me Domenikén tani! Skuthej népér
shtat te saj, kurse até e dergjte déshira. Pale, ajo s’e
shihte tani as me Sy, pra le ta mbante mend até naté
q¢ ¢ kishte marré sj nj€ shelege dhe e kishte cuar né
pyll... apo kishte gene éndérr? Mbase nuk kishte gené
€ vérteté ¢ ai e kishte férkuar shtatin e saj me mish
té buté si méndafshi? Zot, u drodh aj dhe pérplasi
kokeén pérséri. Si e ke bére aq te€ bukur até grua dhe
si ma ke ndezur kéte Zjarr pér te?

I ra dérrasave me koké edhe njé heré dhe u ul mbi
t.has.et e miellit. Ta vrisje nuk j nxirrje njé piké gjaku.
Qe i malluar t€ rrinte me Domenikén, nuk mund ta
duronte mé déshiren q¢€ e digjte. I zihej fryma kur
n}enc.lonte se kapte llérén e saj dhe e fshikte né shpirt
ajo Elu;ka € fshehte qé pérvélohej tek ajo. Té thyente
traret ‘?h": 4¢Prat € mullirit, t shkulte shelgjet dhe
te gerricej neper gjithé ferrat ¢ gjerdheve dhe nuk i
“dll,te ajo flnthe?mé qée shungullonte si njé térmet.
“C'ban késhtusiimarré, ¢'ban keshu si i shkalluem!”
i thoshte Domenika atje né pyll até naté qé ai e
shtrydhte pasvetes. E kish¢e shkalafitur dhe nuk dihej
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nga i qené pérzier rrobat népér até trupin e saj té
bardhé e té buté. Ajo vetém digjej e pérvélonte dhe
syri i pulitur i xixéllinte népér drité té qiellit. Sikur i
rréshqiste serm i shkriré, njé zjarr i zi qé té fuste
kthetrat né fyt dhe té mbyste. C’ishte ajo grua? Si
mund té mblidhej aq zjarr né njé shtat aq té brishté
dhe né njé kurm aq té holle?

I ra me shkelm shulit té cifundit dhe rrota e
mokrrés ndali. Hodhi setrén krahve dhe fryu
pérjashta. Me thonj do t'i sulej atje n€ shtresa ku ishte.
Do ta hidhte né zverk si njé ujk, ja ashtu té zhveshur
e té ngrohté si¢ qe dhe do té fluturonte sa t’i hanin
kémbét. Do ta ¢onte népér gjerdhe té cermedellit
dhe le ta gérricnin e le ta shponin bodecét e tij, por
ai s’do té ndalej. Do té dilte larté mbi Gurin e
Shugjanit, do ta shtronte né& luadhin me luledele gqé&
zbardhnin si hije yjesh dhe atje do t€ thérriste si njé
ujk né drité t& hénés dhe do ta ngjiste mbas vetes s€
tj.

KAPITULLI I KATERMBEDHJETE

Katundi ge i zi. Mezi i dallonte shtépité pérmes
druréve dhe né qymyrin e malit g€ nxinte nga nata.
Kishte mbérritur njé re dhe e pat puqur giellin me
tokén. Vranés i gené lagur pulpat e kémbéve nga vesa
dhe kur u ndérmend vuri re se po ecte mes lakrave
né kopshtin prapa shtépisé s¢ aténisé. Iu kujtua se
po késhtu si edhe ai, me njé ¢ap prej cubi, kthehe;j
para shumé vjetésh edhe munshinjur Bdeku né
shtépi. Népér lakra dhe tinéz. Sapo qe ndaré nga
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Lucija. Vrana i kishte paré mes shelgjeve, mbi koritat
e mullirit. Munshinjur Bdeku kish hequr zhgunin dhe
€ kishte shtruar né tokeé. Pastaj aty kishte marré
Lugien. Qené hopakatur njé copé heré dhe pastaj
qené ndare: ajo grykés sé pérroit, kurse munshinjuri
népér gardhiget. Vrana i qe véné prapa. Kérkonte ta
ngucte kéte prift qé sa heré qé vinte né mulli njé e dy
¢ tallej me té: “Ruaju, té falté Zod, se kétu te vjen lloj-
lloj gruaje!”.

Kur munshinjur Bdeku qe ngjitur né ¢ardakun e
shtépisé dhe qe rehatuar né postige, ky i qe shfaqur
dhe i kishte qéndruar pérballz, Aty zonja Hura po
krihte lesh me kérhanéz dhe ai i kishte théné t'i linte
vetém se kishte pér t'i théne dicka munshinjur
Bdekut. Pastaj, si kishte ikur zonja Hura, i ishte kthyer
dhe e kishte pyetur: “Munshinjur;- i kishte théné.- a
€shté i shenjté njé prift>”, “Jo fort”, i qe pérgjigjur
Bdeku, me njé Sy q€ ia kotte gjumi. “E i peérdalé?”, e
kishte pyetur sérish. “Jo fort” i qe pérgjigjur né té
njéjtén ményré Bdeku, por kété rradhé me syrin qé
kishte nisé t’ia bredhe nepér fytyré. Kishte marré inat
munshinjur Bdeku dhe Po mendohe;j si t'ia bénte paq
e t'ia kthente me & tallura e me te pérbuzura meqé
atijikishte hipur ta ngucte neé kéto gjéra. Ishte krojtur
né bark njé copé heré dhe pastaj i kishte léshuar njé
te potershme me aq force sa 12 thoje se luajtén trenét
e cal;dakut: “Deshe ndonjé send tjetér?”, e kishte
ngaré Vranén mé tej munshinjur Bdeku, duke krojtur
barkun pérsér,

Vrana !cisilte ikur, por né vend qé t€ ndihej i fyer,
ishte ndjeré njé liri t& madhe atéheré. S'ishte ndonjé
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send ajo qé thoshte Bdeku né kishé pér mos me i
nguce graté e botés. As njé mékat nuk béhej pse po i
prishje mendjen njé gruaje t€ huaj.

Vranés i rrahu me vrull njé shkulm gjaku néper
zemér. I iku mendja e kresé kur mendoi se si do ta
nxirrte Domenikén nga shtresat ku flinte dhe si do
ta ngrinte né krahé e té sulej drejt derés pér ta guar
né pyll.

Nata té ngucte mé shumé drejt késaj gjéje me
qiellin aq t€ ulét dhe me njé veri shiu qé tundte majat
e druréve. Sidomos me heshtjen dhe me gjumin e
qenve gé nuk ndiheshin askund.

Oh, ajo naté e ai terr! Ashtu si u nis, ashtu edhe
mbaroi ajo puné. Mbase s’e kané ditur kurré dhe
mbase kurré s’e kané dashur, por ashtu e pruri hera
e tyre dhe ata até naté, Vrana dhe Domenika, e dogjén
Frederikun e shkreté!
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LIBRI I KATERT

KAPITULLI I PARE

E frugulluen me gjithé shtépi e me gjith¢ka. Zot,
¢’kob e ¢’gjame qé ndodhi!

KAPITULLI I DYTE

Zonjén Hura kjo gjé e ka tronditur shumé. Ajo
s’€shte tronditur kurré né jetén e vet ashtu dhe nuk
¢ ze gjumi. Rri ulur né shtresa gjersa thyhet nata,
pastaj shuket e i ngjan se s’éshté as e vdekur e as €
gjalle. Shkon né Urbs, ku nuk ka gené kurré, pér té
takuar Bdekun. Shumé vetg kané thané se plaka
kishte lafitur se qysh po shkonte kaq larg e pér ¢ka
po ¢ donte Bdekun mbas kaq kohe ikun e harrue?
Por ajo nuk pyeti pér kérkénd dhe thirri Gjovalinin e
Terezés qé ta ¢onte atje. I hypi mushkés dhe bani me
Gjovalinin tri dité rrugé gjersa mbérrini njé ndajnaté
mbi njé gryké nga ku dukej Urbsi. Zonja Hura u
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shtang kur e pa até qytet dhe, teksa sillte kryet majtas
e djathtas, nuk po e kuptonte né ishte né éndérra né
zhgjéndérr. Urbési i madh e i bardhé ishte si népér
toke e si népér giell. Se si u qe qepur ca fageve té
pjerréta qé binin thiké mbi ujérat e njé lumi, por ishte
edhe i shtriré népér ca kodra té uléta e té
rrumbullakéta si koka t& qethura, edhe né shesh né
njé fushé gjatine, ku ngriheshin sherehanet e tija t&
larta. Nuk € merrje vesh né ishte népér ajér né faqe
té thikta, népér toké né kodra té vocérra, a népér
fushé né toka té dysta me njé varg kavakésh atje tej.
Edhe mé i quditshém ishte njé ngushtiné nén shkémb
qé te fuste né lagjet e para, ku t€ merrte mendjen njé
ngrehnajé buzé ujrave plot me rrota druri déstilésh
e mullinjsh dhe plot me strehé té gjera catish e
cardakésh. Dygane diku séré-séré e diku té rralle;
qepené karagjaké me vargje geleshesh dhe litharete
me shallvare té méndafshta. Dhe njé brritém né nje
¢ajhane diku, njé njeri i dehur me hashash qé
kéndonte né gjuhén e zurpazurit.

KAPITULLI I TRETE

Né gjuhén e cavellit, tha me vete zonja Hura.
Ndjehej e dérrmuar né& majé t& mushkes, por ia pat
hapur syrin pamja e atij qyteti té¢ guditshém me ato
shtépi si té pérqiellta e si té pértokta. Si t€ péreta e si
t€ pérujta me muret e bardhé deri né majé t&€ malit
dhe me hijet qé léshonte né sipérfaqen e lumit.

- A erdhém? - pyeti zonja Hura pér t’u siguruar mé
miré.
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-Erdhém,-ia preu Gjovalini, i biri i gjitone Terezés.

Ky ishte njé djalé as tetémbédhjeté vie q& zbardhte
e kuqte nga shéndeti. Ecte pérpara dhe zonja Hura e
pat bekuar njémijé heré pér fuginé e tij. Po bénin tri
dité qé po udhétonin dhe ajo e kishte ndjeré veten
t& sigurté me até djalé. Gjovalini njihej né té gjithe
krahinén si shtegétar. Ai dinte té kapércente néper
gryka dhe népér lugje, i njihte vendet dhe gytetet
rreth e rreth deri né shtaté dité larg. Dinte kur nise;j
e kur ndalej, ku hahej e ku flihej, ku e shlodhte
mushkén e ku e ngucte. Dhe veté i palodhur, pérheré
me hap té shkathét dhe me njé bllané djerse né mes
té kurrizit, si shenjé e rinisé dhe e fugisé sé tij.

- A dum edhe shumé me shkue te Bdeku? - pyeti
rishtaz zonja Hura.

- Jo edhe shume.

Ata tani po ngjiteshin né njé kalldrém té rrépirte
permes qytetit.

- Qe, tek ato shtépi,- tregoi pér sé dyti me doré
Gjovalini.

Zonja Hura pa andej. Nuk e dallonte dot miré se si
qené béré ashtu ato shtépi né rrézén e njé shkeémbi
dhe pérmes njé tufe drurésh té dendur. S'dallohe;j
nga e kishin t€ mbarén dhe portat e hyrjes dhe nga
t€ prapten. 8'i ndaje dot catité e tyre qé qené pérzier
kulm mé kulm e strehé mé strehé me lloj-lloj
oxhakésh si burra té bardhé qé rrinin né kémbé me
koka t€ lidhura me peshqire.
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KAPITULLI 1 KATERT

Tek njé porté e gjelbér i ndalén rojet. Gjovalini
foli me ta; njérit prej tyre dig i sqaroi pér njé kohé té
gjaté, duke treguar me doré nga zonja Hura dhe dikur
e bindi.

Duhet té béje gjysém dite rrugé népeér hajatet e
atyre shtépive gjersa t€ arrije tek Bdeku. Népér ulluke
e népér ylyqge shfageshin hera heré burra me pamje
t€ ashpra. Ata qené veshur me ca si sarafané té gjaté
deri tek nyjet e kémbéve dhe té pérgjonin me ca sy t&
errét si theéngjilli.

Bdekun e gjeti né njé hijane mu si né njé bodrum
me dy dritare té vogla. Si t&é mésoheshin syté né até
gjysémerrésiré, nisje e dalloje ca feksje orendish qé
ishin aty. Njé divani né qosh i ndritnin sumbullat e
bronxit dhe gurét e ¢muar, kurse tek dy si shatore
me perde méndafshi jepnin reflekse té bardha kupat
e njé takémi prej argjendi. Bdeku ishte mbéshtetur
né njé shilte me jastéke atllasi dhe pinte duhan me
njé cingarishte té gjaté.

Zonja Hura nuk e njohu menjéheré. Gjateé atyre
viteve gé nuk ishin paré, ai qe ngjallur shumé dhe qe
plakur. Pastaj me até veshje, me njé si sarafan
gurthkali dhe me njé si méngore me méngét té gjera!
Zonja Hura e mbante mend té veshur pérheré me
zhgunin e meshtarit dhe me njé shkop me nyje qé e
vérviste né doré.

- Bdek, 2 mé njeh? - e pyeti dikur dhe, si nuk mori
ndonjé pérgjigje, ktheu syté té kérkonte ndihmén e
Gjovalinit. Por kété e kishin mbajtur rojet, késhtuqé
ajo ishte vetém.
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- Té njoha,- foli Bdeku.- Ulu!

Né até cast hyri njé grua dhe pér cudiné e Hurés
ajo zbuloi tri dritare t€ médha qé nuk dukeshin. Ato
kishin qené t€ zéna me kanata druri dhe me perde té
trasha. Si u mbush konaku me dritg, zonja Hura vuri
re se gruaja ge njé billonjé me leshra t€ gjata. Si¢ hyri
doli me njé cap qé sikur s’i shkelte né toke.

- Sije, moj Huré? - e pyeti Bdeku, duke e ¢aré kryq
e térthoré me syté e tij qé s’e kishin humbur
gjallériné.- Erdhe t& mé rréfehesh? Shumé gjéra jané
marré vesh,

Ajo i mbante buzét te shtrénguara dhe kraharori i
ngrihej dhe i ulej nga njé tallazitje q€ i ziente
pérbrenda. Né até cast u futen dy plaka té rreshkura
e t& kérrusura, qé géndruan prané tyre. Zonja Hura
ktheu syt€ nga ato me kokén q¢ i dridhe;j.

- Ngrehu e shko! - i tha Bdeku.. Rregullohu e
qetesopu njehere se je elodhur e s’je pér biseda.

Zonja Hura sollj kokén e pérgjoi rreth e rreth
konakut ng2 undjené zhurma, Aty se ¢’béhej. N€ njé
hajat, né & kundért nga kishte hyré, degjoheshin zéra
t€ mbytur dhe hapa q¢ shkonin ¢ vinin. Njé zgjua me
mbé q& shkonin e vinin si né njé



Ata kishin né koké késula té murrme dhe ishin veshur
me ca si dolloma té gjata qé u ngatérroheshin népér
kémbé. Ecnin né rresht, tre e nga tre, me njé g€ 1
ndiqte né fund, nj€ ngjallan e hapashalé si patok. Ky
ishte Bdeku. Ajo s’ua ndau syté deri sa ata nisén té
zbresin né ca shkallé dhe po i humbnin nga syt€, duke
u firaksur pak e nga pak poshté kalldrémit té rrugés.
Edhe Bdeku. Zonja Hura nuk ia ndau syté den sa
késula e tij humbi prapa njé guri té bardhé. Ndjeu t’i
pérqgethej trupi. Nuk i besohej qé e kishte gjetur até
njeri dhe qé e kishte gjetur ashtu.

KAPITULLI I PESTE

Nuk u kujtua mé kush pér t€ deri né darke, kur
erdhén pérséri ato plaka dhe i pruné pér t&é ngréné.
Deshi t'i pyesé se ku ishte Gjovalini, por ato ishin té
pagoja. Sii lané tepsiné né njé sofér t& vogel, u kthyen
e dolén njéra pas tjetrés si dy fshesa melakugi.

KAPITULLI I GJASHTE

Kishte nisur ta brejé dyshimi se a mos kishte ardhe
dikush tjetér para saj dhe ia kishte rréfyer Bdekut
gjithé até gjémé? E kishte zéné nata né dritare, duke
pritur Bdekun me kéto mendime. Ankthi i saj ge béré
edhe mé i réndé kur, mbasi ge shuar drita e qiellitné
dy hapsirat e médha mbi dy grykat e lumit, njé terr ¢
njé zi, si né vendet & jané né hije, ¢ kishte pushtuar
até qytet. Gjithé ai pus i madh nate né até Urbs té
panjohur qe mbushur me feksjet ¢ panumerta te
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feneréve qé vinin vargje-vargje népér rrugét e tij dhe
né dy ura t€ médha té drunjta qé lidhnin dy brigjet e
lumit. Pastaj njé prushérimé e pafund dritaresh qé
ndri¢oheshin nga llampa dhe nga idare.

Zonjés Hura i ge kujtuar njé éndérr qé kishte paré.
Pati po até drithérimé si n€ até naté kur ge zgjuar
nga gjumi ngaqé i qe bére sikur i foli njé z&. “Ku e ke
Bdekun?” e kishte pyetur. C'lidhje kishte Bdeku me
Frederikun? - drithéronte ajo me kumbimin e zérit
t€ Zonjés né vesh. Se ashtu i kishte ngjaré sikur i tha:
“Ku e ke Bdekun, até fjalépathénin e Frederikut?”.
Té nesérmen né drekéheré tha té shkonte e ta
bisedonte até gjé me Domenikén. Qe nisur sakaq dhe
né rruge e sipér ge kujtuar se po bénte dité gé s’e
kishte paré até grua. Q& né meshén e madhe tha, qé
kur erdhi ipeshkvi. Q¢ at€heré, pérsériti, dhe e ndjeu
zemrén té rénduar qé nuk qe kujtuar PEr njé grua
me burré t€ sémuré. Por pat menduar se mos kishte
shkuar me Frederikun né llixhé dhe kjo e justifikonte
né njéfaré ményre ndaj vetes. Po mbaronte vera dhe
ata ende nuk kishin zbritur né ujérat e nxehta, ku
njerézit ngrinin tenda dhe bénin banjé. Ndoshta ishin
atje g€ s’qené dukur e s’qené paré. Frederikut i bénin
miré ujérat e llixhés, ia zbusnin dhimbjen e kockave
me squfurin e tyre.

Por Domenika nuk kishte shkuar gjickundi. Ishte
né shtépi bashké me Frederikun. Te trembte, aq
shumé qe ligur e qe zbérthyer. I kishin dalé kockat e
mollzave dhe ishte bére dyllé e verdhé. Edhe
Frederiku. Edhe ai iu paméi ligur e mé i pafugqi se
kurré. Si zakonisht, rrinte né shtresa me njé lecké té
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lagur néballé, kurse Domenika tek koka e tij. Zonja
Hura mez e kapérceu hutimin qé zotéroi. Ata digka
kishin. Ata po prisnin té dégjonin se ¢’do t'u thoshte
ajo me até ardhje me nxit, por zonjés Hura i qe kycur
goja dhe s’po dinte nga t'ia niste. Si kishin shkémbyer
pérshéndetjet e zakonshme ajo kishte marré té ikte,
por, sa pa mbérritur tek hajati, Domenika i kishte
thirrur nga prapa:

- Zonja Hura!

I kishte thirrur dhe ia kishte mbérritur me njé cap
té shpejté e té dridhur.

-Zonja Hura! Rri t€ pijmé njé kafe bashké! -i kishte
théné.

Dhe ajo kishte ndenjur. Ishte futur né€ konakun e
miqve ku e kishte ftuar Domenika dhe ishte ulur
prané oxhakut. Domenika kishte théné ta priste pak,

ja, njé cike, sa té bénte kafen dhe do té vinte pérseéri.
Kishte ikur gati me rend, gqené pérplasur teneqe ¢
ené né kqollin e zjarrit, ishin goditur kusi teneqeje
qé u hapén e u mbyllén, filxhané qé u muarrén nga
sergjeni dhe sakag Domenika kishte ardhur pérséri
me tabakané e kafeve né njérén doré dhe me njé gese
me para né dorén tjetér. Ndérsa pinin kafeté, zonja
Hura e kishte ndjeré se ajo di¢ donte t'i thoshte. I
dridhej filxhani dhe nuk gjente qetesi.

- Cfaré ke késhtu? Té ka gjetur ndonjé send? - e
kishte pyetur zonja Hura.

Domenika kaq kishte dashur. Kishte léné filxhanin
né tokg, qé kruspullosur pas murit dhe ia kishte plasur
té qarit. Dhe aty i kishte treguar pér Vranén gé iqe
gepur dhe po € ¢gmendte...
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KAPITULLI I TETE

Zonjés Hura ia ndérpreu kéto mendime zhurma e
hapave te atyre njézet a tridhjeté vetéve qé ikén dhe
qé po ktheheshin pérséri. Ata u dukén pérséri poshté
dritares s€ saj me po ato késulat e dollomaté e tyre té
gjata dhe po ashtu né rresht pér tre e me Bdekun gé
i ndiqte né fund. Kishin pérshkuar oborrin me idare
népér duar, t€ cilat hidhnin bllana drite népér gurét
e murrmé dhe ishin zhdukur prapa njé faqeje té
rrumbullakét muri. Pa mbérritur miré, Bdeku ia
kishte dérguar pérséri ato dy plakat e heshtura qé
erdhén dhe € morén pér ta cguar tek ai.

Bdeku ishte po né até konak ku e kishte gjetur né
fillim, por tani ajo harakania e tjj ndrigohej dobét
nga dy kandil€ qé mezi feksnin. Rrinte né terr, i dukej
vetém surrati i mbufatur.

Zonja Hura i tha se e kishte marré até rrugé ngaqé
s’gjente rehat, por e fshehu até qé 1 ndillte zemra
dhe t'i thoshte se kishte qéné ai shkaktari i asaj q€ 1
ndodhi Frederikut. Bdeku e dégjonte i mbéshtetur
né bérryl, me kokén varur dhe me syté qé sikur i
koteshin nga gjumi, por q¢ edhe i ndrinin heré pas
here népér qerpiké, sepse i 1évizte dhe i conte lart e
poshté. Kur zonja Hura nisi i tregojé se si i qe shfaqur
né éndérr njé 2& qé i kishte théné se ai ishte
fjalépathéni i Frederikut, Bdekut j ge hapur bebja
dhe, o qudi, zonjés Hura ajo i ge dukur ¢ gjelbér. Njé
ngjyre q¢ ajo s’ia kishte paré kurre, njé sy i madh i
blerté, i kércyer befasisht si jashté zgavreés sé tij, i
murrétyer dhe si i nervozuar papritur.

- Kujtia thua kéto?! -i kishte thirrur aj zonjés Hura.-

82



Kuit ia thua kéto grroge, moj shtrigé?

Zonja Hura qe mpiré dhe i qené errur syté nga
térbimi. Mori njé mashé qé ishte prane mangallit té
cajit dhe ia ngjeshi mbas zverkut. Sikur iu lehtésua
shpirti qé ia ngjeshi ashtu.

- Lutju dhe kérkoi méshiré Zotit, mor pusht,- e
kércénoi ajo.

Bdeku vetém sa iu ménjanua goditjes fjetér q€ ia
nisi ajo pér s& dyti dhe nuk e quajti pér gj€ qé po
bénte ashtu. Ia kapi dorén dhe zonja Hura ndjeu se
ai ge i huaj.

Atéheré ajo tha se nuk e kishte génjyer zemra. Iu
ndez njé afsh dhe nisi t& mallkojé t€ gjithe cthurrésit
e fesé. T gjith€ ata g€ e largonin njeriun nga rruga €
Zotit dhe ashtu i mjeri, i vetém e pa ditur ¢’t€ bénte,
merrte rrugén e mékatit. Ja se ¢'kishte ndodhur, ja se
¢’kishte ndodhur, o i biri i Satanait. Ku i kishte
besimtarét e kishés ai, si € kishte mbyllur Shndrené
dhe si nuk i trembej ndéshkimit pér njé bukeéshkalési
té tille? Dhe ai kob, dhe ai kob ashtu pat ngjare...
Ashtu pat ngjaré ai kob, kishte vazhduar zonja Hura
népér jerm dhe tha se s’donte ta ngarkonte shpirtin
me meékat, mbasi ishin disa gjéra qé s’'mund té
mbaheshin brenda. Por dhe ai a nuk i pat treguar se
dinte gjith¢ka, kur, sapo pa shkelur miré ajo neé
konakun e tij e kishte pyetur se a mos e kishte marré
até rrugé qé t'i rréfehej? Ia kishte bére té qarte se aty
shumé gjéra ishin marré vesh. Zonja Hura nisi te
shugullonte. Té gjitha lidheshin me éndrrén qé kishte
paré dhe s’kishte gené njé naté e vetme qé& ai z€ i qe
shfaqur ashtu. Shumeé heré t&tjera qe zgjuar nga njé
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z€ q¢ i peéshpériste ¢ i thoshte se ajo vdekje qe kishte
ngjaré lidhej me Bdekun. I qe shfaqur njé si hije e
Zonjés népér éndérr dhe e kishte pyetur pér Bdekun.
Nuk e kishte pyetur mé kot dhe qé nga ajo kohé
zonjén Hura nuk e kishte zéné mé vendi. Nuk kishte
qgené me kot q€ asaj t€ nesérme né méngjes, si pat
ikur munshinjur Injaci pér né kishé, i pari njeri qé i
qe kujtuar t'i hapte zemrén kishte qené Domenika.
Nuk kishte gené kot g€ ajo i kishte gjetur Domenikén
dhe Frederikun shumé té shqetésuar dhe té
pérhumbur ngaqé nuk dinin se ¢faré t€ bénin. Pastaj
ajo lutja e Domenikés qé t€ pinin njé kafe bashke.
Zonja Hura nuk dinte t& thoshte tani se pérse i ge
bére nyje né gryke dhe s’e kishte pyetur pér até qesen
e parave q& Domenika kishte pruré bashké me
tabakané e kafeve? E kishte 1€né prapa kurrizit dhe
ishte harruar me hallin € madh qé e kishte gjetur.
Ishte halli i Vranés. Vrana nuk i ndahej. Vrana i ge
qepur dhe ajo nuk dinte ¢’té bénte. Domenika nuk
kishte mundur t’ia fshihte zonjés Hura qé kishte
shkuar njé naté me té si burré e grua. Kishte geneé si
e lajthitur até nat€, nuk patditur se ¢’bénte. Ai e kishte
rrémbyer si njé ujk, por pér kété rrémbim kishte pasur
edhe ajo faj, mbasi ¢prej kohésh nuk ishte e qete
karshi atij burri. I dridhej zemra kur kalonte ai rrugés
dhe nuk i rrihej pa i réné né sy. Kishte shkuar me té
né Natén e Pelegrinazhit, kur né Shndu qe shfaqur
Zonja e Lumnueme. Qe shfaqur edhe pér mékatin
tim, kishte théné Domenika, qe shfaqur edhe pér
meékatin gé béra né kurriz té njé njeriu si Frederiku!
Prandaj qe penduar dhe s’do ta bénte mé kurre. Sepse
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me Frederikun qe afruar né njé ¢ast méshire, por
Pastaj i qe pérkushtuar me gjithé forcén e shpirtit. I
qe nénshtruar sepse ai kishte njé shpirt prej éngjéelli.

Ah, Vrana, ai nuk i ndahej! Domenika kishte
harruar se kishte njé pasion, por i qe ngjallur kur qe
shfaqur Vrana. Qe zgjuar njé si dragua i fetur tek ajo
até dité kur ai e kishte mbartur né kurriz té mushkés
dhe ajo ndjente né mishin e saj djegien e pe€llémbéve
t€ duarve té tij té fugishme...

Ky Vrana i shkonte natén né shtépi dhe nuk ishte
e mundur ta pérmbante asnjé dryn e asnjé dereé. Q¢
kur ajo ge mbyllur e ruhej té mos e takonte, ai se nga
i gjente vrimat népér traré e népér hadla dhe zbriste
né dhomén ku flinte me Frederikun. E térhiqte nga
shtresat, ajo e gjakoste me thonj, e kércénonte e i
lutej, ngashérente e i qante edhe ai, si nuk arrinte
dot gjé, ikte duke iu betuar se nuk do té hiqte dorée
prej saj. Té nesérmen i vinte prapé, mundohej té
fshihej e t'i afrohej tinéz népér terr, por nuk ishte e
mundur t€ mos kércisnin dérrasa e dyer, t&é mos
thyheshin shtémba e té mos rrokulliseshin buliera
nga ardhja e tjj.

Kurse Frederiku flinte. Frederiku nuk zgjohe;j
kurré. Né ato caste Domenika e urrente. Sapo ndjente
afrimin e Vranés, asaj i vinte té ngrihej e t’i fuste
thonjté né fyt Frederikut. Ta shkundete e ta zgjonte e
t'i thoshte se shiko se ¢faré e kishte gjetur! Por ai
flinte dhe Domenika hiqte doré shpejt nga ky
mendim. Madje niste e ndjente njéfaré lehtésie qé ai
qe siivdekur né até gjumé té thellé. Jo se ashtu mund
t€ brriste € mund t€ cirrej, jo se e kishte kollaj qé
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ashtu t'i kthehej e ta shtynte Vranén me té ashper,
por sepse nuk i pélqente qé Frederiku ta shihte té
kapur pér duarsh me njé tjetér, qofté edhe duke e
gérricur e duke u pérpjekur t’i shpétonte.

Késhtu kishte vazhduar naté PEr naté pér njé javé
a pérdy, deri sa kishte mbrrité ai castikobshém. Vrana
kishte mbrrité me sokéllimé si néper tjegulla e si
népér kulm té catisé, si népér hatlla e si népér treré
derisa qe mbéshtetur tek ajo. Frederiku, qé& s’béhej
kurré i gjallg, ge hedhur né kémbé me té keq. Kishte
ndezur lampén dhe kishte zéné t'i shikonte me njé
si tallje € me njé si shpoti qe€ té priste si shpata. Vrana,
qé ishte né bisht prané shtratit té saj dhe po i griste
rrobat, qe hedhur né kémbeé. Domenika, né até
giendje té mjeruar, e grisur dhe e cafalitur, gjithé
vazhda t€ gérricurash dhe me flokeé te béra lémsh,
peér heré t€ paré kishte ndjeré njé urrejtje té vérteté
Pér Frederikun. Pérse e shikonte ashtu me até
buzagaz tallés? Pérse ia kish ngritur aq shumé fitilin
asajllampe dhe pérse bente aq drit€? Apo gé ta shihte
mé mire se si po e poshtéronin? Kishte shkuar me
vrull tek ai dhe ia kishte marré até llampé nga dora.
E kishte Pérplasur mbas murit dhe né até cast kishte
plasur flaka...

KAPITULLI I NENTE

Né kéte pike, kur zonja Hura po i tregonte kété

gi€, Bdeku, me njé tallje qé lexohej faqeza, e pyeti:
- Ti thua se Vrana nuk qe i zoti t'i shuante ato flake?
Zonja Hura u ndje keq.
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- Zonja Hura,- kishte vazhduar aj.- Jje e shenijté
dhe génjeshtra éshté njé mékat. Une s’jam gjyqtar
qé kam dalé té gjykoj njerézit. Génjeshtrat shkonj e j
thoni atje ku duhet dhe atje ruhuni q& t& mos ju
dénojné.

- Satanal! - kishte klithur ajo Papritur.

- M€ thuaj pra, moj zonja Huré,- kishte vazhduar
Bdeku me té keq.- pérse erdhe t& rréfchesh ketu tek
uné? Ti e di qé uné e kam hequr zhgunin e meshtarit
dhe kisha mé ka mallkuar. Mos do qé t& gjesh si fshihet
faji dhe jo si shkon né vesh té Zotit?

Hurés i qené errur syt€. E goditi né ballé me nje
kopace qé trazonin prushin né mangallin e ¢ajit.
Bdekut i shpértheu nje pizge gjaku, por s’e pati pér
gj€ para njé té verdht qé i kishte réné gjate gjithé
asaj kohe qé tregonte ajo. As e vuri re gjakun qé ja
skugi gishtat kur coi dorén dhe fshiu plagén. Zonja
Hura po dridhej dhe i kishte mbérthyer nofullat si e
zéné€ nga gérci. Syté ¢ zinj i xixéllonin dhe mezi

mbushej me fryme.

KAPITULLI I DHJETE

Mbeas késaj, zonjén Hura e kishin guar né konakun
ku do té bujtte, duke e shtyré kémbeésh e duarsh si
njé t€ lajthitur. Njé trashan me shallvare téré pluhur
ia kishte pérdredhur qafén dhe e kishte véné perpara
me hungérima. Dhe e kishte mbyllur né até konak si
brenda né njé qivur. Aty zonja Hura qe shakulluar.
Qe qepur mbas hekurave me syté mbi kalldrémin e
oborrit, ku s’ndihej asnjé frymé gjallime. Zonja Hura
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sikur po ¢mendej né heshtjen e asaj dhome. I vinte
njé si friké nga dy kurrize malesh qé nxinin matané
dritares nén kupén e qgiellit. Njé vdekje e tmerrshme,
njé vdekje e tmerrshme, i kumbonte njé zé qé sikur i
vinte nga qiellii zi. Po i sulej njé lebeti qé té mbyste;
njé friké e njé tmerr si até naté kur ge sulur drejt
shtépisé s€ Frederikut. Si né até cast qé kishte paré
flakét qé kishin shpérthyer atje. Zonjés Hura nuk i
higej nga mendja ajo naté e tmerrshme qé thérrisnin
¢ bértisnin dhe me gra qé léshonin ca kuje té
lemerishme. Me té mbérritur, kishte dégjuar se
Frederiku kishte mbetur brenda dhe qe béré
shkrumb! (O Peréndi, ¢’i kishin dégjuar veshét!). Nuk
kishte gené e mundur ta shpétonte kurrkush permes
flakéve dhe traréve té ndezur gé binin. Domenika
bértiste si € gmendur dhe peérpiqej t’u shpétonte
duarve t€ atyre q& e mbanin. Zonja Hura kish rendur
tek ajo dhe e kish mbledhur né gjoks, ia kish 1émuar
flokét dhe ish pérpjekur ta qetésonte. Pastaj e kish
marre me vete dhe e kish guar né shtépiné e aténisé.
E dorézuar para gjémés qé e kishte gjetur, Domenika
i kishte treguar gjithcka. I kishte rréfyer pér até zgjim
fyes té Frederikut qé e shihte tek e turpéronte Vrana.
Ikish théné se ia kish hequr até drité nga dora dheia
kish thyer até llampé ngaqé donte té shpétonte nga
turpi. Zonja Hura e kishte pyetur: “Po Vrana, a s’qe i
zoti t'i shuante flakét sa patén réne?”. “Jo” i kishte
théné Domenika. Ajo grua ishte béré kufomé dhe
s’'ishte fare né kéte jeté. “Jo” kishte pérséritur dhe
kishte shtuar pér lebeti t& zonjés Hura: “Até zjarr €
vura uné!”. E méshirofté Zoti ket grua qé flet pércart,
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kishte théné! Késhtu kishte théné dhe ishte tmerruar.
Cfaré, e kishte djegur veté té shoqin?! (Ah Bdeku, i
mallkuari! Gjéja e paré q¢€ i kishte shkuar ndérmend
kjo kishte gené, kurse ajo qé thoshte Domenika ishte
njé marréz, njé trillim i mendjes sé saj té cartur. Sepse
Domenika ishte aq e buté dhe kishte njé zemér aq té
mire!). “Zjarrin e vura uné” i kishte théné Domenika
me syté pa lot, pa shprehje e pa dhimbje. Té gjitha i
kishin rrjedhur népér fage dhe vendin e tyre e kishte
zéné njé perde e hollé e gelgté. Zonja Hura mbante
mend se mbas kesaj, ¢do gjé ishte béré e tmerrshme.
Té ngjallte friké mendimi se mund té rihapej ajo
bisedé. “Ngjitemi né Shndu,- i kishte théné zonja
Hura me sy té shqyer nga tmerri.- Ti flet pérgart, ti ke
nevojé té rréfehesh! Dégjon? Ngrehu e ngjitemi
bashké, ti nuk mund té durosh dot mé!”. Por
Domenika nuk hiqte doré nga e vetja. Pérsériste e
pérseériste se zjarrin e kishte véné ajo dhe se ishte ajo
qé e kishte djegur Frederikun. Si¢ t€ kam théne, i
shpjegonte rishtaz e rishtaz, ai me shihte té grisur e
té beré per turp dhe uné e dogja. Kaq e kaq net qé as
qe béré i gjallé, ndonése uné e térhigja dhe e ndukja
qé té zgjohej. E kishte ngritur fitilin e llampés dhe
kesisoj mé tallte e mé shpotiste.

Domenika i kishte treguar se, kur kishin shpérthyer
flakét, ajo kishte paré bllana vajguri né kémishén e
Frederikut. Ajo llampé kishte gené € mbushur plot
dhe Domenika e dinte se i lagur né até ményre ai do
té digjej. Do té merrte flaké dhe ajo as qé kishte béré
ndonjé pérpjekje gé ta shpétonte. Ajo kishte pritur
sa t€ ndizej dhe mbas késaj kishte ndjeré se prapa
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shpinés kishte pasur Vranén. Edhe ai kishte pritur
porsi ajo q€ Frederikun ta pérpinte zjarri dhe pastaj,
kur e kishte paré té ndezur hor, Vrana e kishte
mbérthyer pér shpatullash dhe e kishte nxjerré
pérjashta. E kish 1éné né oborr dhe qe zhdukur.
Mbante mend gé mbas késaj ajo kishte brritur. Kishte
1&éshuar njé klithmé dhe qe sulur drejt flakéve, por
kishte gené tepér voné pér gjith¢ka. “Se ti s’e hodhe
me dashje até llampé” kishte dashur ta sillte né yete
zonja Hura. “S’e hodha me dashje? kishte shpotitur
Domenika.- Sa gabohesh! Uné doja g€ ai té vdiste.
Té vdisja edhe uné, kété doja. Té merrja flake, por
nuk munda”.

Dhe mbas késaj Domenika nuk pat folur mé. I
kishte ikur mendja dhe ishte e koté t'i flisje a t’i
kérkoje té té thoshte ndonijé gjé. U térhoq né njé kénd
té dhomés e u mblodh e u bé kruspull. Nuk mori ¢
nuk dha me njeri pér dy javé té téra, gjersa erdhi njé
dité g€ ajo ishte zhdukur. As mund té thoshte dot
njeri se ku shkoi e ku humbi né njé ményré te
cuditshme. Kishte réné té flinte né darke, né konakun
qé i kishte hapur zonja Hura né shtépiné e aténise,
por né méngjes nuk qe gjendur aty. Dera ¢ konakut
dhe dera e madhe e shtépisé, ishin po ashtu té
mbyllura si¢ kishin qené, méndallat e shulet e portés
s& oborrit nuk kishin luajtur nga vendi! Si i kishte

kapércyer muret ajo grua dhe nuk kishte 1€né& asnjé

shenje?! Zonja Hura kishte théné me vete se kétu
kishte gisht Vrana. Vetém ai té rrémbente si fajkoi i

gicllit. Dhe ishte leéshuar drejt mullirit té Vranés, por
nuk e kishte gjetur atje.
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Ateheré zonjén Hura e kishte kapur njé logori. Nje
qarje e ¢uditshme si né té mpité. C’i ndillte zemra
ashtu, ¢’kob i kéndonte pérbrenda? As dinte se ¢fare
thoshte né até gjameé, ndérsa kthichej pérmes
shtegjeve pér né shtépiné e aténise.

KAPITULLI I NJEMBEDHJETE

Bdeku me té keqté e veté i kishte théné se pa asnjé
meédyshje kuptohej qé Frederikun e kishte djegur
Domenika. Zonja Hura, kur kété gjé ia kishte théné
veté Domenika, mé kot e kishte génjyer veten kur
kishte théné se ato ishin fjalé prej t¢ gmendure. Ishin
té vértetal Njé panik e njé alarm i tmerrshém té
pushtonte nga ky pohim. Erdh e ia errésoi syrin ¢ ia
shugulloi shtatin vaji gé i ngjitej sé brendshmi. I kish
réné me mashé Bdekut dhe pér kété e kishin hequr
zhgané pér kémbésh e pér duarsh dhe e kishin quar
né konakun ku kishte gené. Ishte dicka e
pangushéllueshme ajo e qaré qé i dilte nga shpirti.
Qe gepur pas hekurave té dritares me syté pa loté
dhe pa shprehje. Njé e qaré g¢ sa vente € i béhej
logorimé né natén e pafryméte, njé pikéllim ogurzi
qé s’kishte zemér ta duronte.

KAPITULLI I DYMBEDHJETE

Rojet ia mbérritén sakaq. Ishin tre vurukané te
hardallosur me kama né brez dhe me ca feste me
xhufka qé u vareshin ménjane.

- Ssst, ssst.- Nisi té zgjatej e t&€ kanosej njéri nga ata
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g€ nga poshte, duke véné gishtin para buzés.- Ssst,
ssst!

- Ssst, ssst,- ia nisén edhe dy t€ tjerét, té xhindosur
sii pari, por edhe té€ trembur qé ajo e lajthitur qante
népér naté.- Ssst, ssst!

Brenda rrahén me ngut nallanet e atyre dy plakave
qé sikur dolén nga guvat dhe po ngjisnin shkallét e
gurta. Mezi prisnin té arrinin dhe dihatnin té
lebetitura dhe syshqyera. Ishte njé mékat i madh té
qaje natén, ishte njé ndjellakob. Kishte ndodhur té
binin gerre me té vrar€, por kurrkush nuk kishte
léshuar zé natén. Patén ndodhur llojlloj vdekjesh,
por askush s’e kishte nxjerré piskamén. C’hata kishte
ngjare ashtu q€ qante ajo e mallkuar?!

Plakat e térhoqén nga hekurat e dritares, njéra i
thirri dhe e shkundi qé t€ pérmendej, por zonja Hura
nuk ishte né té. Syri i saj ishte i xhamté. Dhané e
muarrén qé ta sillnin né vete, pastaj, si s’arritén té
bénin gjé, nisén t€ luten. Rané né gjunjé dhe zuné t&
llazoronin, duke fryré e duke yshtur me xheste dicka
t¢ padukshme népér ajér. Ndérkohé vinin e vinin
njeréz me drita né duar dhe me zéra té zymté dhe té
vrazhde.

KAPITULLI I TREMBEDHJETE

Qené zgjuar té gjithé dhe ata té rojés, me
Xhemelekun né krye, rendén pér nga Adi Khani me
kullat si késhtjellé ku ishte Bojrogu.

Bojrogu kishte tri dit¢é me njé dhembje & keqe
koke dhe shumé u trembén se mosi kishte ndodhur
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gjé. N& pallatin e tij gené ndezur té gjithé fenerét e
té gjithé qirinjté dhe shkonin e vinin njeréz me nxit.

Kishte qené ulérima e veté Bojrogut qé kishte
dhéné até alarm. Po i cahej koka ¢’prej tri netésh
nga dhimbjet dhe s’po gjente rehat, kurja ku ngrihej
népér naté njé e qaré gé té ¢mendte! Kishte hapur
me vrull dritaren lart mbi murin ballor t€ Adi Khanit
dhe kishte brritur! Kishte léshuar me gjithé fytin nje
thirrmé qé té fuste datén. Xhemeleku ishte hedhur
nga vendi ku rrinte dhe kishte rrémbyer kamén, kurse
doktor Abi Birunit mend i kish réné té fikét. Atj i
kishte shkuar mendja pér keq. Por, mos o Zot, tha,
mos o Zot t'i ndodhé gjé e keqe Bojrogut se pastaj
kishin pér t'ia rjepur lékurén. Ata té gardési kishin
théné se do ta therrnin si kec po ta gjente gjé zotériné.

Por si kaloi frika dhe hutimi pér shéndetin e
Bojrogut, si rreshtén sé rrahuri hapat € njerézve qc
shkonin andej kéndej, erdhe e ra njé heshtje e njé
stepje dhe mbas késaj u ngrit pérséri € qara ¢ saj
ogurzezé népér naté. Nga odat e Bojrogut, pérkunder
Xhemelekut me rojet dhe pérkundér Abi Birunit me
xherahét, dolén rojet e gardés me brezat prej purpuri
dhe i thané Xhemelekut qé t'i mbyllej goja dhe t’i
pritej gjuha asaj shtrige. Xhemeleku theri pér nga
konakét dhe sakaq ishte gjendur bashké me rojet tek
dritarja e zonjés Hura.

- Qepe! - i kishte thirrur ai, por zonja Hura ishte
né até boté. I qe rrézuar shamia dhe i patén réné
flokét népér hekurat e kafazit. Njéra nga plakat erdhi
dhe i tha Xhemelekut se ajo dosé ishte me ilet dhe
koti fliste. Ajo ishte pérpjekur qé ta zinte kolla; i kishte
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afruar pér kété gjé tym né fytyré, por kishte qené e
pamundur.

Atéheré Xhemeleku kishte brritur:

- Sikterriseni!

- Sikterriseni! - kishin brritur edhe ca zéra té tjeré.

Rojet gené sulur lart dhe e kishin marré zonjén
Hura pér kémbésh dhe pér duarsh. Kur e patén
zbritur né oborr, qe dukur Gjovalini, djali i gjitone
Terezés qé e kishte sjellé zonjén Hura aty. E kishin
pruré ata té gardés dhe ia vérvitén Xhemelekut:

- Ti i ke 1€né keta té futen né Adi Khan?

Xhemeleku nuk e deshi veten. Nuk ktheu ndonjé
pérgjigje, por zjeu pérbrenda. Hapi krahun dhe ia
ngjeshi me njé dacké Gjovalinit, pastaj, bashké me
zonjén Hura, i shtyu drejt portés. Aty pruné mushkén
dhe e hodhén zonjén Hura si njé thes mbi samarin e
saj. Pastaj ia ngjeshén me kamzhik vitheve dhe e

hodhén edhe Gjovalinin mbas saj g€ ta ndiqte e té
zhdukeshin.

KAPITULLI I KATERMBEDHJETE

Kishte réneé njé heshtje q€ t€ ngjethte. Bojrogu -
donte shpjegime pér até qé kishte ngjaré dhe
vigj€lonte me njé sy t& Irepte.

- C’qe ajo qé ndodhi? - pyet duke i paré t€ gjithé.

Ishin né sallén e madhe, i kishte mbledhur té gjithé
sa mbanin pérgjegjési pér ate ngjarje.

Xhemelekut i kishte ikur giaku. Kishte qené ai qé
¢ kishte 1éné até magjistrice & kapércente portén.
Qe génjyer nga njé kérpakan qé€ ia pruri dhe ja tani
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ku rrezikonte ta paguante réndé. Mori t’i sthego_)e
dicka nga gjithé kjo, me gojén qé i merrej, por vuri
re se Bojrogu u ngrys edhe mé tepér. Xhemeleku e
kuptoi se nuk i kishin pélqyer fjalét e tij.

Atéheré nisi té flasé Komandant 1 Gardés dhe ky
tha se kishte gené njé gabim qé até grua e kishin
shtruar tek konakét e miré, kur njerézit e panjohur,
si¢ € donin rregullat, ¢coheshin né skajin matané
kazermave. Kuptohej qé faji i mbetej késhtu Sirianit,
njé burri té pruré nga Bitini, qé shquhej pér
besnikériné e tij dhe qé pikérisht pér keété
Komandanti e urrente pér vdekje. Siriani tha se
zbatonte urdhérat. Ky urrente Bdekun dhe fjalén e
kish pér t€, sepse kishin qené njerézit e tij g€ ia kishin
cuar até plake pér mysafirllek.

Bojrogut po i plaste koka nga ky lumeé fjalésh bosh.
I béri njé shenjé doktor Abi Birunit qé t'i jipte ndonjé
ilag dhe ky u ngrit vrulltazi dhe i shkoi prané me
cantén e tij plot me shishe. Bojrogu fut né gojé ca
pika nga njé tub dhe pastaj e pyeti doktorin nése i
kishte dhéné ndonjé gjé asaj ezhdeérhaje qé kishte
heshtur? Abi Biruni zgurdulloi syté! Nuk i kishte
dhéné asgjé! Shikoi nga ana e Xhemelekut dhe ky
mori zemér dhe tha:

- E pérzume!

Bojrogu u trishtua. S’kishte gené né vete ne kohén
e késaj hedhjepritje fjalésh, prandaj dhe po i ndiqte
ata si njé matuf. Kurse ai donte tjetér gjé. Kjo shenjé
ogurzie ishte mése e hidhur dhe mése kércénuese.
Coi syté nga Bdeku. Kuptohej, shpjegimet i priste
nga ai, mbasi pér kété puné e mbante dhe ai duhe;j
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t'i dinte té gjitha. o

- Njé llazore, njé vajtojcé,- i ge p?rg.]lur Bdeku
shikimit té tij.- Njé qé qan pér njé rrénim..

-T€ kujt?! - ju zgjeruan syté Bojrogut, ndérsa i rrahu
njé tik nervor népér faqe.

- T€ njé feje,- pati guximin té thoshte Bdeku-.

Al foli si pér dicka qé s’i takonte atij dhe.l} kérrus.
E kapi njé si frikg, por nuk deshi ta dorézoje veten.

-Ju e dini se atje éshté shfaqur njé shenjé qé ngjall
habi qé s’ka té sosur;- tha.

- Dhe?!

- Dhe po zgjohen,- i méshoi zérit Bdeku. .

Tamam, po zgjoheshin, tha Bojrogu me mendjen
€ tij, ndérsa i tallazitej zemérimi. Té gjitha raportet
q€ merrte kéte gj€ thonin. Me até ikoné€, njerézt sikur
po kujtoheshin pér dicka qé e kishin harruar. Sikuf
Po dilnin né njé drité dhe atje po shihnin se sa shumt?
gi€ra gené shkatérruar né shpirtrat e tyre. K& tj syllashi
i priste mendja brisk. Pér heré t& paré pati friké. U
krjjua udha e shenjés, tha me vete, tani do té mé
tregojné me gisht. Kurse kishte qené aq rehat, kishte
Trojtur si njé njeri qé té giitha punéti shkojné mbroth.
Ata me shpirtin & trazuar nga meékatet e tyre, tani
sikur e kishin gietur shkakun. E kishin vendosur
udhézén e shenjés si njé pe t¢ zi qé té sillte tek ai. E
kishte sjelle ajo e mallkuar. Prit kur té vinin t& tjeré €
t€ tjeré, prit kur v’ qaseshin prané e mé prané dhe ta
kallézonin me gisht.
- Ne duhet ta kishim ditur se do té vinte kjo dité,-
tha Bdeku me té keq. Edhe ai ishte teperishqetésuar,
madje i qe kérleshur nga frika njé si karshiliek, sepse
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késhtu mendonte se mund ta bénte Bojrogun te
térhiqej e té pérmbahej. Me kété i thoshte atij zoti se
nuk ishte mé pak i kércénuar edhe ai veté, qé kishte
1éné zhgunin e famullitarit dhe kishte veshur
jarasekun e atyre punéve té fshehta. Edhe pér té qe
hequr shenjéza e kallzimit, dyfish me e keqe, dyfish
mé kanosése. A nuk i kishte théné Bojrogut qé né
krye t& herés se kush mund té sundonte tani mbi ta
kur té ktheheshin sérish prané kishave té tyre?

-Dubhej ta kishim ditur;- tha Bdeku, me karshillékun
e tij qé ishte mése i guditshém né até sallé dhe pérpara
atyre njerezve.

Bojrogu u tulat. S’e kishte ditur se ishte fjalékthyes
ky njeri. E dinte qé ishte dinak, e dinte qé ishte i
zgjuar, por pér trim nuk e kishte ditur! Pastaj ishte
njé triméri e cuditshme: shumé e hapur, brezléshuar
dhe gati pér té nxjerré kamat. Mbase edhe ky njeri
qe zgjuar? Tha t’ia ngjeshte me njé shpullé sa t’ia
pérplaste kokén mbas murit, por i vetoi népér mend
se s’ishte koha pér gjéra té tilla. S’ishte koha t'i fuste
njé keéllég ketij derri.

- Ke hak,- i tha.- Ata tani kané¢ kishat e tyre.

Sirianit iu zgurdullua syri! Qysh i qe tutur Bojrogu
kétij qatani qé qe trashur e qe béré si njé kade gjize?!
Qysh po e pranonte fajin dhe s’po ia shkurtonte
kokén me thiké?! Kapi dorezén e kéll&git, por Bojrogu
e mpiu me njé véshtrim té rrepté. Komandanti i
Gardés hovi pérpjeté, kurse Xhemeleku dhe doktor
Abi Biruni u zverdhén dhe u béne si dylli.

- Ka ardh kohé e madhérishme.- tha Bojrogu.-
Duhet té ndezim njé qiri né faltoren e tyre.
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LIBRI I PESTE

KAPITULLI I PARE

Késhtu kishte théné Bojrogu, por Bdeku nuk i
kishte réné né sy dhe nuk i kish dhéné t& kuptojé se
e kishte marré vesh se ¢faré i kérkonte me ato fjale. E
kishte léné me ngércin né gojé dhe ia kish ndérlikur
bisedén, sepse as njérit dhe as tetrit nuk i pé€lgenin
punét gé béheshin me zhurmé. Qe ngritur e pat
shkuar tek kazermat dhe atje i kishte porositur
nallbanét t'i bénin hazér njé mushke. Njé karrane
mé tak&éme t€ reja dhe t€ ujdisur si pér dasém, u kishte
théng, dhe, kur ata ia kishin pruré ashtu si¢ e kishte
kérkuar, ia kishte shaluar dhe g€ nisur me nxit qé té
dilte nj€ oré e mé paré nga Urbsi. Donte qé drita ta
zinte n€ mal dhe qé t& mos binte n& syun e kurrkujt.

KAPITULLI I DYTE

Po shkonte tek Vrana. Zilet e stérkanaces i kishte
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zéné me shtupa dhe ngiste gjithmoné e mé larg rruges
sé madhe, duke ecur e duke u tinézuar. Ecte népér
thelluka e népér pyje té shurdhét q€ té mos e dégjonte
kush trokun e mushkés me patkoj prej kallfani. Mot
kish marré nga dimri dhe gjithckaja qe veshur me
mjegulla té bardha.

KAPITULLI I TRETE

Kishte béré rrugé tri net népér male i vetém dhe
kishte pritur mesnatén e natés sé katért qé t'i afrohe;j
Vranés nga njé ané qé s’shkelte njeri. Ruante se mos
hynte e mos dilte kush né mulli dhe priste qé gjithcka
té binte né gjumé. Kishte dalé mbi krye te udhes
dhe, si ge bindur se Vrana qe né mulli, ia kishte nisur
shenjén pér té cilén s’di t€ thoté njeri senga e kishte
ditur e nga e kishte mésuar. Ia kishte shtyré te shkonte
tek ai até mushké me shtupat e zileve té stérkanages
sé hequra dhe té ujdisura gé ato té binin dhe té
dégjoheshin miré népér natg, pastaj veté ge térhequr
népér shtigjet e Shugjanit dhe ishte zhdukur si t¢ mos
kishte gene.

KAPITULLI I KATERT

Vrana kishte kércyer si i trémbur nga velenxat kur
kishte dégjuar zilet dhe trokun e patkonjve prej
kallfani. I kishte thirurr zemra se s’binte misér e
s’binte gruré, por ishte jelejakja qé priste prej kohésh.
Ishte shenjéza e fatit té& tij dhe ai kishte ngriré dhe
nuk guxonte t& lévizte nga vendi. Mbase sillte
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Domenikén, por mbase edhe jo! I éshté lutur Zotit
me shpirt t€ dridhur qé té mos e mundonte dhe t’ia
sillte Domenikén. Bjerma, o Zot, i kishte théné, ma
baj ta shof para se t€ mé iké mendja! Me friké dhe
me tmerr qe ngritur e pat afruar fytyrén tek baxha e
drités dhe kishte hedhur syté matané tufalakéve té
shelgjeve. Lekundeshin degét e tyre nén njé tallazim
ere dhe mbushej nata heré mé hije té erréta dhe heré
me vezullime argjendore. Vranés i éshté béré sikur
kishte ndjeré frushullimén e rrobave t& Domenikés
qé€ vinte mbi até mushké dheiishte ¢elur népér shpirt
nj€ drité hareje. Sikur ishte né njé naté-endérr me
yj€zit e qiellit qé shndrisnin mbi mallin e Karmaljesé
dhe mbi fushén e Saronit. Me gézuo té bardhéte,
kishte théné& me vete dhe kishte paré se si po
mbusheshin grykat me njé drité agullimi. Shqyente
syté e priste té shfaqej ajo mushké nga casti né ¢ast.
Ishte duke u shuar drita e hénés dhe Vrana i éshté
kthyer e i &hté lutur hénés qé t’ia léshonte rrezen
n’ato biga e t’ja dérgonte dritén n’ato pyje! Bamég, o
Zot, ta shof Domenikeén! ‘

KAPITULLI I PESTE

Sepse Vrana e priste prej kohésh t'i vinte mbi njé
mushké me stérkanage dhe me patkonj prej kallfani.
Q¢ atéheré né até naté gé kishin qené peér heré té
fundit bashke. I dyndeshin t& gjitha tani Vranés me
njé shpejtési t€ quditshme sa kishin gené e sa kishin
ngjaré. Gjithé sa qe cartur e gjithé sa qe prishur qé
mbas djegies sé Frederikut. Domenika pat shkalluar
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dhe s’dukej mé té dilte jashté. E kishte marré zonja
Hura né shtépiné e aténisé dhe e mbante atje né njé
dhomé té vogél. Por kjo pér Vranén kishte qené me
e keqge se vdekja. Ai ishte mésuar ta shihte pérdité
dhe si do té bénte tani me Domenikén e shkalluar e
té mbyllur né njé kthiné! Ia shkallmonte shpirtin
keqardhja qé ajo e pat pésuar ashtu dhe sillej lart e
poshté me shpresén se mos e shihte ¢ se mos e
ndeshtte gjékundi. Kur nuk duroi dot mé¢, ishte sulur
dhe kishte béré zakonin e vet. Pat mésymur nj€ naté
né shtépiné e aténisé dhe qe kacavjerrur népér mure
dhe kishte hipur népér hatlla, lashte rréshqitur néper
traré e kishte kapércyer népér vrima derisa kishte
mbérritur né dhomeén e saj. Kishte hyré né dhomén
e Domenikés dhe kishte paré tani atje me syte e tij se
ajo ishte vértet e shkalluar. Népér dritén e njé idareje
ajo rrégjonte me syté e pérhumbur né njé bote qe
s’ishte e kétushme. Nuk fliste, rrinte me kurriz
mbéshtetur mbas muri dhe nuk kujtohej e nuk
pérmendej pér asgjé. Mé kot i foli e i thirri ai, mé kot
ia kapi duart e ia térhoqi; Domenika s’jepte shenjé se
do té vinte né vete. Atéheré Vranés i shkrepétiu tufani
i tij me thirrmé, me brengé dhe me c¢cmenduri. Tha
me vete ta merrte edhe ta conte né mal. Do te
martohej me té. Do té gjente njé shtépi qé t& ishin
bashké dhe me siguri qé ajo do té pérmendej. Do ta
conte né ndonjé kishé, do té gjente ndonjé qé t'ia
yshtte t& keqen, do t'i lutej Zotit dhe do t'i thoshte
qé t'i méshironte, do t'i thérriste Domenikés dhe ishte
i bindur se do ta sillte né vete... Dicka do té béhej,
me siguri gé digka do t& béhej dhe Domenika do té
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shérohej. Nisi ta djegé ky zjarr dhe po i trallise)
mendja kur mendonte se do té ishte vetém me
Domenikén né mal, diku né stanet € braktsura e pa
njeréz tani né vjeshté. Dhe s’ishte pérmbajtur dot. E
kishte ngritur né krahé dhe e kishte mbéshtjellé mbas
vetes. I ge shtrydhur zemra kur asaj i kishin kércitur
kockat sikur do t'i thyheshin dhe kur kishte véné re
saqeligur esa qe dobésuar. E kishte marré né sqetull
si nj€ dujéz liri a si njé barré té njomé tréndeline dhe
kishte dalé bashké me té jashté. E kishte nxjerré né
oborr dhe aty e kishte hipur né mushké. Pastaj, duke
iréné shtépisé s aténise nga prapa, ia kishte mbajtur
pér nga grykat e malit. E mbante prej llérés sé krahut
se mos binte, ose heré heré e mbéshtillte né sqetullén
e tj. Ah, si t€ ikte mendja nga era e asaj gruaje!

) E ¢oi tek nometé verore. Atje, né njé skaj qé dilte
si njé thep né qjell, ishte njé kasolle e mbetur bosh,
sepse dhenté i kishin zbritur poshté. Njé kasolle qé
mbante ende eréen e qumeshtit dhe erén e deleve;
vedrat dhe lugjetishin ende me ujé, né strehén e njé
gardhami varej njé degé kungulli qé kishte ¢elur lulet
e f}mdit. Domenika as q& jepte shenjé se po
nfiermendej, syri i saj dukej i shuar dhe i humbur
diku. Nuk i kishte dhéné t& njohur gjaté gjithé asaj
kohe qé ngjiteshin pér né mal dhe nga kjo Vranés iu
cart mendja edhe mé keq. Iu vra shpirti dhe e quajti
_]et.en € saj t¢ humbur. Edhe jetén e vet. Edhe até. E
uli Domenikén prang vatrés ku zihej qumeéshti dhe
aty iu b-é se ndjehej ende afshi i zjarrit dhe aroma e
ajkes q& trashej né kusi. Kishte qené njé grua aty, njé
nga ato t€ Gjikodit, Terezina me duart e bardha dhe
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té pastra si top débore. Té shenjté té gjithé: burri,
gruaja dhe fémijté. Vranés iu vra zemra dhe qau pér
fatin e tij. Késhtu e kishte menduar jetén ai, né njé
skaj si ky me njé nome dhensh, me gruan q€ punonte
bulmetin dhe me fémijét qé rendnin mbas deleve dhe
mbas genve.

Mezi 1 bénin duart té ndizte zjarrin se nuk i
shkrepte miré urori mbi eshké dhe se nxitohe;j.
Domenika rrinte né terr, nén njé baxhé ku hynin
feksjet e yjeve té larget. Bénte fresk, Domenika ishte
pothuaj lakuriq. E kishte marré ashtu si¢ kishte gené
né shtrat dhe ajo dridhej tani dhe s’dinte t€ thoshte
1€ keqté qé higte. Sapo kishin dalé nga katundi, Vrana
e kishte mbéshtjellé me setrén e tij, por kjo s’e kishte
ruajtur dot nga akullimi i erés sé¢ pasmesnates.

Zjarri u ndez me flaké t&¢ madhe, sepse Vrana e
kish mbathur miré me shkarpa dhe me bar t€ thate.
Feksi gjithé kasollja me muret dhe me trarét e nxiré
té saj dhe me vedrat e kupacét e drurit, 1€éné aty pér
verén e ardhshme. Kasollja qe shtruar me bar, errur
¢ lagéshtuar vende vende nga vji i derdhur. Por vatra
g€ shumé e miré me shkamijté e drurit pérqark dhe
me kamastrén gé varej n€ mes.

Sapo ge ngritur ajo flaké qe e mbushl me drite
kasollen, Domenika ge guar né kémbé vrikthi si e
trembur. Setra i kishte rréshqitur poshte, késhtu qe
Domenika ishte lakuriq. I kishte pegashte kofshét,
llérét dhe gjinjté qé s’arrinte t’ia mblidhte n_]e
kémishé pelhure, zburkuruar me qéndisma. As njé si
méngore qe kishte veshur pér té mbuluar kurrizin.
Flokét e gjate, té errét e te shndritshém, i binin gjer
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ku niste e harkohej qafa e saj mbi kurmin e gjoksit.
Ajo i kishte ngrysur vetullat dhe syté i xixéllinin. I
kishte krygézuar krahét para kraharorit dhe ngjishej
pas muritsi té donte t’i ikte sa mé larg asaj drite dhe
atij zjarri. Vrana pa njé flakéritje né syté e saj. Si né
até naté kur e shihte Frederiku me llampé né doré.

- Frederik! - i thirri ajo duke iu kanosur.

Vranés i kishte ikur mendja. Si i kishte ardhé ajo
fjalé né gojé?! Si kish folur mbas aq kohe
memeclleku?!

-Jam Vrana,- ia kishte pritur ky dhe s’e mblidhte
dot veten.- S’jam Frederiku.

Ajo uli krahun me gjithé grushtin ngritur pér te
qélluar, € mbéshtolli mé fort kémishén né kraharor
dhe e vari kokén né pérhumbijen e saj té thelle.

- Eja,- tha Vrana duke béré kujdes qé t€ mos e tutte.’

E kapi te kyci dorés, por, o Zot, ajo sikur u zgjua
dhe nisi t'i vértisé krahét si fugé. Donte té mbrohej,
té qéllonte dhe thérriste e bértiste, duke tentuar ta
grricte ku mundte. Dikur u lodh dhe nuk pati fuqi
mé t€ kundérshtonte; u tulat dhe nisi t& kqyré si té
perpiqej t€ vinte ndérmend. Sikur po pyeste se cili
ishte ai dhe ku ndodheshin ashtu?

-Jam Vrana,- i tha ai pérséri.- Domeniké, o yll i
qiellit! ’

Ai e mori prané vetes.

- Domeniké, dégjon! Jam Vrana!

Ajo uli duart, i afroi fytyrén me syté e zgjeruar me
praneé dhe e kqyri njé copé heré.

- Vrana?! - pyeti si t'i cahej njé terr népér mend.-E
cfaré do ti nga uné?
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- Kemi ardhé né nomé, t€ kam marre nga shtépia
e aténisé. S’e kam pas€ mendjen né vend kur té kam
marré lakuriq, por kam me ¢’i ble rrobat ma té bukura
ku jane.

Ajo e kqyrte me ata syté € meédhenj e te zes dhe
lékundej sa para mbrapa. Sikur e kishte pushtuar njé
prehje, rrudhte ballin si té€ donte té kuptonte digka,
po s’'mundte. Flakét e zjarrit hidhnin bllana drite
mbi trupin e saj dhe Vrana e ruante se mos digje;j.
Qéndismat né kémishén e saj prej pélhure t€ sillnin
ndérmend se sa sqimatare dhe e pastér kishte qené
ajo grua. Nuk kishte paré jetér Vrana t€ vishej dhe té
mbahej aq bukur sa ajo. I kujtohej kur e shihte tek
cardaku heré si luleverdhé, heré si lulékuqe dhe heré
té veshur me méndafshe dhe me temina qé
shndrisnin.

Domenika qe tulatur e ge qetuar tani. Ajo qe grisur
dhe béré mé keq sesa até naté qé e kishte pare
Frederiku. Por atéheré syri i saj digjej nga njé zemérim
i parréfyer qé Frederiku qe zgjuar dhe € shihte nén
dritén e llampés qé mbante né dorg, kurse sonte, i
dukej Vranés, ajo nuk ruhej € nuk druante.

- A po té vjen zor nga uné? - e pyeti ai.- Po s’ka pse
me t'ardh zor nga uné.- e kundérshtoi po veté aty
peér aty.

Domenika, e harruar né t’errtin e vet, pércolli njé
leméz dhe Vrana pati friké se mos niste dhe qante
pérséri. Ia hodhi setrén supeve dhe e uli n€ njé poste
buzé vatrés. Flakét e médha té zjarrit gené tulatur
dhe kasollja kishte réné né gjysemterr.

- Uné jam i ¢mendur mbas teje,- i tha ai dhe e
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mbéshtolli mbas vetes. KEmbét e saj pérskugeshin nga
dritérimat e prushit- Nuk e quaj veten fajtor para
askujt & jam ¢mendur mbas teje. A mé dégjon?

Ai e térhogi drejt vetes dhe ajo ktheu syté dhe e
pa. Iu duk se dicka po kthjellohej né retinat e syve té
Domenikés dhe Vrana mendoi se ajo po ndérmendej.
A mos vallé po vinte né vete tani tek kjo vatér e tek ky
zjarr? - tha aj.

- A mé dégjon? - e térhoqi sérish drejt vetes.

- Po,- I&shoi njé zé Domenika q€ sa mezi dégjohe;j
€ g€ Vranén e la pa mend. Ajo po fliste, ajo po
kuptonte se ¢faré i thoshte ajl

-Uné do t& marr grua, uné s’té Je me té ikésh sikur
té vdes,- shpejtoi té thoe Vrana.- Ne do ta ngremé
shtépiné toné diku dhe s’do ndahem;j mé. Jam Vrana,
Vrana! .

Ajo pa rreth e qark kasolles sj e zgjuar até gast.

- Vrana?! Cfaré na ka ndodhép Cfaré na ka ndodhé?
- tha dhe pa me tmerr diky - Ku &shté Frederiku? Ku
éshté Frederiku? - thirri dhe iu képut zéri nga njé
ngashérim i rénde dhe i the]la si né€ njé gremisje té
gjithckaje.- E kemi vrare Frederikun. E vramé
Frederikun.




té jem larg késaj gruaje! Si mund té bénte pa e mbajtur
késhtu né krahét e tij dhe, g€ té mos e léshonte kurre,
ishte gati t& bénte gjithcka. Ia ¢oi dorén tek flokeét
dhe ia pérkédheli. Iu mpi koka dhe nisén t’i ziejné
veshét. Ia lémoi flokét qé i qené derdhur népér
kurmin lakurig-dhe nisi té flasé vetmevete si té
bisedonte me Domenikén: “Dégjon? Nuk éshté koha
té qash pér Frederikun.- po i thoshte asaj.- Jemi né
kété nomé, uné i cartur krejt nga mendt gé t€ kam
kaq afér e ti me njé avull qé té ngrihet nga shtati.
Nuk ka pasur ¢ast qysh se té njoh qé nuk kam
menduar t& t& kem késhtu prané vetes. Domenike!
Nuk do té ndahemi mé. Frederiku vdiq, nuk ishte
pér ty Frederiku, ishte mékat pér njé grua si 6! Nuk
do té ndahemi mé,nuk do té ndahemi kurré!”

Vrana e mblodhi né gjoks. As e ndjeu fare peshén
e saj, vetém gishtat ju drodhén kur i prekén mishin.
Por Domenika u hodh me vrull ménjané qé t€ ikte.

- Ik! Ik! Ik!

- Té vdes.- foli Vrana dhe s’e 1éshoi nga duart.- Qe,
kam me u hedhé nga shkambi po m’pérzune. Ti ke
lind pér té gené imja. Do digjja gjithé botén pér mos
me t'lané me m’ik, gjithé botén!

Domenikés iu zgjeruan syté nga tmerri, por Vrana
e shtréngoi fort dhe s’e la té nxirrte z€. E pércélloi
zjarri qé€ i digjej s€ brendshmi dhe nisi ta ¢ojé drejt
njé qosheje té kasolles. Por s’po e vinte re s¢ aty
giithcka ge e ndotur dhe e pisté. Bari ishte téré bllana
balte e kalbésirash. E shtriu né mes t& batakut dhe ia
hogqi ato dy plagka qé& kishte né trup. Domenika
kundérshtonte dhe e béri gjak me thonjté e mprehte.
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E grricte ku t€ mundte: né zverk, né fytyré, né duar.
Cirrej me njé brritmé qé s’i dilte dot nga gryka:
ulérinte dhe lotéti venin gurg, por ai as q€ pérmendej
nga térbimi qé e kishte zéné. Ia béri mishin gjithé
njolla dhe e ndoti té térén. Ajo u lodh e u képut dhe
dikur ndjeu se po i mpiheshin krahét e poilodheshin
gjunjét. Po e pushtonte njé kapitje nén peshén e
réndé t&€ Vranés qé frynte e shfrynte. E dogji edhe
até sé brendshmi njé zjarrmi, nén até burré qé e
shtypte dhe e ngjeshte. Iu mek fryma kur iu fut dora
népér gjoksin e tij. Iu harkua trupi vetvetiu dh.e u
ngjit pas tij. Vrana hovi bashké me té. Ai e nxorri né
fillim tek pragu j derés, pastaj né livadh dhe e
rrokullisi népér barin e lagur nga vesa, duke kérkuar
njé vend mé t& miré. E ¢oi tek njé gardh me murriza.
Aty u pérgjakén. Aty mes degéve me gjemba nuk diti
mé se ¢’bénte tek i sulej me gjithé epshin e tj. E
Pushtonte me krahét e fuqishém, kurse ajo i
kulprohej dhe i vinte qark népér kraharor.

- Vrana! Vrana?! . -

- Domenikeé!

- Ah, Vranal

U drodhén tek dégjuan zérat e njéri tjetrit, u
shtrénguan fort e mé fort, sikur donin t& b&heshin
njé, pastaju ngurosén. Mbetén t& kapérthyer me njéri
Yetrin pér njé kohe t€ gjaté, té lodhur e t& rraskapitur.
Pastaj Vrana kishte ndjeré se po ia ftohte djersét
puhija e pasmesnatés dhe po digjnin népér kurm té
gervishturat e t& grricurat e saj. I pérpélitej né shpirt
njé gjé aq e bukur mbas asaj furie. Po i shfaqej ¢cdo
gj€ tani népér kthjelltési mbas asaj gjéndjeje si népeér
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tym e si népér zjarr ku kishte qené gjer atéheré. Po
dilnin rishtaz yjézit e giellit dhe kurrizet e errur té
maleve po dukeshin pérséri té qarté e t€ afért, né njé
hapsiré té giellit g¢ po mbushej me dritén e agut.
Vranén nisi ta pérshkojé njé si cudi qé ndodhej né
até kénd té maleve me Domenikén. Nuk i besohe) se
ishte ai g€ mbante trupin e saj té lakurigte te pushtuar
prané vetes, nén degét € njé murrizi dhe né barin e
vesitur té njé luadhi. A vértet Domenika ishte ajo,
apo qe né éndérr? Sa here e kish menduar njé nate
té tllé, sa heré kish théné qé t€ ishin ja késhtu si tani
vetém, larg njerézve dhe té dy té futur ne gjirin e
njéri tjetrit.

- Domeniké,- thirri me njé z& t€ mekur.

- Vrana!

Zéri i saj qe i kthjellét, i dhembshur dhe me njé
regétimé drithéruese. Vrana umek qé ajo thirri emrin
e tij. Qe rikthyer né mendté ¢ veta mbas atij ¢artimi
q¢ kishte pasur?!

- Domeniké,- i tha pérséri.- A po mérdhih?

-S’mé gjen gjé,- péshpériti ajo dhe Vranés iu bé se
kapérdiu loté.- Cfaré ka me mé gjeté ma shumé?

Atij i rrahu zemra nga cudia. Domenika ishte né
mendté e veta. Ajo dinte gjithcka se ¢faré kishte bére.
Njé valé e nxehté gjaku iu ngjit Vranés dhe iu pérhap
népér fytyré. I erdhi ligsht qé ishin ashtu té zhveshur,
t& ndotur e & grisur. Edhe ai s’kishte dashur t€ ishte
ashtu né syté e njé gruaje. Kurré! Kishte gené edhe
ai i lajthitur e i dalé mendsh. Dhe iu dhimbs qé
Domenika qe ndotur e dérrmuar aq keq.

- S’kam dasht té bjeré edhe sikur njé fije bari mbi
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ty,- i tha.- Asgja e keqe s’kam dashté me té gjeté.

Lotét qé kishin qené né grykén e saj, shkuan
poshté, pastaj iu ngjitén pérséri dhe ia drodhén supet
me njé ngashérimé pa zé.

- Po ¢mendesha, Domeniké, s’ke pse mé qorton
Pér asgja. Sa keq qé s’ka qené fati yné té ishim me
njeni Yetrin si njeréz, né njé konak si gjithé té jerat.
"Tash g€ punéterdhén késhtu, ikim. Do ta gjejmeé diku
edhe ne njé kasolle.

Domenika ngashéreu pérséri pa z&. Vrana térhogqi
dy rroba dhe ia mbéshtolli shpinén.

- E shofte Zoti fatin toné! - tha me hidhérim.- Kam
mendu sa heré té vinte njé dité qé t&é mé vije nuse me
méndafshe. Por, ani, kam me t’i ble rrobat ma t’mirat
ku jane, Domeniké. Kam njé mik matané Karmelisé,
atje do té shkojme.

-Jam e mallkueme, dua té rréfehem ma paré.- i
tha Domenika.- Do t'i lutem Zotit me m’falé. A, ku
ku!

Ai e ndjeu se ajo donte t'i thoshte dicka pér
Frederikun. Ndoshta i qe kujtuar ai casti tmerrshém
kur Frederiku, ndérsa merrte flake, i pat paré ata té
dy me sy plot lemeri e lutje q¢€ ta shpétonin. Por ata
qene si t& ngurosur, si njéri tjetri dhe as aj € as ajo
s’béné cap qé& ta térhignin nga flakét. E pané gjersa
Frederikun e pérpiu zjarri dhe até kohé Vrana térhogqi
Domenikén qé t& iknin. E ¢oj drejt derés, duke e
hequr rréshqanthi. Domenika ulérinte e cirrej, lutej
€ qante. “S’ka me na e falé Zoti qé i sheh té gjitha,- i
thoshte.- $’ka me na e falé. Kuku kuku, Ku po elemé
Frederikun!”. Vrana e kishte ngritur né krahé, kishte
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shpérthyer derén e hajatit gé qe mbushur me tym té
dendur dhe e kishte nxjerré né oborr. Atje kishte paré
se si gené zgjuar ata qé kishin shtépité afér dhe po
vinin me rend népér kopshte e népér rrugé. Vrana e
kishte 1éné Domenikén né oborr dhe ia kishte
mbajtur lart pér nga Guri i Shugjanit.

- S’ke si me e ngrysé jetén e vetme.- foli Vrana me
pak z&, por i mugur e i vraré.- Edhe uné s’kam se si.
S’kemi se si me i kthye ato qé kané ndodhé.

- Kuku! - rénkonte Domenika, duke nxjerré nga
gryka njé ngashérim té réndé: - S’ka shpétim pér mue,
Vrana! Uné kam ba mékat, kam ba kob. Ja, mé shohin
pérheré syté e Zonjés e asaj i vjen keq pér mue.

- Por kam me iu lut uné e kam me i kérkue té na
bajé té lumtun e té rrojmé me njéri tjetrin si dy t&
kérshtené,- 1 tha Vrana.

- Praj! - i brriti Domenika.- S’jemi té kérshtené. Si
po e ban njé i kérshtené até kob e até gjamé?! Uné
kam me u mbyll né njé manastir, lemé pash Zotin,
mos hy né mékat ma me mue! Do t’i shérbej Zotit
dhe Zoti ka me mé falée!

Ajo nisi t& dridhej dhe e pushtoi njé panik dhe njé
alarm. U hoq zvarré prapa gémushés s€ murrzt,
pastaj pérgjaté gardhit g€ té conte te kasollja. Vranén
e zuri njé si shugullimé dhe e ndoqi me sy trupin e
saj tek gjarpéronte lakuriq dhe s’dinte ku té fshihej e
té mbulohej. Pastaj tek dera e kasolles ajo ndali. U
ngrit né kémbé e kthyer nga ajo ané e giellitku kishte
zbardhur drita dhe nisi té hetojé krahét, kémbét
barkun dhe gjoksin e saj. Qe e gjitha € mbushur me
bllana té zeza balte, e ndotur dhe e béré pis pér tmerr.
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Hyri né kasolle dhe doli sé andejmi me kémishén ¢
saj & shqyer e té ndotur dhe me krahnoshén prej
pélhure qé qe mbushur edhe ajo plot me bllana té
zeza. | ndehu né drité dhe i pa mbaré ¢ prapé njé
copé heré. Pastaj, ¢ kapur si nga njé nxitim i befte
dhe duke paré si e trembur majtas e djathtas, nisi ']
veshé ato rroba dhe t'i mbéshtjellé rreth trupit. Tani
dukej edhe meé ¢ lakuriqté, edhe mé e ndotur népér
até drité qumeésht e purpur qé vinte nga qielli.
Domenika hyri pérséri né kasolle dhe doli mbas pak
qé andej po lakuriq dhe me njé kanistér né koke.
Kishte véné atje dy leckat e saj dhe mori rrugén € njé
pérroi malor g€ rridhte plot ujéra atje poshte. Ecte
me njé ¢ap té bukur e me naze sikur té kishte veshur
rroba té shdritshme. Here heré i jepte kokés gé te
hidhte prapa njé tufée flokésh té dendur gé i zinin
fytyrén dhe buzéqeshte. Sikuri kishte harruar té gjitha
sa ngjané. Kaloi prané tij dhe mbajti kémbét.

- Po shkoj té lahem njé ciké,- i tha me njé zé prej
njeriu shumé té afert.- Shiko si jam béré! Gjeta njé
ciké bété ne kasolle e do té lahem.

I buzéqgeshi gjithé ledhati dhe ¢apiti mé tej. Vranés
nuk iu duk aspak se asaj i kishte ikur mendja pérseri.
Atij iu bé se ajo donte ta hiqte njé ¢ast € mé paré€ ate
pisllék nga shtati. Ai pa se si ajo hyri tek njé shteg me
murriza dhe zbriti drejt njé pellgu ku binte uji n€per
shkémb. Zot, nuk mund té béhej mé bukur se té
shihje njé grua si ajo g€ zbriste népér prralle dhe
népér dritén qé hapej € hapej andej nga giellii lindjes.
Flokét e gjaté e té zes i zbrisnin deri tek beli, kurse
kémbét, krahét, qafén dhe gjithcka i kishte té
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rrurmbullkta, 1€ brishta dhe delikate si té nje vajze ¢
parritur.

Kaloi shumé gékurse Domenika zbriti né pérrua.
Edhe pak dhe mbi njé kurriz té dhembézuar malesh
do t¢ dilte dielli. Vrana Kishte qené gjer né até gast si
1 mpiré dhe kishte ndenjur mbi njé gur me fytyré
nga pérroi, duke pritur q€ ajo t€ ngjitej pérséri. Por
kur shkrepi rrezja e paré e diellit dhe gjith¢cka shndrid
nga vesa q¢ kishte réne, Vranés iu duk rruga shumé e
shkrete dhe shume e shurdhét pér té dégjuar hapa
qé vinin andej. Iu duk ajo gurgullimé ujrash né
shtratin e pérroit sikur rridhte népér njé boté yetér
dhe, nén rrezet e diellit, shkémbinjté iu bén té kug,
té smeraldté dhe té verdhé si pirgje squfuri. Pse s’po
ngjite] Domenika, tha Vrana dhe né ¢ast e kuptoi se
kishte qené i marré qé e kishte 1éné até té shkonte
vetém né buzén e ujit. E hodhi setrén dhe u sul néper
shtegun e shkémbinjve qé binin né njé gremisje dhe
né njé theqafé té keqe. Pérroi ishte plot me ujéra
dhe me guré qé dilnin né sipérfaqen e 4 s1 dele g¢
kullosnin. Vrana vérvid shikimin qosh mé qosh e u
hodh sa né njé cep né tjetrin, por kurrkund nuk ishte
Domenika. I &shté sterrosur uji Vranés atéheré dhe i
éshté béré se aty shkiste zifti shkrre. Pastaj uji i €shte
zbardhur dhe i éshté béré si qumeésht. Pastaj e kane
ndjellur gurgullimat e thellukave dhe t€ ujrave té gj
té thella qé rendnin e pérplaseshin népér brryla.
Vrana e kishte ndjeré menjéheré se e keqja ishte bere!
Né njé kémbé shkémbi dukej kanistra e rrobave té
saj, Iéné aty si t& vetmen shenjé t€ qénies s€ saj. Neper
shkurre zbardhnin rrobat e lara sikur i kishin ndere
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zanat. Vrana éshté sulur poshté rrjedhés, duke u
vérvitur nga guri né gur. Ka rendur gjithé até dité
giersa ka zbritur poshté né fushé dhe ka ndjekur
rrjedhén e pérroit derisa ai derdhej né lumé dhe ka
rendur pérgjaté bregut té lumit derisa mbérriti né
shkémbinjté ku ujérat thyenin gafén njéqind pashé
poshté. Nuk ka ndeshur kurrkund né njé shenjé té
Domenikeés. Nuk e ka dalluar kund kurmin e saj té
bardhé t& mbuluar me dy rrecka t& qéndisura, me
bllana t& erréta qé i kish shkaktuar ai nén 1ékurén e
shndritshme. Vrana nuk ka besuar se e ka humbur
Domenikeén pérgjithmoné dhe éshté kthyer e i éshté
ngjitur pérséri lumit pérpjeté, ka mbérritur tek sh tegu
i maleve nga zbriste pérroi dhe atje i éshté qepur
pérséri shkémbinjve deri lart.

Kur ka z€né t€ bjeré nata, Vrana éshté pérmbysur
dhe ka qaré si kurré ndonjéheré. Rrihte kokén dhe
gioksin me grushta, u thérriste giellit dhe maleve, u
lutej pérroit, hénés, pastaj... pastaj i éshté shfaqur
Zonja Shén Méri, diku né njé gur para tij, e bardhé
dhe e heshtur, me fytyrén drité dhe me fytyrén e buté
prej néne. Ajo ka géndruar njé copé heré aty dhe
pastaj €shté zhdukur. Vrana ka ndjeré se i éshté fikur
shikimi dhe &shté pérplasur pértoke.

- M’i fal, o Zonjé, mékatet! - ka mundur té thoté
Vrana para se t¢ humbé mendjen.

Por né mesnatg, kur &shté zgjuar dhe ka hapur syté,
kavénére se ishte i vetém né ato humbétira, Njé copé
qielli gé dukej, ngjante si fikja e njé zjarri qé digjej
diku. Njé z€ i ka ardhé Vranés né vesh e i ka théné se
do té vinte njé naté kur do té zbriste pPér né mulli tek
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ai njé mushké nga shkémbi i Shugjanit. Po té vinte
Domenika mbi té, atéheré do té bénte dasmén. Nése
mushka do t€ vinte vetém, atéheré ai duhe;j té digjte
kishén e Shndusé dhe mbas késaj do té shkonte tek
ai Domenika népér shkrumb dhe népér hi té saj.
Vrana éshté habitur kaq shumé nga ky zé sa ka
mbetur i shtangur. Ai ka dashur t’i lutej Zotit, por
nuk ka mundur se i kané mbetur fjalét né grykeé.

KAPITULLI I GJASHTE

...Vrana ndjeu népér kurriz té dores dicka té
ngrohté qé e lagu. Pastaj i theri me njé dhembje te
mprehté. E kishte kafshuar dhe e kishte béré gjak. Iu
kujtua se sapo e kishte béré kete gjé, s’kishte veg njé
cast dhe ndjente se si i gahej gjoksi nga angushtia qé
s’kishte gqené né vete.

Vrana doli tek lesa e mullirit dhe véshtroi
kalldrémin pérpjeté. I dhimbte i gjithé trupi. Sikur
sapo kish qené me Domenikén, sikur gjith¢ka kishte
ndodhur para pak ¢asteve. Si mbaronin shelgjet,
kalldrémi ngjitej nga e djathta népér njé shteg. Nuk
dukej edhe aq miré fundi i tij, sepse po peréndonte
héna dhe mezi regétinte njé drité e kugérreme.

Vrana kishte dashur té kthehej, té futej né mulli,
por né até gast ishin dégjuar pérséri capat € mushkes.
Vinin fare qarté tek rrihnin népér kalldrém dhe tek
kishin rrokullisur dy guré qé kishin shkuar e kishin
réné né pérrua. Vrana kishte rendur drejt lesés sé
oborrit. Kishte kapércyer vijén e ujit dhe kishte pritur
me tmerr se ¢faré do t'i shihnin syté. Oh! Qe shfaqur
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mushka vetem! E vogél me ca takéme té reja qé 1
kércisnin sipas ritmit té& hapave dhe me ca sumbulla
té tunxhta, qé léshonin vezullimet té bruzta népeér
héné. O Zot! - kishte thirrur dhe kishte réné né gjunje
Vrana me kokén midis krahéve.

KAPITULLI I SHTATE

Oh, e dogji, or té uruar! Ka gqené njé flaké e madhe,
e gjelbért, q& éshte dukur pér tri net né kurriz t€ malit.
Pastaj vendin e flakés e ka zéné njé kolloné ¢ bardhé
tymi g€ ngjitej deri lart né giell. Duhet té keté qené i
ikur mendsh Vrana, sepse até naté ka thyer e ka
shkatérruar gjith¢ka q¢ i ka zéné dora né mulli. Gurét
e blojés jané gjetur té hequr vendit e té rrokullisur
né qoshet € murit. Mushkén qé i dérgoi Bdeku e
kishte ¢aré mé dysh dhe katundarét e kishin marré
dhe e kishin groposur té nesérmen né zallishtet €
pcrroit. Kurse veté nuk ishte dukur mé. As né mulli
dhe as né katund. Kushedi ku humbi e kushedi ku
shkoi.

Terr, o té bekuar, mé e hidhur gjé s’kishte se si
behe;j.
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LIBRII GJASHTE

KAPITULLI I PARE

Por nuk ishte djegur ikona. “Nuk éshté djegur”, i
tha njé naté njé z& munshinjur Agushtinit, mbyllur
prej vitesh né manastirin € Shéndértarit. Lajmi 1
djegies sé Shndusé kishte qene trondités. E kishin
djegur, i kishin théné, e kishin pérfshire flakét per
tri dité e pér tri net dhe tani kishte mbetur atje vetém
njé grumbull gurésh. Kurrkush nuk shkonte mé né
Shndu, munshinjur Injaci, i trémbur si nga nje kob,
kishte mbledhur plackat dhe kishte ikur.

Por nuk ishte djegur ikona. Késhtu i pat
péshpéritur zéri munshinjur Agushtinit, teksa ishte
né kqollin e tij t& ngujimit, atje né manastirin ¢
Shéndértarit. “E keni atje”, i ishte bereé sikur i kishte
théné dikush dhe e kishte ndérmendur e ia kishte
davaritur déshpérimin, qé dremitja ia bente edhe me
té hidhur.
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KAPITULLI I DYTE

Qe djegur edhe Shndreu. Kjo ishte edhe mé zi.
Njé muaj larg njéra tjetrés, rradhé mbas rradhe. Té
shugullonte shpirti nga tmerri kur dégjoje ato gjéma!
C’po ndodhte ashtu?! Kishin 2éné té merrin edhe
gurétatje, po ¢mbinin gjithcka dhe s’po mbetej asgjé.
Ve¢ nuk ishte djegur ikona. Kété ia pérsédyti pérséri
ai z&. “Nuk éshté djegur,- i tha”. Ia tha jo népér naté
si herén e paré kur qe djegur Shndoi, por ditén népér
diell. Sikur kishte qené prapa kurrizit té tij njeriu qé
i fliste, sikur dikush ishte brenda né kqoll bashké me
te. Kishte kthyer kokén dhe kishte paré andej kéndej.
Jo, s’ishte kérkush. Ishte njé shpirt dhe jo njé njeri ai
qé i fliste! Munshinjur Agushtini vendosi ta leré
manastirin. Né Urbs! Késhtu kishte théné. Kishte
vendosur té shkonte sé pari né até qytet, té shihej me
Bdekun njéherg, pastaj t& ngjitej né krahiné.

KAPITULLI I TRETE

Nuk e kishte ditur se si e pat hequr zemra ashtu
dhe nuk kishte ndjeré kurrfaré ngurrimi gé ta bénte
até rrugé.

Kur kishte dalé nga kqollet e manastirit, i kishte
ndjeré gjunjét qé nuk ¢ mbanin dhe trupin qé i
dridhej. Ishte ligur e béré kocké e 1ékuré aj dhe mezi
mbahej né kémbe, por do t& shkonte né Urbs dhe
pastaj né Karmelje. Shpirti s’i rreshte sé rénkuari. Oh,
si ishin djegur ashtu ato kisha? Né fillim Shndou,
pastaj Shndreu!
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KAPITULLI [ KATERT

I ishte dashur ta ¢ante mes pér mes gjer né Urbs
gjithé Llauziné qé zbardhte nga faltoret e Bojrogut.
Ato sa vinin e u afroheshin maleve. Té gélqerta dhe
me njé hovje té vrullshme drejt giellit, ato i shfageshin
heré né udhékryqe e heré né rrahe t€ thata kodrash.
Disa kishin qené kisha dikur, por ishin béré tjetérsoj
tani dhe nuk njiheshin mé. Népér sy i ngatérroheshin
pamjet e katundeve té vjetér plot rrénoja e ngrehina
té hershme. Si népér njé farefisni € lashté i béhej
sikur ecte, si pérmes njerézve gé kishin gené té njé
gjaku dikur, por qé gené ndaré e qené béré teé
panjohur tani.

Jo vetém té panjohur, kishte théné Agushtini me
vete, por gené béré edhe armiq. E kishin kallzuar tek
njerézit e Bojrogut. Ja, njé¢ shkarrakan e halaraq
vendas i atyre anéve. Kishte rendur ai tek kastigatorét
e Bojrogut dhe u kishte kallzuar pér té. Ishte koha
kur zonja Hura kishte qené né Urbs dhe Bojrogu
kishte véné roje gé té ruanin né té gjitha rruget.
“Ruani”, kishte théné, “i ruani ata gjauré se mos
zbresin dhe na béjné trazira!”. Agushtin i truari, qé
bénte jetén e eremitit mal mé mal, kishte kaluar njé
dité ngjitur me kastigatorét, por ata nuk e kishin pare.
I keqoti dhe comagani vendas u kish shkuar dhe u
kish théné se a e kishin ditur se cili u pat kaluar prané
dhe ata nuk e kishin véné re? Kastigatorét kishin
qélluar té pérgjumur, por kallzimtari s’mund ta linte
rastin t'i ikte nga dora. I kishte mprehur fjalét edhe
mé shumé dhe, pa e rreshtur vrullin dhe ngazéllimin,
u kishte théné se po ta dinin mire se cili ge ai, at€heré
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ata do € rendnin dhe do ta kapnin menjéherée. Por
me paré€, u kishte thénég, duhej t’i jepnin dhjeté pare
sermi, dhjeté kapkashé qé té blinte ca dele si dhe njé
leje qé té lévizte lirshém népér roje. Si € kishin ujdisur
pazarin, kishte kallzuar e kishte théné se njeriu qé
lévrinte né fshehtési ishte munshinjur Agushtini.
Prifti, i kishte méshuar zérit pastaj si pér t’u théné se
nga ai vinin té gjitha rreziqet. Ata patén hovur
pérpjeté dhe patén mbérthyer armét. U qené ndezur
xanxat t€ kapnin njé armik t€ Bojrogut dhe kishin
kthyer kémbét e kuajve duke e ndjekur. E kishin
mbrritur né njé pllajé mes njé gomrade me fije bari
té thaté, e kishin qarkuar nga té katér anét, por u pat
réné vrulli sakaq kur kishin paré gé ai mezi rrinte né
kémbe dhe qe kocké e Iekuré. Ishte ndonjé i lajthitur
mesa duket, njé eremit qé s’qe i zoti as pér veten e tij.
Zhgunin s’dihej né sa ferra e né sa shkurre e kishte
grisur, né kémbé mbante njé palé sandale té lidhura
me gjalmé, ndérsa mjekrra e rrallé i qe larushuar nga
thinjat. “C’je?”, e kishte pyetur me neveri njéri nga
kastigatorét, por mé kot. Agushtin i truari s’kishte
pér ta hapur gojén. Ai i shikonte vetullngrysur dhe
kushedi né ¢’ané kishte humbur mendja e tij. “Ky
€shté huteé,- u kishte théné shkokéve ai gé e kishte
pyetur.- Lemeqer”. Qené nxehur e patén bértitur
kundér njeriut qé i kish léshuar mbas atij hafifi, por
inatin ia nxorrén Agushtinit. Iishin futur me shkelma
népér bark e népér ije, pastaj e kishin shtyré dhe e
kishin hedhur pérdhé. I gené futur me kamzhik dhe
€ patén rrahur gjersa ia kishin jeshilosur dhe ia kishin
nxirré shikimin. Bdeku i dérgonte fjalé mbas ca
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kohésh dhe i thoshte se kur ta kapnin sérish
kastigatorét, t¢ mos e mbante gojén kygur, por té
thoshte se ish i véllai i tij. Késhtu nuk do ta ngisnin
mée, 1 thoshte Bdeku, dhe mund t’i jepnin edhe njé
leje qé te€ lévizte lirisht. Hm, Bdeku!

KAPITULLI | PESTE

Kishte mbérritur né Urbs dhe e kishte trullosur qé
né krye zhurma qé bénin ¢ekicét e bakraxhinjve dhe
kopanét e destilave. Mbi giparisét ¢ Adi Khanit
ngriheshin e fluturonin tufa sorrash t€ zeza. O Zot,
kishte théné si me friké munshinjur Agushtini.
S’kishte paré kurré tufa te tilla qé krakaritnin e
fluturonin si té llahtarisura! E ¢’ishte Bdeku né gjithé
até lévizje? Erdh e iu zvogélua e iu mjerua figura e tj
dhe po thoshte se ai ishte vetém njé horr e nje
fundérriné e asgjé tjetér. Késhtu po hiqte nje te
hidhur népér shpirt munshinjur Agushtini, qé njeriu
humbet e béhet njé krimb. Por tek portat e Adi Khanit
gjithcka iu séréndit pér sé pari. Pérséri Bdeku iu be
ai ¢ ishte. Ishte shumé e zorshme té piqeshe me te,
rojet e kishin mbajtur gjysém dite tek hyrja. Shkonin
e vinin dhe asnjeri nuk i kthente ndonjé pérgjigje.
As se ishte, as se nuk ishte, as se e priste dhe as se nuk
e priste. E shikonin véngeér, por s’kishin se ¢’i bénin
mesa dukej, sepse kishin marré vesh se qe véllai i
Bdekut.

Kur ge ngrysur, Bdeku kishte dalé veté. Kishte
pérshkuar kalldrémet pérmes rojeve dhe kishte
ndalur pérpara tij. Njé habi e qortim kanosés i lexohej
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népér sy tek i afrohej. Nuk ia kishte Chéné dorgy,
por e kishte pyetur qé larg € i kishte the:‘e se cfaré
kishte dashur q¢ kishte ardhur _d‘f” f’t)" P astaj, pa
marré ndonjé pérgjigje, kishte b?re perpara. Zbriste
drejt qytetit dhe Agushtini € ndiqte 182 pas. Dikur
qené futur né njé si kafene a n€ nje st viime té
shérbetosur me gélgere e té€ shtruar me mindere. Aty
ishin ulur. I zot, njé ezmer ¢ koroz 1 prm mef’deﬁme
t¢ médha dhe tund e shkund peshqirn rr}bl shiltete
ku do té uleshin. Se si ge béré Bdeku tani mbas kaq
vjetésh pa u paré, sikur i g€ jeshilosur syri e ge bére °
fetér njeri. Mishrat i kishin gufuar dhe i vareshin
lapra, nuk ngjanin mé. Zor s¢€ mund t'i dalloje dot

tiparct e tyre aq (& ngjashme dikur: Agushtini ¢ pat
© kqyrur késhtu hetueshém pér disa ¢astc, ndérsa
épéer buzé. Ia kishte

Bdekut i ishte celur njé tallje n buz
kuptuar ardhjen dhe i kishte dalé né shteg me

Pérpara se ai t& hapte gojé. “Mos do g€ t€ ma bésh si
zonja Hura?”, i kishte théné. Mos kishte ardh edhe ai
me ndonjé ndjellakeq né zemér dhe amos vai]é kishte
ndonjé shybe pér djeg‘icn e atyre kishave? ])"ukesh
Q€ né surrat se pér kété ke ardh,- i kishte Gfl.')’l' €, “por
ruhu e mos mé bjer né qafé me ato dyshime nése
fluk ke qejf té ta rrjep lékurén!”. Sepse mjaft né qafe
1kishte réné ajo zonja Hura, g€ g€ ngritur nga shtépia
©aténisé pér té gméndur Adi Khanin. “Juikeni djegur
Vete ato kisha,- i ishte ngjirur me térbim,- ti!”. Ato
kisha i kishin djegurveté, i thoshte Bdeku, ja, veté ai,
Agushtini me njerézit e tij! Ja, me até Vranén,
Kanakarin e tij q¢ ia kishte varur gelésat e Shndusg
né qafe! | kishin djegur nga inati qé kishte ardh
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famullitar Injaci dhe u kishte zéné vendin! Kurse tani,
i thoshte, vinte dhe mallkonte até! “Por mjaft me kéto
mallkime, mor satani,- i qe sulur Bdeku.- Mjaft me
até shpirtin ténd qé té shtyn té vértitesh népér male
se nuk gjen rehat nga mékatet q€ ke bére!”.

O Zot, ¢faré po i thoshte! Munshinjur Agushtini
nuk po mundej ta mblidhte veten dot. Né mendjen e
tij po dyndej njé mjegull. Ishte vet€ ai fajtori dhe Juda,
sipas Bdekut! I kishte djegur ai ato kisha! Ah, or Bdek,
sa para bén té té them cili je!

KAPITULLI I GJASHTE

Dy dité qé po kapércente grykat dhe kur kish dalé
mbi Hydér té Hyllit, kur kish paré shtépité e para té
atij katundji, gjunjét e kishin léshuar né toke. Qe ulur
né gurét ¢ njé rmurane qé digjej né diell. Sikur askush
nuk e qaste ¢ nuk e priste né ato ané. As edhe nje
shkrrofak. As edhe ai shpend i madh e bojhiri qé
kishte gené aty prané né njé shkémb e po mprihte
sqepin. Si kishte paré qé munshinjur Agushtini qe
ulur tek murana, shkrrofaku kishte léshuar nje
krrakitje té egér. I qené skuqur syt€ nga zemérimi
dhe puplat i gené pérqethur valé valé. Pastaj kishte
pérplasur krahét dhe kishte ikur.

KAPITULLI I SHTATE

Munshinjur Agushtini kishte marré rrugén pérné
Kep. Ishte njé katund ngjitur me Hydrén e Hyllit,
njé shpérdhak matané ca humnerave té kaltra malesh.
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Né Hydér té Hyllit s’kishte mundur té hynte dot pér
shkak t€ genve. Ata ishin njé lukuni e téré qgé silleshin
qark shtépive. Sapo ndjenin eré njeriu, léshoheshin
me turmé, duke ¢ mbushur dheun me lehje te
frikshme. Haheshin e shqyheshin me njéri tjetrin,
diku mblidheshin tufé e diku ndaheshin anekénd
katundit. Kurse rrugét ishin té shkreta dhe s'gjeje
kénd té té fuste brenda. Késhtu qé munshinjur
Agushtini e kish guar natén né pyll i mbéshtjellé né
zhgunin e tij dhe té nesérmen, me té réné drita, kishte
marre rrugén pérmes njé rrahu qé kaltéronte nga
giémbacét. Poshté ishte njé zabel me druré té larté e
gietheimét, i mbledhur e i gdhéndur plot harqe
kurorash té gjelbra qé hidheshin njéra mbi tjetrén.
Nga ato hije kishte dalé njé grua bashké me dy
mushka, me dy kafshé barre ku kish ngarkuar bulieré
dhe vedra qumeéshti. Ngjitej pér né stane. Ishte e
veshur me placka méndafshi, nga ato qé vinin nga
Urbsi. Ca si catjaké t& shndritshém, ca si polka me
gjymrysh si té grave né Adi Khan. Do té ge ndonjé
nuse, kishte théné& me mend munshinjur Agushtini,
ndonjé qé i qe ujdisur burrit dhe po i shkonte me até
cap t€ lehté. Por si kishin mbérritur ato veshje gjer
aty? Sikur s’ishe né Hydér t& Hyllit, por né Urbs, né
katudet e Llauzisé, atje né brigjet e lumit té fushés.
“Si je, o bijé-i thirri nuses kur ajo i kaloi prané.- Si
t€ quajné?". Nusja pushtoi fytyrén me shami té kokés,
por zérin s’e fashiti. [u pérgjegj me njé gaz té bukur
prej té reje, veg munshinjur Agushtini nuk e morn
vesh se si ia tha emrin. Si Mari a si Hyri, sikur i tha,
tek u foli mushkave dhe tek kaptoi pastaj prapa njé
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kthese. Kémbét € saj té reja e kishin cuar larg bashke
me mushkat, késhtu qé¢ munshinjur Agushtini nuk
mundi ta pyesé mé.

KAPITULLI I TETE

Por nuk tregohej dot déshpérimi i tij, kur mbérriti
né kishén e Shndusé. Té merrte té qarét kur shihje
trollin e saj té nxirré nga zjarri. Muret gené shémbur
dhe gené béré gropa gropa, sikur t’i kishin gjuajtur
me gjyle. Kambanarja i kishte mbetur pérgjysém,
sepse i gené djegur brezat e drurit dhe ishte leshuar
pérdhé. Zot, ¢’kishte qené ai zjarr, ¢’kishte qené ai
tym?!

KAPITULLI I NENTE

Né katund e gjeti mé e madhja: nuk kishin dashur
ta linin t& hynte. E kishin pritur anés rrugés tre vete,
ca gimegilé e zhalakang, qé dukej sikur rrinin mé kot
mbi njé prig gurésh. Kur u kishte kaluar prang, njéri
nga ata ishte ngritur dhe i kishte dalé para. “C’do ti
kétu?”, i kishte théné. Munshinjur Agushtini qe
habitur dhe pat ruajtur se mos tjetri ia kishte me
shaka, por ai ¢ kishte kércénuar dhe i kishte théne
gé té kthehej dhe té thyente qafén. Té zhdukej, né
mos ia kishte qejfi t'i hynte me njé dru dhe ta bénte
pér vdekje. E kishte kércénuar si t'i fliste njé hasmi,
njé té keqoti qé vinte me mendje té ligé né katund.

Por e shpétoi zonja Hura. Ajo e kishte paré geé nga
cardaku i shtépisé sé aténisé dhe po vinte si njé pate,
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duke léshuar frymén gulce gulce. E kishte léshuar
thirrmén qé atje tej, bértiste qé ta dégjonin dhe nga
kopshtijet njerézia nisi t€ 1éré punén e té vijé drejt
saj. Ata té tre s’e deshén veten qé duhe;j t€ kapércenin
mezhdén e anérrugés dhe té iknin. Zonja Hura e
mbéshtolli Agushtinin e 1éné né mes té pluhurit si
nj€ fémijé né krahét e veta dhe e ¢oi né shtépi. E uli
né njé kénd té cardakut dhe i vuri para njé kupac me
qumeésht. Pastaj i tha: “Sherri”. Munshinjur Agushtini
nuk e mori vesh dhe zonja Hura pérsérid e tha: “Na
éshté futur sherri”.

Munshinjur Agushtini po e kqyrrte i kérrusur nga
keqardhja dhe déshpérimi. Qe plakur shumé Hura e
shkreté dhe fytyra i dukej tjetér. Si e mufatur, e errét
dhe padrite, e fishkur dhe njollanjolla. Ndoshta nga
lotét, tha ai. Kishte kohé qé€ qante, kété e kishte marré
vesh dhe e kishte ditur qé atje né manastir té
Shéndértarit. “Qan?”, e pyeti, por plaka kishte
vazhduar té sajén: “Sikur duan té na shkulin”, i kishte
théné dhe kishte fryré hundét nga lotét qé poivinin.

Sa pa mbaruar ato fjalé, vérshéllyen guré mbi
kulmoren e cardakut dhe mbi ¢atiné e larté me pllaka
dérrase. Gurét rané si breshér mbi shtépi dhe kércitén
aq fort sa ia drodhén zemrén Agushtinit. Oborri u
mbush me kakarisjet e pulave dhe me fluturimet e
tyre té trembura. O Zot, ¢’ishte ashtu?! Sikur binte
térmet! Munshinjur Agushtini pa se poplati hidhnin
me hobé ata tre & rrugés qé kishin hipur mbi njé
sop. Zonja Hura ¢oi duart pérpjeté me gishtérinj té
hapur si gaforre dhe nisi t'i thérrase katundit:"O, a
ndini bre, po na vrasin!”, Sakaq njerézit vinin me nxit

126




me hobé edhe ata e me popla gurésh népér trasta.
Nisén té gjuajné me zaje té€ bardhé qé fluturonin si
zogj e pérplaseshin mbas tokés me rrapéllimé. Ata
tre ¢ilamanét shanin e thérrisnin, ndérsa u ruheshin
guréve qé u hidheshin qé kétej. Puna u mais keq dhe
dikush nga t€ katundit ia pat njérit prej atyre té treve
me njé sermalije qé e kishte blere né Kotorret e reja.
Plagén e mori né sup dhe shokét e ngritén né krahé
dhe ikén. Iu ngjitén shtegut nga ana e Gurit té
Shugjanit; bérritnin e kércénonin, ¢irrnin € ngjirnin
zérin. Pastaj gjithcka heshti dhe zonja Hura, bére
limon nga tronditja, 1évizi nga vendi dhe iu kthye
Agushtinit. I tha se sherradreqérit ishin nga Vau i
Shalés, vinin pérheré dhe dhunonin kryqet. Kishin
qené t€ krishteré dikur si¢ € dinte, por tani u kishte
hyré djalli dhe vinin e trazonin njerézit. Shndou vertet
u dogj, i tha zonja Hura, por kambanaren kishin gené
ata g€ e kishin hedhur pértoké. Munshinjur Agushtini
béri kryqin dhe tha: “Zoti i falté se nuk din€ se
¢'bgjne”.

KAPITULLI I DHJETE

“S’kemi mundur ta nxjerrim Zonjén”, tha zonja
Hura si qe larguar ai sherr € si kishte mbetur vetém
me Agushtnin. I qe mufatur fytyra edhe mé, gjymtyret
ia kishte z&né njé si drithérimé dhe € mekte zérin sa
té thoje se ato fjalé s’duhet t'i dégjonte kérkush.
“S’kemi mundur”, pérsériti. Munshinjur Agushtini
s’po kuptonte se ku e kishte fjalén, por qe befasuar
shumé nga ményra se si po ia thoshte. “Te
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Lumnuemen”, kishte shtuar zonja Hura, ndérsa
munshinjur Agushtini e kqyrte ngultazi dhe rrihte
gepallat.

Zonja Hura u bé flaké nga gjaku qé i vérshoi né
fytyré. Syté se si iu mbushén si me drité té gjelbeér
dhe tundi kokén e tha me vrull: “Jo!”. Jo, pérsérit
me mjekrén qé iu drodh dhe shkoi tek dritarja e hapi
kanatat. Matané ndritén kopshtijet népér diell dhe
mé tej akoma kurrizet e maleve népér re. “E kemi
atje”, i tha zonja Hura munshinjur Agushtinit, qé
kishte mbetur si i pafrymé. “Cilén?!”, pyeti ky gjithé
ankth e ¢udi. “Té Lumnuemen, ikonén”. Munshinjur
Agushtini nuk po e mblidhte dot veten. Cfaré, po 1
thoshte t& njéjtén gje qé i kishte théné edhe ai z€ aye
né manastirin e Shéndértarit?! “Eshté e vérteté qé
nuk éshté djegur ikona?”, e pyeti Agushtini me gjoksin
qé poishkallmohej nga rrahjet € zemrés. “Jo”, mohoi
zonja Hura me fytyré té lumturuar dhe me
shkrepétima gazi ¢ drite népér sy. Tundte kokén sikur
te thoshte: “Jo, kurrsesi” pérsériti dhe po gérmuqej e
po béhej njé grusht si t& donte t& hynte né hijen e
njé té fshehte qé donte t’ia thoshte. “Ja,- tha me
shugullimé dhe e béré njé doré njeri.- Eshté atje, né
njé shpellg, né njé guvé qé Zoti e ka béré si njé kishé”.
Ajo i tregoi me dorén qé i dridhej njé varg malesh té
zhveshur, ca thelluka luginash me pyje té errét dhe
me humnera rresht gé binin poshté si njé katarakt
ngjyré opali. Zéri i zonjés Hura se si u zbut e u
embelsua dhe nisi t'ia tregojé té gjitha té fshehtat q&
dinte. Munshinjur Agushtinit iu ndezén népér sy
turma besimtarésh qé shkonin né até shpellé dhe
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luteshin pérpara Zonjés. Mbushej dheu me njé
mérmérimé qé ngrihej drejt qiellit, me dicka qé ta
shlodhte dhe ta prehte shpirtin. Ajo s'rreshtte sé
treguari pér mesha e pér krezmime, pér emra € pér
dité 1€ shénuara, pér shenjtoré e pér blatime ndaj
Zotit. Dinte njé pér njé ngjyrat e guréve tek ajo shpellé
atje lart, vendin ku mbahe;j vaji i shenjté, pllakén ku
ndizeshin qirinjté, njeriun qé shérbente mbas ikjes
s€ munshinjur Injacit, té gjitha. Ja, kur té shkonin
até naté, se do té shkonin patjetér sa té errej atje tek
kisha e Zotit, i kish théné zonja Hura, pra, kur té
shkonin até naté, ai do té shihte se sa e bukur dhe
plot drité qé qe. Por do té shkonin natén, do ta
merrnin rrugén népér terr qé t€ mos i shihnin
kastigatorét € Bojrogut. Ata kishin mbérritur deri ne
kéto ané dhe nuk duhej ta zbulonin se ku ishte kisha.

Zonja Hura nxorri plackat e reja dhe i veshi qé pa
réné ende dielli. Do té mermin njé rrugé tinéz, grykés
sé pérroit. Kur ra nata, e nxorri Agushtinin prapa
kopshteve dhe iu futén njé trage pérgjate zallishtes.
Hiqte udhé pérpara, por mezi i hidhte kémbeét
kércopane dhe mezi mbushej me frymé. “O Zot, a
do té arrinin ndonjéheré? - tha munshinjur
Agushtini.- A do t€¢ mundej té ngjitej népér ato kurrize
té thepisura ajo e shkreté?”.

KAPITULLI I NJEMBEDHJETE

Kishin zéné té frynin flladet e pasmesnatés dhe
héna po peréndonte prapa maleve, kur ata kishin dale
né njé luginé té qarkuar me shkémbenj té bardhe.
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Zonja Hura s’rreshtte sé hequri rrugé, ndonése e
pérkulur mé dysh dhe gati té rrézohej. Njé si
férshéllime fréngjuze i ¢ahej népér fyt dhe frynte e
shfrynte si gjyryk me gjithé mushkrité. Veg nuk ndale;j,
nuk jepte € nuk merrte pér asgjé tani. Edhe
munshinjur Agushtini qe képutur krejt. I kércisnin
kycet e kémbéve dhe koka i bugiste nga gjaku.
Papritmas, zonja Hura ndali. E kérrusur mé dysh
dhe duke treguar nga gryka e njé shpelle tha: “Ja,
kétu!”. Munshinjur Agushtini véshtroi. Pastaj béri
perpara dhe i doli grykés nga njé ané nga ngjitej mé
kollaj. Po ¢’ishte ajo gryké ashtu? As qé duke;j se pat
shkelur kémbe njeriu ndonjéheré. “Zonja Hura,- i
thirri munshinjur Agushtini me njé si ngashérim
népér z&.- A kjo éshté?!”. “Ajo” ia ktheu zonja Hura.
Por tani e tkurrur dhe e mugur sikur t’i ge shuar digka
né shpirt. “Ajo”, pérsériti. Munshinjur Agushtini zgjati
kokeén, po aty s’kishte kurrfaré hyrjeje. Hapej vetém
n:jé humneré e zezé dhe vinin sé brendshmi rTyma
ajri t€ lagésht. Nuk kish se ku shkelej mé tej, por ai
s'donte ta besonte se e gjitha kjo kishte gené njé
shkrepétitie né koké t& plakés. “A kjo?”, i thirri me
‘njé zé si népér e qare. “Ajo,- tha zonja Hura népér
até té fiktit e té pérhumburit e vet.- Hyr!”. Ai foli dhe
€ pyeti edhe pér dicka tjetér, as veté nuk dit se pér
¢faré, por priti mé kot pergjigjen e saj. Zonja Hura
qe ulur prané nje déllénje dhe qe kérrusur mbi
Prehérin e vet. Agushtini i shkoi ngjaté, pastaj e preku
ne sup dhe i thirri: “Zonja Hura!”. I thirri pérséri,
por plaka qe varur ¢ téra pérpara dhe dronte se mos
1 shihte fytyrén. Kishte bere njé faj, sikur ishte njé
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gocé e vogél qé s’di se ¢'pérgjigje té jape. Ishte e qarte,
e kishin béré mé kot até rrugé, aty as shpell€, as kishé
dhe asgjé nuk ishte. Munshinjur Agushtini kérkoi qé
t'ia lehtésonte barrén; s’'mund t’ia bénte aq t€¢ madhe
sé shkretés q& qe robétuar pér té ardhé gjer aty. I tha
se a mos kishin ngatérruar rrugé e se a mos duhe;j té
shkonin né ndonjé vend tetér? Por ajo ishte bére
kryenege. I kishte varur buzét, kokén e mbante té
rrézuar mbi prehér dhe as jepte e as merrte me.

KAPITULLI I DYMBEDHJETE

Por, o Zot! Kishte qené e vérteté ajo qé 1 kishte
théné zonja Hura! I kishte théné té vértetén ai z& qé
i kishte pérshpéritur atje tek kqollet e manastirit té
Shéndértarit. Ikona nuk ishte djegur, ikonén duhe;j
ta kérkonin népér ato shpella si népér thellésité e
shpirtérave té tyre. Njé ndjanaté me diell t& vaket
malesh, munshinjur Agushtini bashké me zonjén
Hura rrinin nén hijen e njé ahu pér t'u shplodhur.
Po mermin veten nga gjithé ai mundim raskapités
dhe po heshtin. Tamam-tamam edhe nuk e dinin se
si kishin mbérritur gjer aty. Sikur kishin kaluar natén
nén até rrap té vdekur né gjumé, sikur kishin zbritur
nga ca burime me ujé t€ akullt ku kishin shkuar te
shuanin etjen, sikur gené ngjitur pérmes ca
gjembagéve té kaltér si népér rrahet qé té conin né
kishén e Shndusé. Nuk e dinin edhe shumé miré kete
gjé nga shkaku se sikur e kishin kokén te rénduar
nga gjumi, sikur ajo u qe trallisur nga lodhja € nga
vapa. Por po rrinin nén até rrap, ka t€ ngjaré nén
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hijen qé& léshon dielli i méngjesit, por edhe i
pasdites..., po, po, i pasdites, sepse ishte vakeét dhe
ajri ge mbushur me zhuallimén e ca insekteve te
cuditshém. Zonja Hura dukej si néna e botés, si
krijuesja e asaj gé po kqgyrte tani me ca sy te picéruar
dhe po habitej se sa shumé traga rrugésh ishin
anekénd té formuara nga lévizja e njerézve, €
kafshéve, e shpendéve dhe e insekteve. Tamam-
tamam zonja Hura nuk e dinte miré se ¢faré po
mendonte dhe ¢faré po thoshte ashtu, sepse i digjnin
syté nga lodhja dhe i shugullonte trupi ngaqé e kishin
1éné fuqité. Kurse Agushtini, ky Moisi me mjekér te
bardhé dhe leshra krela krela, ky Shén Johan me njé
zhgun t& kuqérremté béré fértele népér shkurre,
kishte kthyer kokén nga ca gardhige tréndafilash té
egér dhe po shikonte tej njé pylli t€ nxiré nga hijet e
té shndritur nga dielli dhe po dégjonte se si binin
zilet e njé mushke. Jo zile mushke, po céritje zogjsh
té vegjél né& njé gerdhe, ca si bulkthe e karkalecé té
kuq qé kéndonin népér ferra e népér barera, ca tik-
tike q& sa mezi binin té thoje, qé sa mezi i 1éviznin
ato gjuhézat e vogla nén guackat e bronxta, por qé
dégjoheshin aq larg, ndoshta nga heshtja, ndoshta
nga ajo mugia € maleve nén dritén qé mpakej, ose
ngaqeé pyjet, tani qé rrézohej dielli, sikur merrnin té
thonin ndonjé gjé me shushurimén e fletéve, por
s’mundeshin. Gjéra té tilla po dégjonte munshinjur
Agushtini dhe priti gjersa mushka u shfaq me njé
burré gé i vinte prapa atje né ca shkarrézima argjili,
ku.hapnin vrima peligorgat, ku kéta zogj me té€ gjitha
ngjyrat qé ka toka dilnin qé andej dhe silleshin népér
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qiellin e mbrémjes njé copé herg, silleshin njé grime
kohé para se té ktheheshin pérséri dhe té futeshin
népér vrimat e tyre té erréta. Po vinte njé plak me
mushkén pérpara, iu bé Agushtinit dhe tha se do té
qe shumeé i moshuar ai nga sa dukej, do té€ qe tepér
plak, si¢ shihej nga koka krejt e bardhé, por ngjante
edhe si i, si njé€ riosh i thinjur para kohe; ecte me
cap té shkathét dhe vértiste kokén majtas e djathtas
si té rrokte me sy prej qifti gjithcka qé kishte prane.
Ai e ngjiti mushkeén drejt ahut ku rrinte Agushtini
dhe zonja Hura, e vozit si njé lundér pérmes njé
gjémbaci té kaltér dhe si i rrahu qafén qé te
géndronte, si e hoqi ménjané dhe i tha qé té képuste
ndonjé gojé gjémbeg, iu drejtua Agushtinit si njé te
njohuri t€ vjetér dhe i thirri: “Agushtin!”. Cudi, pérse
duhej t'i thérriste ashtu, ¢’kuptim kishte? C’gjé t€
gézuar do t'i kumtonte gé brriste si njé cjap me z€ t&
hollé e t€ larté? Agushtin! C’ishte kjo thirrmé qé shkoi
gjer tek gomradat né buzé t€ pyllit dhe atje rréshqit
meé tej, pérmes aheve e pérmes vgjeve derisa arriti né
faqet e njé shkémbi dhe u kthye sakaq pérséri, duke
e dyzuar e duke e trizuar emrin e tij. “E dija q€ ishe
kétej bashké me zonjén Hura,- i thirri burri me até
z& t€ larté.- Prandaj edhe kam ardh qé té t& marr”.
Munshinjur Agushtini nuk po mundej té
pérgéndrohej, nuk po mundej ta fuste né beben ¢
syrit kété njeri q& kishte njé palé dhémbé té fore e t&
bardhé dhe ishte aq né gejf, dhe ishte aq i gézuar, sa
e quante veten mik e shkuar mikut me t&. “Kam ardh
té t& marr pér t& mé kunguar fémijét,- i thirri ai. -
Kam dy nuse kétu lart né stanet qé¢ mé pollén!”. Pa
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shih, prandaj i ndriste syri ashtu, prandaj pélliste me
até zé& si krrig gomari? “T’i falté Zoti”, ia ktheu
Agushtini gé sikur u ¢clodh e u gézua edhe ai. Nuk i
doli ta shpreh gézimin e vet duke i théné krrig,
Prandaj i skérmiti dhémbét dhe i palosi buzét si té
cjapit. “Té t’i falte Zoti”, i pérsériti pérmes atij gazi,
q€, ngaqé qe shumé i befté, i dilte i shtrémbét e si
pé€rmes ngérgit.

Kurse zonja Hura, ndérsa burrat po flisnin késhtu,
qe hutuar mbas zileve qé kishte mushka né qafé. Ishin
té vogla, té shndritshme, si té béra né Urbs, thurrur
ne kollane q& ua vinin mushkave kur mermin nuse.
Se si po i béhej shpirti rricé plakés dhe po i ngjitej té
qarét. Kishte géné ai Vrana qé ia kishte pruré njé nate
njé mushkeé karrane me zile si kjo, ia kishte futur né
oborrin e shtépisé sé aténisé dhe i kishte réné derés
sikur do t’ia shkallmonte. Zonja Hura me njé sarafan
deri poshté te kémbét, kishte dalé dhe kishte paré
Vranén qé sikur nxirrte shkumé dhe qé sikur thyente
dérrasat e cardakut ngaqé dridhe;j si purtekeé. I kishte
kérkuar Domenikén. “Ka ardhé dhe ka zbritur kétu,-
1 kishte thirrur.- Nxirrma se gur s’kam pér t'i 1éné
késaj shtépie! Nxirre se aty do ta kesh, nxirre se té ka
ardhur me kété mushké moj shtrigé dhe t e ke
fshehur dhe ia ke kthyer mendjen qé té€ mos vijé tek
uné”. Ai ia kishte kthyer shtépiné pérmbiys, ia kishte
bére lesh e li, gjer edhe népér hatullat e gatisé kish
kérkuar, brenda né oxhak e poshté né bordrum.
Pastaj me sy té hardallosur e duke shfryré si njé buall
i kish garé e i kish ndaré mé dysh shtrojet e velenxat,
i kish grisur e i kish béré fértele dhe kérkonte e
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kérkonte se mos gjékundi qe fshehur Domenika.
Pastaj i kish thyer dyert e kqolleve dhe i kishte
pérmbysur kadet e grurit dhe t€ miellit. Kur kishte
zbritur shkallét qé té thyente qafén e té ikte, zonja
Hura kish paré se si 1ékundeshin parmakét bashke
me cardakun dhe léshonin njé si bubullimé qé te
llahtariste. Né oborr e kishte ngritur né krahé dhe e
kishte kthyer me koké nga porta mushkén karrane. I
ge futur me shqelma qé ta bénte té ecte dhe i pat
béré copé kanatet e portés kur kishte dalé e kishte
kaptuar matané. Zonjés Hura i kishte mbetur né sy
ajo tufé zilesh qé vezullonin teksa Vrana shqelmonte
mushkén nén njé drité héne atje né oborr dhe i kishte
mbetur né vesh tringéllima e tyre q€ se ¢’binin ashtu
me dicka qé t€é képuste shpirtin. Ato sikur ganin si
njé tufé zérash té pérzier, frynin e shfrynin. Dégjohej
edhe rénkimi i shpirtit té& Vranés, gé frynte € shfrynte
dhe zhuallima e zileve q& ngrihej € ulej tallaz-tallaz.
Ku po shkonte ai ashtu népér até drité héne dhe
né&pér shtegun e Gurit t€ Shugjanit gjithmoné e me
perpjeté malit? Pastaj diku pat ndalé dhe qe kthyer
pérséri poshté. Zilet rendnin me térséllimé, ndihej
shqelmi i Vranés gésillte népér vithe t& mushkés dhe
kafsha kish marré dhené e zlet sikur fluturonin né
eré me Ccerr cérr e tring tring sa té thoje se kishin
shpirt ¢ ankoheshin e ganin ashtu. Atje né oborr €
mullirit ge béré batérdia. Dégjohej gé larg rénkimi i
Vranés dhe gurét e cifundet gé pérmbyseshin. Pastaj
njé térséllimé me kosé ferre, me te cilén Vrana e kishte
caré mé dysh mushkén e shkreté. Zonjés Hura i béhej
sikur shihte syrin e pajeté té kafshés gé ja se ¢’e kishte
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gjetur ashtu, syrin e saj té ¢uditur € plot ankesé g€ qe
pahitur me njé drité té kuqérremté té hénés qé
peréndonte.

Zonja Hura psheretu, por i ardhuri me mushké,
al burrée qé kishte zbritur nga stanet, iu kthye dhe i
tha qé te mos psherétinte. Pse psherétin moj fisnike,
1kishte théné me buzén né gaz, por edhe me shenjén
e nje¢ keqardhjeje e njé qortimi qé 1 dridheshin atje.
Uné sot kam gézim, moj taté, mé kané lindur dy
ferishte dhe Zoti deshi qé t’u gjeja t& m’i kungoni.
Ecni edhe ngrihuni, pejani mbas meje se jemi mes
drités s€ Zotit.

Munshinjur Agushtinit se si i erdhi njé angushti
nga ai z€ aq i €mbel dhe aq i buté qé i fliste ashtu. Ia
kishte mbushur zemrén me drité dhe ia kishte
ngrohur gjakun q& i rridhte népér deje. Pastaj se ku
shkoi ai njeri njé copé heré bashké me mushkén e
tij. Iku népér njé tragé bari dhe zbriti poshté népér
njé pyll té rrallé¢ borigash. Zonja Hura u ul mes ca
luleve té batrés sé bardhé dhe mbéshteti kurrizin
mbas trungut t& hollé t& njé ménjolle. Fytyra e saj
neén rrezet e vaketa té diellit se si ge béré ashtu e re
dhe e bukur; njé krelé e bardhé thinjash i binin mbi
ballg, i shndrisnin si argjendi. Munshinjur Agushtini
u ul pak mé larg, edhe ai mes njé bllane lulesh té
batrés s¢ bardhé dhe i mbéshtetur edhe ai mbas njé
ménjolle. Zonjés Hura dhe gjithé lirishtés pérqark u
reshqiste sipér heré pas here njé drité e kaltéreme;
munshinjur Agushtini ngriti syté dhe pa se si ato hije
viniu ashtu pér shkak té ca reve té bardha qé
shtegétonin né qiell.
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I beheshin edhe mé me drité pagja dhe prehja qé
kishte né shpirt, duke paré humnerat e pafundme te
giellit q¢ hapeshin njéra pas tjetrés matané reve qé
heré dukeshin si njé tufé delesh né kullot€, heré si
barinj t& ulur nén male. Vende vende ato béheshin
té bruzta, té kaltra, té shndritshme si sedefi dhe si njé
ujvaré diku qé binte si theké mbi horizontin e larget,
rrethuar nga njé gardh majash té mprehta. O zonja
Hura, sikur i thirri munshinjur Agushtini zonjés Hura
me njé z& gjithé aksh nga dicka qé i digjej dhe e
shtynte si dhimbje né gjoks. O zonja Hura, i tha
pérséri dhe zéri iu mek e iu bé komb. A po shikon
atje lart, a po vé re se kush na éshté shfaqur dhe po
na shikon? Po, po, Agushtin, po shof Agushtn, po
shof, ia ktheu plaka sikur ta kishte zéné t€ qaret dhe
mezi mbante lotét. Me kokén qé i dridhej, Agushtini
shikonte pérpjeté dhe sikur e kish mbuluar nje pluhur
i shndritshém qé binte pérmes diellit dhe fashave €
reve t€ bardha. O Zot, atje lart, mes njé blane qielli
té rrethuar me re, dukej fytyra e Shén Mérisé qé
shikonte né toké me Jezusin né krahé! Zonja Hura, a
e sheh t¢ Lumnuemen toné qé po na kqyr ¢ po na
pérdéllen? A e sheh moj zonja Hura? Po, Agushtin!
0O, o Zot! O, o Zot g€ na ndrite késhtu! O, oh moj
Zonja e Lumnueme, moj néna joné e shenjt€é! Na i
fal mékatet dhe na i pastro shpirtérat!

U mbush livadhi me zhuallimén e atyre zileve, por
ata té dy, munshinjur Agushtini dhe zonja Hura ishin
té shtangur e té bére si guré. Zonjés Huraigené lagur
faget nga rréke lotésh dhe, s'dihej se si, tek i kishte
hequr syté nga qielli mbas asaj shfaqjeje te sé
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Lumnuemes, po kqyrte poshté humnerave té maleve,
diku larg ku dukeshin né ca rrahe ca rrugé katundi.
Sikur pa Frederikun qé mezi rrinte né kémbé. Ai i
tha zonjés Hura: Pérse? Po ankohej pér vdekjen e tij,
kurrkujt nuk i kishte béré ndonjé té keqe. Kurrkujt...
Oh, o Zot, ruajna nga tundimet shkatérrimtare! Por
malésori me mushkén e ndérmendén zonjén Hura
dhe munshinjur Agushtinin. “Ecni, ec o bari i Zotit
dhe ti néna e shtépisé sé aténisé. T'i kungojmé
ferishtet tona dhe té na mbushet shpirti me gaz!”. Ai
e drodhi mushkén dhe ia ktheu kokén nga ana e
bjeshkeés.

Stanet ishin matané ca borigave, né ca livadhe té
sheshta me bar t& hollé dhe té rrethuar me pyje té
errét pishash. Né oborrin mes shtrungave dhe
nomeve, njé grumbull njerézish qe béré gati pér njé
progesion. Ishin ca gra e plaka té thyera, nuse me
kopanecét e fémijéve né sqetull, ca goca e guna té
vegj€l si dhe pesé gjashté burra me shajake dhe
opinga té reja. “Urdhéro, urdhéro munshinjur- e
mori pér krahu ai qé e kishte pruré munshinjur
Agushtinin dhe e vuri né krye.- Dité mé té bukur s’ka
dhéné Zot”, i foli me njé z¢& té lehté e plot kumbim.
“Urdhéro, urdhéro moj néna joné”, iu kthye edhe
zonjés Hura dhe e ¢oi né mes té grave.

Munshinjur Agushtini hoqi rrugén drejt njé shtegu
shkémbinjsh nga i kishin théné se do té shkonin. As
q€ mund ta gjente se ¢’po béhej né até dité!
Kapsalliste syté dhe nuk e kuptonte né ishte né éndérr
apo né jete té vérteté. Aq mé tepér kur, si kishin béré
njé copé rrugé, plaku qé e kish marré dhe e kish pruré

138




aty, ngriti zérin dhe nisi té kéndojé “Drita e te
Lumnuemes”. Ishin ca fjalé t€ cuditshme, njé si kénge
e sajuar aty pér aty dhe nga pas si njé kor i vogél me
zéra qé nuk puqgeshin miré, nisén ta ndignin plakate
nuset e mé tej burrat dhe gocat e gunat e vegjél. Njéri
nga fémijét né kopanec nisi t€ qajé dhe e ngrit
piskamén e tij mbi até kor zérash té pérzjeré. O Zot,
o Zot, qe shashtisur munshinjur Agushtini. Njé kor
me zéra té guditshém, ku gjithsecili kéndonte vete
pér vete, njé pérzierje e punéve té tokes e té giellit.
Plakave dhe grave u gené laré faget nga lotét dhe
zérat u dridheshin si me ngashérim. Munshinjur
Agushtinit i doli edhe atij zéri pér sé thelli dhe shkoi
e u bashkua me até kor qé e kishte mbushur dheun
si me mérmérima shpirti.

Iu afruan grykes sé njé shpelle t€ mbyllur me gure.
Aty burrat nisén t& heqin poplat g€ té celin hyrjen.
Pastaj ndezén qirinjté e mandej béné pérpara. Ecén
si pérmes ca mureve prej mermeri q€ shndrisnin e
xixéllonin nga drita e girinjve. Shpella ge € gjaté dhe
si kapérceje njé si parmak ¢ njé si dericke prej gurn
futeshe né njé hapsiré t& madhe. Aty munshinjur
Agushtini mbeti shtagur. Digjeshin qirinj né njé pllake
guri dhe lart, véné né njé faqe té lémuar ¢ te
kaltéreme, dukej ikona e Shén Mérisé. O Shén Mén,
thirri munshinjur Agushtini. E Lumnuemja me
Jezuné qené té rrethuara nga aureola e drités. O Shén
Meéri, tha pérséri, ndérsa zérat e korit u ngritén dhe
kumbuan nén kubeté prej guri. S’ishte djegur ikona!
Ah, nuk ishte djegur!

Zonja Hura u thye mé dysh dhe puqgi duart. Ra neé
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gjunjé dhe nisi t'i lutet t&€ Lumnuemes pérmes lotéve.
Nisén t'i luten té& gjithé, shpella u mbush me
- mérmérima dhe nga gjokset e tyre ofshante njé shpirt
qé i dridhte flakét e girinjve...

Pastaj kishin dalé jashté, ishin mbushur té katér
pllajat me njeréz... Kishin dalé né ato pllaja me ikonén
e s€ Shenjtés né ballé dhe qe béré njé rreshti gjate.
Munshinjur Agushtini nuk mbante mend se si kishte
ndodhur e gjitha kjo. Nuk dinte té thoshte se si kishin
dalé gjithé ata njeréz dhe mali ge mbushur me njé
varg pa fund, ndérsa kéndonin me njé z&€ qé oshétinte
si gjémim pérroi.

Po ¢faré qe ashtu? Cfaré kishte ndodhur? Po vinte
drejt tyre njé shpuré e Bojrogut qé kushedi se ¢’det
kishte kapércyer e kushedi se si ishte shpalosur ashtu
népér rrahet e gjémbagit té kaltér. Njé tufé parétarésh
me rroba qé&é u vetétinin dhe mbi dorinj té
shéndetshém. Ata erdhén dhe ndalén prané
Agushtinit ku ishte kreu me ikonén. Kishin pruré njé
kornizé pér Zonjén Shén Méri, njé suazeé shndritése
me guré diamantesh dhe rubinésh. I thané Agushtinit
se ishte dhurata e Bojrogut. Ishte shenjé qé thoshte
se ai e respektonte fené e tyre, prandaj t'i linin
armigésité dhe té jetonin né paqe € né harmoni.
Qysh, e kishte I1én€ ménjané armiqésiné e tij Bojrogu?!
Kish hequr doré nga gjith¢ka pati béré dhe tani

kérkonte paqe € harmoni?!

Ndérsa po mendonte késhtu, u dégjua zonja Hura
gé nisi té qajé. Ajo u kruspullos né njé gémusheé dhe
coi njé thirrmé drithéruese. Cfaré i ndillte zemra?
Munshinjur Agushtini e pyeti me ankth: “Cfaré té
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ndjell zemra, moj zonja Hura?”. “Njé Vrané éshté
nisur mbi njé mushkeé, njé kobatar me sy té errur nga
diamantét”. Késhtu kishte rénkuar shpirti i zonjés
Hura. Po vinte njé Vrané qé s’do té mund ta
pérballonte tundimin nga ai shkélqim diamantésh e
rubinésh. Kishte pér ta marré e kishte pér ta futur né
thellési té pagjetshme ikonén e Zonjés. Dhe, o Zot, si
do té mbetej shkreté ky vend pastaj!

Munshinjur Agushtini hovi i trembur dhe erdhi
né vete. C’'mendje prej satanai, or Bojrog, tha ai. Até
qé s’e djeg dot me zjarr, na shtyn ta zhdukim veté me
xanxén e lakmise. '

Munshinjur Agushtini rrinte nén kupé té qgiellit
dhe mbi kokén e tij lundronin re t€ bardha si €éndrra.
Zonja Hura qe mbéshtjellé né gémushé dhe e kishte
mbéshtetur fagen mbas barit. Mezi mbushej me
frymé. Ishin edhe ca té pérpjeta g€ kishin pér teé béré
dhe pastaj do té dilnin né njé livadh dhe atje ajo do
t’i tregonte Agushtinit... Kurse ky po i thoshte me
njé z& t€ imét g€ sapo ii shte zgjuar né shpirt se gjente
prehje tani qé ishin bashke. Sikur ajo mizéri e pafund
njerézish nuk ishte meé. Ishte béré shkrete.
Bokérrimat kishin mbetur si té pafryma. Qe fashitur
zéri i atij kori qé kishte mbushur (€ katér pllajat rreth
e rreth dhe tani kércisnin nga vapa kokat e
gjémbacgéve té thaté. Ah, sa té gézuar e ndjente veten
qé ishin bashké. Q& qené lodhur e qené rraskapitur
sé kérkuari, por qé kurré nuk u ge errésuar shpirti.
Do té dilnin mbi até livadh gqé thoshte zonja Hura.
Atje ishte njé gorgé me njé hyrje si njé deré kishe
dhe ishin dy guré atje qé i rrinin hyrjes sipér si kryq.
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Ja, pér kéta sy Agushtin, pér até Zot e pér Zonjén
Shén Meéri qé e kam paré veté. Jam ngjitur atje kaq e
kaq heré. Do te ngjitemi moj Huré, ah moj Hurg, o
éngjéll! Munshinjur Agushtiniti shkrepéttén syté nga
dashuria qé kishte pér té. Ia pat béré zemrén aq té
lehté ajo, si njé e shenjté qé nuk qe lodhur kurré sé

dashuri e sé adhuruan dhe kjo ia kishte mbushur

gjoksin munshinjur Agushtinit me prehje. Do té
ngriheshin, ja, do t’i drejtonin e do t’i shtrinin ato
kémbeét e tyre té vjetra e té lodhura e do té ngjiteshin.
Ah, té jané bére kérc¢opane kémbét, moj e shkreté,
mezi i hedh dhe té& mbyti fryma, por do té clodhemi
pak, do té prehemi sa té mbledhim veten njé ¢iké
dhe pastaj do té ngjitemi e do té ngjitemi. Do €
mbérrijmé, moj zonjg, oh, dit€ mé t& bukur nuk ka
béré Zot!

Iu ¢el edhe mé syri munshinjur Agushtinit nén
zabullimén e asaj vape. Q¢ nga shtigjet e maleve me
pyje, zbriti njé duhmeé ere q€ mori poshté duke
ngritur shtjella pluhuri. Sikur lahej bari i pjekur i
livadheve dhe mbas késaj shndrisnin kallzit e tj né
njé valézim té€ pérhershém qé vente e ikte népér pllajé.
Sikur qe mbushur gjithésia me frymémarrje, o Zot,
sikur shfaqej shpirti i saj. Oh, moj zonja Hura, oh,
moj shenjte e moj shpirte! Cohemi tani dhe ecim.

Tirane 1996.
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Vepra té€ tjera té autorit:

romane

Dy t€ shtunat e Suzanés, 1971
Mars, 1975

Mali mbi kénetg, 1977
Rrugé pér larg, 1985
Requiem pér njé grua, 1995

novela

Ag, 1973

Haxhiu i Frakullés, 1978
Dasma e Sakos, 1979
Meéngjeset e verés, 1979
Leopardi, 1984

Balada e Kurbinit, 1986
Ngujimi i Has Gegnikés, 1986
Globi prej gelqi, 1986

véllime me tregime

Kur zuné shirat e vjeshtés, 1964
Toka nén hijen e shtépive, 1968
Ndérrimi i giejve, 1971

VEllim me tregime t& zgjedhura, 1972

drama

Hijet ikin nga malet, 1967
Njerézit e minierés, 1968
Mysafiri i natés, 1970

Vath Koreshi ka shkruar njé numer ¢é madh
skenarésh pér filma artistiké
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